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ESPAÑA, DEPENDENCIAS
POSTALES Y EXTRANJERO
Spain, Postal Offices,
and Foreign Countries

SUBASTA PÚBLICA Y ONLINE | LIVE AND ONLINE AUCTION

Calle Beethoven 13, Barcelona

Martes, 17 diciembre 2024

Tuesday, December 17th, 2024

15.00 horas | 3 pm

Lotes 1-789 | Lots 1-789

Miércoles, 18 diciembre 2024

Wednesday, December 18th, 2024

15.00 horas | 3 pm

Lotes 790-1638 | Lots 790-1638

CONTACTO | ENQUIRES

Tel. +34 93 201 87 33

Whatsapp +34 636 402 074

info@soleryllach.com

EXPOSICIÓN | VIEWING

12-16 de diciembre | 9.00-13.30 / 15.00-17.30 horas

(Sábado y domingo cerrado)

December 12th-16th | 9 am - 1.30 pm / 3 pm - 5.30 pm

(Saturday and Sunday excluded)



1st  The starting price is expressed in Euros and it is the lowest price at 
which a lot can be awarded. This price must be considered a reserve 
price, and it will not be decreased.

2nd  The hammer price will be increased by a 22% commission/buyer’s 
premium, for auction rights (18,18%) and VAT (21%) plus shipping and/
or insurance.

3rd  If you are unable to attend the Auction personally, please send 
us your commission bids as soon as possible. Lots are not necessarily 
sold for the amount of your bid, but at the lowest available price. For 
instance, if you bid € 3.000 for a lot with a starting price of € 1.000 and 
the highest bid below yours is € 1.500 the lot will be awarded to you 
for € 1.600. If there are two identical bids, the one received first and 
the bids received through our website and other platforms are given 
priority. Some lots may have a reserve price imposed by the vendor.

4th  Bids must be made in EUROS. Bids in any other currency will 
be converted to EUROS. Payments have to be made in EUROS. The 
amount received in another currency, will be subject to the daily Bank 
exchange rate. 

Bidding scale:

5th  Payments for lots awarded are due upon receipt of invoice. Upon 
receipt of payment, we will despatch the material by mail unless 
otherwise requested.

6th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to group together 
two or more lots in this Auction and to withdraw a lot or lots from this 
Auction at its discretion.

7th  SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right to admit or refuse 
a customer entrance to the auction room as well as the right to refuse 
a written bid. The Auctioneer will regulate the bidding. In the event of 
any dispute, his decision is final.

8th  AUTHENTICITY. All lots sold through SOLER Y LLACH AUCTIONS 
are guaranteed to be genuine. Any claim in this respect must be 
brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS within 30 days 
of the Auction date. The buyer loses his right to file claims after this 
period. If an extension is required, SOLER Y LLACH AUCTIONS must be 
informed within 20 days of the auction date. The result of the expertise 
must be brought to the attention of SOLER Y LLACH AUCTIONS within 
3 months of the Auction date. 

9th  The lots will be auctioned in their present condition, and no 
claims will be accepted for restorations or damages. Even though the 
descriptions have been done very thoroughly, the buyers will have 
to make sure before the Auction that these descriptions correspond 
to their personal opinion about the lot. In any case, no claims will be 
accepted after 30 days of the Auction date 

10th Multiple lots and collections cannot be returned. We recommend 
a thorough examination
to have a complete knowledge of its contents.

1º La puja inicial es en Euros y es el precio mínimo al que puede 
adjudicarse cada lote. Este precio actua como reserva y no se puede 
adjudicar por debajo 

2º Al precio de adjudicación se le añadirá un 22% de comisión, en 
concepto de derechos de subasta (18,18%) e IVA (21%) más los gastos 
de envío y/o seguro.

3º Si no puede asistir personalmente a la Subasta, envíe sus ofertas tan 
pronto como sea posible. Los lotes son vendidos al precio más barato 
posible y no al importe de puja. Por ejemplo, un lote de 1.000 € que Vd. 
puja 3.000 € y la oferta más alta anterior a la suya es de 1.500 €, se le 
adjudicará a Vd. en la puja siguiente, en este caso 1.600 €. A igualdad de 
pujas, gana la recibida con anterioridad y la recibida a través de nuestra 
web oficial o cualquier otra de nuestras plataformas. Algunos lotes 
pueden tener una reserva  impuesta por el vendedor.

4º Las pujas deberán efectuarse en EUROS; cualquier puja en otra 
moneda, será convertida en EUROS. Los pagos deben realizarse en 
Euros. El importe recibido en otra moneda será sujeto al cambio del día 
de la recepción de la orden o del pago.   

Cuadro de pujas:

5º Los compradores deberán efectuar el pago a la recepción de la 
factura. A la recepción del pago, los lotes serán enviados por correo 
siempre que el comprador no nos haya dado instrucciones distintas.

6º SOLER Y LLACH AUCTIONS se reserva la facultad de agrupar a su 
criterio dos o más lotes de la presente Subasta así como de retirar 
cualquier lote 

7º SOLERY LLACH AUCTIONS se reserva el derecho de admitir o rehusar 
la entrada de un cliente a la sala de subastas así como de rehusar una 
oferta por escrito. El subastador es quién regula las pujas y en el caso 
de cualquier disputa entre compradores, su decisión final es la válida.

8º AUTENTICIDAD. Todos los lotes vendidos a través de SOLER Y 
LLACH AUCTIONS tienen garantizada su autenticidad. Cualquier 
reclamación al respecto debe ser comunicada a SOLER Y LLACH 
AUCTIONS dentro de 30 días posteriores a la fecha de la Subasta. El 
comprador pierde todos los derechos de reclamación después de este 
período. Cuando se solicite una extensión, se debe informar a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS antes de transcurridos 20 días de la fecha de la 
Subasta. El resultado de la expertización se debe comunicar a SOLER 
Y LLACH AUCTIONS dentro de los 3 meses de la fecha de la Subasta.

9º Los lotes serán subastados en su condición actual y no se aceptarán 
reclamaciones por restauraciones o daños. Aunque las descripciones 
se realizan de manera exhaustiva, los compradores tendrán que 
comprobar, antes de la subasta, que las descripciones corresponden 
a su opinión pesonal sobre el lote. De todos modos no se aceptarán 
reclamaciones transcurridos 30 días de la fecha de la Subasta.

10º Lotes de conjunto y colecciones no pueden ser devueltos. Se 
recomienda un detenido examen para tener un completo conocimiento 
del contenido del lote.

CONDICIONES DE LA SUBASTA | SALE CONDITIONS

Up 50 €	

From 50 to 100 €	

From 100 to 200 €	

From 200 to 500 €	

From 500 to 1.000 €	

From 1.000 to 3.000 €	

From 3.000 € to 5.000 €	

From 5.000 €	

Minimum bid	 2 €

Minimum bid	 5 €

Minimum bid	 10 €

Minimum bid	 20 €

Minimum bid	 50 €

Minimum bid	 100 €

Minimum bid	 200 €

  At the auctioneer’s discretion

Hasta 50 €	

De 50 a 100 €	

De 100 a 200 €	

De 200 a 500 €	

De 500 a 1.000 €	

De 1.000 a 3.000 €	

De 3.000 € a 5.000 €	

De 5.000 € en adelante	

Puja mínima	 2 €

Puja mínima	 5 €

Puja mínima	 10 €

Puja mínima	 20 €

Puja mínima	 50 €

Puja mínima	 100 €

Puja mínima	 200 €

             A criterio del subastador



11º La puja mínima aceptada para todos aquellos lotes con precio de 
salida LIBRE es de 5 EUROS.

12º Es obligación del comprador cumplir con las disposiciones fiscales y 
aduaneras vigentes en España.

13º FACILIDADES de pago para compras superiores a 500 €. El 
comprador puede escoger pagar a la recepción de la factura el 30% de 
su importe, y el resto en un período máximo de seis meses en cuotas 
mensuales iguales. Cada final de mes, SOLER Y LLACH AUCTIONS 
cargará en la cuenta del comprador un interés del 0,50% sobre el saldo 
deudor. Los lotes quedarán en poder de SOLER Y LLACH AUCTIONS 
hasta su pago total. De acuerdo con el apartado nº 8, el comprador 
pierde todo derecho a reclamación transcurridos 20 días de la Subasta, 
pudiendo en este lapso de tiempo examinar los lotes en SOLER Y 
LLACH AUCTIONS.

14º Retrasos en el pago. Si el pago de la factura, en parte o en su 
totalidad no ha sido satisfecho por el comprador en un plazo de 30 
días después de celebrada la Subasta, SOLER Y LLACH AUCTIONS 
se reserva el derecho de anular la venta y disponer del lote(s) y/o 
reclamar judicialmente la suma debida, así como los daños y perjuicios 
ocasionados. SOLER Y LLACH AUCTIONS cargará en la cuenta del 
comprador un interés del 0,50% cada final de mes sobre el saldo 
deudor, más cualquier gasto que conlleve la demora. El comprador que 
incumpla estas condiciones, no tendrá derecho a reclamación alguna 
en ninguna circunstancia.

15º. Los lotes adquiridos pueden ser retirados de nuestras oficinas 
en Beethoven 13 - 08021 Barcelona, a partir del día indicado en cada 
catálogo y hasta 15 días después de la Subasta.

16º PROPIEDAD. Los lotes permanecerán propiedad del vendedor 
hasta que el pago se haya realizado totalmente, lo que incluye el abono 
de cheques o cualquier otro documento.

17º La mera participación en la Subasta implica la aceptación de las 
presentes condiciones.

18º Cualquier caso de litigio será sometido a los tribunales de Barcelona.

19º El Estado Español, de conformidad con la Ley 9/1993 de Patrimoni 
Cultural Català (DOGC núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 y Ley 
16/1985 de 25 de junio de 1985 de Patrimonio Histórico Español (BOE 
núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, tiene el derecho a adquirir 
cualquier lote al precio de adjudicación 
 
20º SOLER Y LLACH AUCTIONS no se hará responsable de la 
interrupción en la modalidad on-line por causas mayores o deficiencias 
imputables a terceros.

21º El texto que obliga a las partes implicadas en la Subasta es el 
publicado en castellano, quedando otras versiones sometidas a las 
originales en castellano.

22º Bajo ningún concepto se aceptarán devoluciones de lotes con 
certificados Comex, Graus o CEM. No se facilitarán imágenes de los 
lotes no reproducidos en el catálogo o web.

11th  The lowest bid accepted for those lots with a LIBRE starting price 
is 5 EUROS

12th  It is the buyer’s responsability to make himself aware of any legal 
and/or customs regulations currently in force in Spain.

13th  PAYMENTS for purchases superior to 500 €. The buyer may 
choose to pay 30% of the total value upon receipt of the invoice and to 
pay the remaining balance in six equal instalments over the following 
6 months. SOLER Y LLACH AUCTIONS will charge interest of 0,50% on 
the outstanding balance at the end of each month. The lots will remain 
in the possession of SOLER Y LLACH AUCTIONS until full settlement 
of the account. The lots may be examined by the buyer in our offices 
within 30 days after the Auction date, after which he loses his right to 
any claims according to paragraph 8 of our sale conditions.

14th  Late payments. If payment has not been received within 30 days 
after the Auction date, SOLER Y LLACH AUCTIONS reserves the right 
to cancel the sale and award the lot(s) to another and/or initiate legal 
proceedings in order to collect the amount due in addition to damages 
and loses incurred. A charge of 0,50% plus expenses will be charged 
each month on overdue payments. The buyer in default shall have no 
right to any claims in any circumstances.

15th  The awarded lots can be retrieved from our offices in Beethoven 
13 - 08021 Barcelona from the date shown in each catalogue until 15 
days after the Auction.

16th  PROPERTY. Lots remain the property of the seller until full 
payment has been received, including clearance of checks and bills of 
exchange.

17th  Participation to the Auction implies the acceptance of the present 
conditions.

18th  Any legal proceedings concerning this Auction will be governed 
by the exclusive jurisdiction of the Courts of Barcelona.

19th  The Spanish Government, according to Law 9/1993 of Patrimoni 
Cultural Català (DOGC núm. 1897 de 11 de octubre de 1993) Art. 22 and 
Law 16/1985 de 25 de junio de 1985, of Patrimonio Histórico Español 
(BOE núm. 155 de 29 de junio de 1985) Art. 38, has the right to claim any 
awarded lot at the hammer price.

20th  SOLER Y LLACH AUCTIONS will not be responsible for the 
interruption of participation in on-line mode for reasons beyond our 
control.

21st  The text that governs the parties concerned in the Auction, is 
the one published in Spanish; all other versions are subjected to the 
originals in Spanish.

22nd  We will not accept any return of lots with certificates Comex, 
Graus or CEM. We will not be able to provide additional pictures from 
lots which do not appear in the catalogue or web.  

En cumplimiento de la Ley Orgánica 15/1999 de Protección de Datos 
Personales, le informamos que Soler y Llach Auctions, S.L.u.,  usa sus 
datos personales para remitir a su domicilio la publicidad de la subasta, 
el catálogo editado por las dos sociedades, extender las facturas 
oportunas de sus compras y los envíos de las mismas. En caso de 
no recibir notificación fehaciente al respecto, entendemos que da su 
conformidad.

Tiene derecho al acceso, rectificación, cancelación u oposición a 
esta cesión, mediante el escrito dirigido al responsable del fichero 
en SOLER Y LLACH AUCTIONS S.L.u., calle BEETHOVEN 13, 08021 
BARCELONA

PROTECCIÓN DE DATOS | DATA PROTECTION

In compliance with Organic Law 15/1999 on the Protection of Personal 
Data, we would like to inform Soler y Llach Auctions,  S.L.u., have 
given your personal data to send to your address the publicity of 
the auction, the catalog published by the two companies, to extend 
the timely invoices of their purchases and shipments thereof. If we 
do not receive reliable notification about it, we understand that you 
agree.

We remind you that you have the right to access, rectify, cancel or 
oppose this assignment, by writing to the person responsible for the 
file at SOLER Y LLACH AUCTIONS S.L.u., calle BEETHOVEN 13, 08021 
BARCELONA.



ÓRDENES TELEFÓNICAS
Las órdenes de compra pueden efectuarse por teléfono 
llamando al +34 93 201 87 33.

ÓRDENES TELEFÓNICAS FUERA DE HORARIO
Cuando nuestras oficinas están cerradas, un contestador 
automático recogerá su mensaje. Llámenos al +34 93 201 87 33 
a cualquier hora.

Para efectuar las pujas debe proporcionarnos:
1. Su nombre y dirección completos con el número de teléfono.
2. Despacio y cuidadosamente los números de los lotes y las 
pujas respectivas.

Por favor, no olvide enviarnos confirmación escrita por correo 
de sus pujas.

HORARIO DE OFICINA DE BARCELONA
De 9.00 a 13.30 y de 14.30 a 18.00 horas (de lunes a jueves).
De 8.30 a 13.30 y de 14.30 a 17.30 horas (viernes).

ÓRDENES POR FAX
Las pujas pueden efectuarse a cualquier hora usando nuestro 
fax 
+34 93 202 33 06 

ÓRDENES POR E-MAIL
syl@soleryllach.com

No podemos atender llamadas telefónicas para informar 
sobre precios realizados hasta 3 días después de efectuada 
la subasta. Por favor, ayúdennos colaborando en esta materia.

TELEPHONE BIDS
Bids may be placed by phone at +34 93 201 87 33.

AFTER-HOUR TELEPHONE BIDS
When our offices are closed, a telephone answering machine is 
in operation. You may call us at +34 93 201 87 33 any hour, day or 
night.

To place bids, please give us:
1. Your name, complete address and phone number.
2. Slowly and carefully, your lot numbers and bids on each. 

Please do not forget to send us written confirmation of your bids 
by mail.

OFFICE HOURS
From 9.00 to 13.30 and 14.30 to 18.00 (Monday to Thursday).
From 8.30 to 13.30 and 14.30 to 17.30 (Fridays).

FAX BIDS
Bids may be placed at any time by using our fax 
+34 93 202 33 06.

E-MAIL BIDS
syl@soleryllach.com

Telephone requests for prices realised cannot be answered until 
three days after the sale. Please help us by cooperating in this 
matter.

SIGNOS Y ABREVIATURAS
** 	 Nuevo, con goma y sin fijasellos
(**)	 Reengomado
*	 Nuevo, con goma y
	 resto de fijasellos
(*)	 Nuevo sin goma
º	 Usado o matasellado
	Sobre, carta, cubierta
AV	 Aviación
FP	 Fiscales Postales
HB	Hojitas Bloque
IM	 Impresos periódicos
MI	 Sellos de guerra (militares)

CALIDADES
LUJO: perfecto en todos los aspectos
MAGNÍFICO, PRECIOSO: muy bien conservado
BONITO: bien conservado

El catálogo utilizado en las despcripciones es el Edifil e Yvert et 
Tellier, si no se indica lo contrario (Mi. se refiere a Michel, Sa. a 
Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG Stanley Gibbons y Sc. Scott). 

OA Correo Oficial Aéreo
OF	 Correo Oficial
PE	 Periódicos
PP	 Paquetes Postales
TA	 Tasas
TE	 Telégrafos
UR	Urgentes
F	 Firmado
Mat.  Matasello
∆	 Fragmento

SIGNS AND ABREVIATIONS
** 	 Mint unmounted, never hinged
(**)	 Regummed
*	 Mint with original gum
(*)	 Mint without gum
º	 Used or cancelled
	Cover, entire, envelope
AV	 Air mail
FP	 Revenue stamps
HB	Souvenir sheet
IM	 Newspaper stamps
MI	 War stamp

QUALITIES
LUJO: perfect in every respect
MAGNÍFICO, PRECIOSO: very well preserved
BONITO: well preserved

Unless otherwise stated, the catalogues used are Edifil and Yvert 
et Tellier (Mi. indica Michel, Sa. Sassone, Yv. Yvert, V. Vlastos, SG 
Stanley Gibbons e Sc. Scott). 

OA Air mail official
OF	 Official
PE	 Newspaper
PP	 Parcel post
TA	 Postage due
TE	 Telegraph
UR	Special delivery
F	 Signed
Mat.    Cancellation
∆	 On piece

NICK MARTIN (LoveAuctions)
Angel House, Station Road, Sutterton

LINCOLNSHIRE PE20 2JH (U.K.)
Mobile +44 7703 766477

Tel. +44 1205 460968
e-mail: nick@loveauctions.co.uk 

MARK CWIAKALA
1807 S. Peoria St.

CHICAGO IL 60608 (U.S.A.)
Tel. +1 464 2042058

e-mail: mark@cwiakala.co 

JOCHEN HEDDERGOTT
Bauerstrasse, 9

D 80796 MUNCHEN (Germany)
Tel. +49 89 2721683
Tel. +44 89 2721685

e-mail: jh@philagent.com

AGENTES DE COMPRA | BIDDING AGENTS

PAOLO GAZZERA
Viale Porta Piacentina, 47

MONCALIERI (TO) /10024/ (ITALIA)
Tel. +39 011 6407760
Fax +39 011 6407760

e-mail: contact@filateliagazzera.com 



PREFILATELIA	 1

ESPAÑA 1850-1900	 2-624

     COLECCIÓN PRUEBAS SIGLO XIX	  526-624

EMISIONES DEL SIGLO XX	  625-726

II REPÚBLICA		 727-789

lotes

lotes

lotes

lotes

lotes

Tuesday, December 17th, 2024 | 3 pm
Martes, 17 diciembre 2024 | 15.00 horas

PRIMERA SESIÓN
Session one

88

736
670 

6054 

344 221104 



8 FILATELIA

11    2.000 €

18    140 €16    30 €15    70 €

14    70 €13    70 €
12    150 €

10    100 €
8    100 €

5    400 €

4    250 €3    250 €2    250 €
1    50 €

19    100 € 20    250 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 9

PREFILATELIA
DEMARCACIÓN POSTAL Nº29. ISLAS CANARIAS

F  1� 50,-

* 1843. LANZAROTE a PUERTO OROTAVA. Circulada vía Sta. Cruz 
de Tenerife, marca de porteo 5C.�

EMISIONES 1850-1872
1850. ISABEL II

F  2� 250,-

(*) 6 cuartos negro, pl. I. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.1.�

F  3� 250,-

(*) 6 cuartos negro, pl. I. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  4� 250,-

(*) 6 cuartos negro, pl. II Muy bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ed.1A.�

F  5� 400,-

* 6 cuartos negro, pl. II. Pareja horizontal. MAGNÍFICA. Cert. COMEX 
y EXFIMA. Ed.1A (2).�

6� 200,-

° 6 cuartos negro, tipo II. RECONSTRUCCIÓN de la plancha de 40 
tipos con mat. araña negra. Muy buena calidad. Ed.1A (40).�

7� 75,-

° 6 cuartos negro. Conjunto de 20 sellos. Ed.1A (20).�

F  8� 100,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipos 11-12-7-8-9-10. Tira de seis (recompuesta de 
dos tiras de tres) raya de separación del bloque reporte entre los sellos 
2 y 3. Algo corto de márgenes pero muy interesante tira. Ed.1 (6).�

9� 100,-

* 6 cuartos negro. Conjunto de 10 cartas con mat. araña negra. 
Todos los sellos con cuatro márgenes. Ed.1A (10).�

F  10� 100,-

* 1850. SEVILLA a CÁDIZ. 6 cuartos negro, pl. II tipo 38 mat. araña 
ROJA y fechador SEVILLA/ANDAL. B. Muy bonita. Ed.1A.�

F  11� 2.000,-

D 1850. FRAGMENTO de plica judicial con 2 sellos del 6 cuartos negro 
y tira de 6 del 6 reales azul. En el frente fechador CORUÑA 14 MAY. 
1850. Precioso y RARO franqueo. Cert. COMEX. Ed.1 (2) y 4 (6).�

F  12� 150,-

* 1850. CORUÑA a MADRID. 6 cuartos negro. Mat. fechador 
CORUÑA / GALICIA con la cifra ´4´ invertida. Preciosa y RARA. 
Ed.1A.�

F  13� 70,-

* 1850. VALENCIA a MADRID. 6 cuartos negro, pl. II tipo 11, mat. 
fechador ***/VALENCIA en rojo. Ed.1A.�

F  14� 70,-

* 1850. VALLADOLID a MADRID. 6 cuartos, pl. I, tipo 7, mat. fechador 
VALLAD.O/CASTIL.N. Ed.1.�

F  15� 70,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 3, mat. de líneas de tinta paralelas. 
MAGNÍFICO y RARO. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  16� 30,-

° 6 cuartos negro, mat. tres rayas paralelas en tinta de escribir. Muy 
bonito. Ed.1A.�

F  17� 75,-

° 6 cuartos negro, pl. II tipo 3-4-5-6. Tira de cuatro, mat. aspas a tinta. 
Magnífica y RARA. Ed.1A.�

F  18� 140,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 20, mat. prefilatélico CAZERES coronado 
en negro. MAGNÍFICO. Ed.1.�

F  19� 100,-

* 1850 (21 Diciembre). CASAS DE MENDIVIL a ZARAGOZA. Posible 
marca de TAFALLA en tránsito. Ilegible. Ed.1A.�

F  20� 250,-

D 6 cuartos negro, pl. I tipo 10 sobre fragmento, mat. A de MEDINA 
DE RIO SECO. RARÍSIMA y de excepcional calidad. Cert. COMEX. 
Ed.1.�

F  21� 150,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 9. Mat. A de MURCIA en rojo. Magnífico y 
RARO. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  22� 75,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 4, mat. A de Abono de SALAMANCA en 
rojo, doble estampación. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  23� 150,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 23 mat. A en negro de origen desconocido. 
MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. GRAUS. Ed.1.�

22    75 €21    150 €17    75 € 23    150 €
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28    200 €
27    140 €26    125 €25    100 €24    150 €

29    1.000 €

36    400 €35    100 €

34    80 €33    750 €32    50 €31    75 €30    500 €

40    1.000 €39    200 €38    275 €

47    100 €45    125 €44    150 €43    175 €42    350 €41    375 €

46    40 € 51    40 €50    50 €49    1.000 €
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F  24� 150,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 16. Mat. A de Abono en rojo de origen 
desconocido. Muy bonito y RARO. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  25� 100,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 8 mat. A. de Abono en rojo de origen 
desconocido. MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.1.�

F  26� 125,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 5, mat. A de Abono de origen desconocido 
en rojo. MAGNÍFICA y MUY RARA. Cert. COMEX. Ed.1.�

F  27� 140,-

° 6 cuartos negro, pl. I tipo 12 mat. R (1R) de BILBAO en rojo. 
PRECIOSO y RARO. Cert. ROUMET. Ed.1.�

F  28� 200,-

* 1850. ZARAGOZA a HUESCA. 6 cuartos negro, pl. I tipo 23 mat. 11 
de ZARAGOZA en azul. BONITA y RARA. Cert. A. ROUMET. Ed.1.�

F  29� 1.000,-

* 12 cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.2.�

F  30� 500,-

(*) 12 cuartos lila. Muy bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ed.2. Cat. 
3.375€.�

F  31� 75,-

° 12 cuartos gris lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.2. Cat. 405€.�

F  32� 50,-

° 12 cuartos lila. Muy buen ejemplar. Ed.2. Cat. 380€.�

F  33� 750,-

* 5 reales rojo. Excelente color y  márgenes, goma original levemente 
tonalizada al dorso. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.3. Cat. 
3.570€.�

F  34� 80,-

° 5 y 6 reales. Buenos ejemplares. Se adjunta Ed. ° 1. Ed.3, 4.�

F  35� 100,-

° 5 reales rojo, mat. fechador en rojo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.3. Cat. 540€.�

F  36� 400,-

° 5 reales rojo. Tira de tres. Mat. LACRADOR EN AZUL de origen 
desconocido. RARÍSIMO y hasta la fecha único conocido. Cert. 
GRAUS y EXFIMA. Ed.3 (3).�

F  37� 1.500,-

(*) 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.4. Cat. 
4.575€.�

F  38� 275,-

° 6 reales azul, mat. araña AZUL. PRECIOSO y RARO. Cert. COMEX. 
Ed.4. Cat. 2.525€.�

F  39� 200,-

° 6 reales azul, mat. 8 de porteo. Leves adelgazamientos. Excelente 
presencia. MUY RARO. Ed.4.�

F  40� 1.000,-

(*) 10 reales verde. Márgenes completos alrededor del sello. Muy 
bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.5. Cat. 6.300€.�

F  41� 375,-

° 10 reales verde. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.5. Cat. 
3.260€.�

F  42� 350,-

° 10 reales verde. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE 
LUJO. Cert. SORO. Ed.5. Cat. 2.100€.�

F  43� 175,-

° 10 reales verde, grandes márgenes y fino matasellos. Leve 
adelgazamiento (thin). PRECIOSO. Cert. COMEX. Ed.5. Cat. 2.100€.�

1851. ISABEL II

F  44� 150,-

** 6 cuartos negro. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.6.�

F  45� 125,-

(*) 6 cuartos negro. Muy bonito ejemplar. Cert. COMEX. Ed.6.�

F  46� 40,-

° 6 cuartos negro. Tira de cuatro. PRECIOSA. Ed.6 (4).�

F  47� 100,-

° 6 cuartos negro, mat. fechador ***/VALENCIA en rojo. MAGNÍFICO 
y MUY RARO. Ed.6.�

F  48� 3.000,-

(*) 12 cuartos lila. Márgenes excepcionales, sin duda uno de los 
mejores ejemplares conocidos. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.7.�

F  49� 1.000,-

(*) 12 cuartos lila. Márgenes completos alrededor del sello y excelente 
color. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.7. Cat. 6.000€.�

F  50� 50,-

° 12 cuartos lila. LUJO. Ed.7. Cat. 250€.�

F  51� 40,-

° 12 cuartos gris. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.7. Cat. 265€.

37    1.500 € 48    3.000 €
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67    125 €66    150 €65    150 €64    200 €63    1.500 €62    225 €

61    375 €

59    300 €58    100 €

57    150 €56    100 €55    700 €54    1.200 €

78    100 €77    30 €76    500 €75    450 €

74    1.400 €72    90 €71    45 €70    45 €69    400 €68    60 €

52    150 €
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�

F  52� 150,-

° 12 cuartos lila. Pareja vertical, mat. prefilatélico TRIVES en rojo. Cert. 
GRAUS. Ed.7 (2).�

F  53� 7.500,-

(*) 2 reales naranja. Color excepcional y buenos márgenes. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.8. Cat. 27.000€.�

F  54� 1.200,-

(*) 5 reales rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.9.�

F  55� 700,-

(*) 5 reales rosa carmín. Tres grandes márgenes y el inferior 
parcialmente ajustado pero sin tocar dibujo. Bonito ejemplar. Cert. 
GRAUS. Ed.9. Cat. 3.375€.�

F  56� 100,-

° 5 reales rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.9. Cat. 375€.�

F  57� 150,-

° 5, 6 y 10 reales. Muy buenos ejemplares. Ed. 11 cert. GRAUS. Se 
incluye Ed. ° 6. Ed.9/11. Cat. 1.720€.�

F  58� 100,-

° 5 reales rosa. Pareja horizontal, insignificante corte en el margen 
inferior que no afecta el dibujo. MUY BONITA. Cert. COMEX. Ed.9 (2).
�
F  59� 300,-

° 5 reales rosa. Tira de cuatro. MAGNÍFICA. Cert. EXFIMA. Ed.9.�

F  60� 2.000,-

(*) 6 reales azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.10. Cat. 5.550€.�

F  61� 375,-

° 6 reales azul oscuro. Color excepcional. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. GRAUS. Ed.10. Cat. 1.475€.�

F  62� 225,-

° 6 reales azul. Buenos márgenes y fino matasellos PIEZA DE LUJO. 
Cert. COMEX. Ed.10. Cat. 1.475€.�

F  63� 1.500,-

(*) 10 reales verde. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.11. Cat. 4.020€.�

F  64� 200,-

° 10 reales verde. Márgenes excepcionales. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. GRAUS. Ed.11. Cat. 720€.�

F  65� 150,-

° 10 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.11. Cat. 
720€.�

1852. ISABEL II

F  66� 150,-

(*) 6 cuartos rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.12.�

F  67� 125,-

* 6 cuartos rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.12. Cat. 535€.�

F  68� 60,-

° 6 cuartos rosa, mat. fechador de alguna ciudad de ARAGON 
probablemente Zaragoza. MUY RARO. Cert. GRAUS. Ed.12.�

F  69� 400,-

* 12 cuartos gris lila. Ejemplar de excelente presencia, leve 
adelgazamiento al dorso que no consta en el certificado. Cert. 
COMEX (1983). Ed.13. Cat. 2.800€.�

F  70� 45,-

° 12 cuartos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.13. Cat. 205€.�

F  71� 45,-

° 12 cuartos gris. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.13. Cat. 205€.�

F  72� 90,-

° 12 cuartos y 5 y 6 reales. Buenos ejemplares. Ed. 15 y 16 cert. COMEX. 
Ed.13, 15 y 16. Cat. 1.070€.�

F  73� 4.500,-

(*) 2 reales naranja pálido. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX y E. 
SORO. Ed.14. Cat. 22.500€.�

F  74� 1.400,-

° 2 reales naranja. Grandes márgenes y fino matasellos. PIEZA DE 
LUJO. Cert. CEM. Ed.14. Cat. 7.200€.�

F  75� 450,-

° 2 reales naranja. Margen superior justo pero completo. Normal 
conservación. Cert. COMEX. Ed.14. Cat. 4.800€.�

F  76� 500,-

(*) 5 reales verde. Excelente presencia, ínfimo adelgazamiento en 
la esquina superior izquierda que no consta en el certificado. Cert. 
CEM (1982). Ed.15. Cat. 3.150€.�

F  77� 30,-

° 5 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.15. Cat. 
180€.�

F  78� 100,-

° 5 reales verde. Tira de cuatro, mat. parrillas dobles entrecruzadas. 
ESPECTACULAR y RARA. Cert. COMEX. Ed.15 (4).�

53    7.500 €

60    2.000 € 73    4.500 €
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F  79� 1.200,-

* 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.16. Cat. 
4.925€.�

1853 ISABEL II

F  80� 150,-

(*) 6 cuartos carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.17. Cat. 610€.�

F  81� 1.000,-

(*) 12 cuartos lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.18. Cat. 
2.950€.�

F  82� 40,-

° 12 cuartos lila. Color excepcional. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.18. Cat. 170€.�

F  83� 70,-

° 12 cuartos y 5 y 6 reales. Ejemplares corrientes. Ed.18, 20 y 21. Cat. 
670€.�

F  84� 2.000,-

(*) 2 reales bermellón. Color excepcional y márgenes completos 
alrededor del sello. Cert. GRAUS. Ed.19. Cat. 15.600€.�

F  85� 500,-

° 2 reales bermellón. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.19. Cat. 
3.000€.�

F  86� 800,-

(*) 5 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.20.�

F  87� 500,-

(*) 5 reales verde. Tres grandes márgenes y el inferior parcialmente 
ajustado pero sin tocar dibujo. MUY BONITO. Cert. GRAUS. Ed.20. 
Cat. 3.200€.�

F  88� 1.400,-

(*) 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.21. Cat. 
4.375€.�

F  89� 175,-

° 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.21. Cat. 
610€.�

99    75 €98    125 €97    150 €

103    600 €102    50 €101    700 €100    80 €

94    125 €93    125 €92    700 €

91    1.200 €90    140 €89    175 €88    1.400 €87    500 €86    800 €

85    500 €83    70 €82    40 €81    1.000 €80    150 €79    1.200 €

104    1.200 €
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95    6.500 € 96    2.500 €84    2.000 €

F  90� 140,-

° 6 reales azul, mat. parilla en rojo. BONITO y MUY RARO. Ed.21. Cat. 
1.725€.�

1853. ESCUDO DE MADRID

F  91� 1.200,-

(*) 1 cuarto bronce dorado, color excelente conservando gran parte 
del oro original. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.22.�

F  92� 700,-

(*) 1 cuarto bronce. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.22. Cat. 
3.525€.�

F  93� 125,-

° 1 cuarto bronce. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1974). Ed.22. Cat. 
700€.�

F  94� 125,-

° 1 cuarto bronce. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. 
COMEX (1972). Ed.22. Cat. 745€.�

F  95� 6.500,-

* 3 cuartos bronce dorado. Extraordinario ejemplar de amplios 
márgenes y color muy fresco, conservando todo el oro original. 
PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.23. Cat. 20.000€.�

F  96� 2.500,-

(*) 3 cuartos bronce dorado. Excelente color y tres buenos márgenes, 
el superior muy ajustado pero sin tocar dibujo. Bonito ejemplar. Cert. 
GRAUS. Ed.23. Cat. 20.400€.�

1854-1855. ESCUDO DE ESPAÑA

F  97� 150,-

** 6 cuartos carmín. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.24.�

F  98� 125,-

(*) 6 cuartos carmín, amplios márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. 
GRAUS. Ed.24. Cat. 450€.�

F  99� 75,-

(*) 6 cuartos rojo. Bonito ejemplar. Cert. EXFIMA. Ed.24. Cat. 460€.�

F  100� 80,-

° SERIE COMPLETA. 4 valores en usado. Gran calidad. Ed. 26 y 27 cert. 
COMEX. Se incluye **/* 28/31. Ed.24/27. Cat. 680€.�

F  101� 700,-

(*) 2 reales naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.25. Cat. 
2.225€.�

F  102� 50,-

° 2 reales bermellón. Pareja horizontal. PRECIOSA. Ed.25 (2).�

F  103� 600,-

(*) 5 reales verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.26. Cat. 
2.125€.�

F  104� 1.200,-

(*) 6 reales azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.27. Cat. 
3.670€.�

F  105� 250,-

° 6 reales azul. Pareja, preciosa. Cert. GRAUS. Ed.27 (2). Cat. 900€.�

F  106� 225,-

° 6 reales azul. Bloque de cuatro. MUY BONITO. Cert. CEM. Ed.27 (4).
�
107� 50,-

** SERIES COMPLETAS. LUJO. Ed.28/31 y 35/38.�

108� 40,-

* SERIES COMPLETAS. LUJO. Ed.28/31 y 35/38.�

105    250 €

106    225 €
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116    1.500 € 117    1.400 €

128    1.500 €

133    30 €
132    70 €

131    10 €130    30 €129    35 €127    150 €126    200 €

125    400 €124    50 €123    250 €122    300 €
121    150 €

120    60 €119    120 €118    75 €

114    1.200 €

112    150 €

111    200 €
110    110 €109    700 €

115    45 €

137    200 €136    300 €
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F  109� 700,-

(*) 2 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.32. Cat. 
2.850€.�

F  110� 110,-

° 2 cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.32. Cat. 700€.�

F  111� 200,-

* 1854. SEVILLA a MADRID. 2 cuartos verde (2), mat. parrilla. Sellos 
con defectos pero muy raro uso de estos sellos combinados para 
cartas al exterior. Ed.32 (2).�

F  112� 150,-

(*) 4 cuartos carmín. Borde inferior de hoja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Ed.33. Cat. 570€.�

113� 30,-

* 1854. SIERO (Asturias) a PUERTO DE LA VEGA. 4 cuartos rojo, mat. 
parrilla AZUL. Ed.33.�

F  114� 1.200,-

(*) 1 real azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.34. Cat. 
4.725€.�

F  115� 45,-

° 1 real azul. Muy buen ejemplar. Ed.34. Cat. 460€.�

1855. ISABEL II

F  116� 1.500,-

* 2 cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS y E. SORO. Ed.39.�

F  117� 1.400,-

(*) 2 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.39. Cat. 
3.900€.�

F  118� 75,-

° 2 cuartos verde. Márgenes excepcionales. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.39. Cat. 200€.�

F  119� 120,-

* 4 cuartos carmín. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.40.�

F  120� 60,-

* 4 cuartos rojo. Muy buen ejemplar. Incluye Ed. ** 35/38. Ed.40. Cat. 
350€.�

F  121� 150,-

* 1856. JEREZ a PARÍS. 4 cuartos rojo circulada a Francia antes del 
Convenio Postal. RARA. Ed.40.�

F  122� 300,-

* 1 real azul verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.41. Cat. 
1.675€.�

F  123� 250,-

* 1 real azul. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.41. Cat. 1.900€.�

F  124� 50,-

° 1 real verde. Variedad FALTA LA CIFRA DEL VALOR. RARO. Ed.41.�

F  125� 400,-

* 2 reales violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y GRAUS. Ed.42. Cat. 
1.300€.�

F  126� 200,-

* 2 reales lila. Muy bonito ejemplar. Cert. CEM. Ed.42. Cat. 1.120€.�

F  127� 150,-

(*) 2 reales violeta. Buen ejemplar. Normal conservación. Cert. CEM. 
Ed.42. Cat. 1.300€.�

F  128� 1.500,-

(*) 2 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.43. 
Cat. 4.725€.�

F  129� 35,-

° 2 cuartos verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.43. Cat. 
345€.�

F  130� 30,-

° 2 cuartos verde, mat. fechador de ensayo de Madrid. Muy raro 
sobre el sello. Cert. GRAUS. Ed.43.�

F  131� 10,-

(*) 4 cuartos rojo. PIEZA DE LUJO. Ed.44.�

F  132� 70,-

* 4 c., 2 r. (punto reparado) y 2 c. buenos márgenes y 4 c. a 2 r. buena 
calidad. A EXAMINAR. Ed. 47 cert. EXFIMA. Ed.44, 46, 47/50. Cat. 
950€.�

F  133� 30,-

D 4 cuartos rojo y 1 real azul pareja. Mat. JEREZ / BADAJOZ sobre 
pequeño fragmento. PRECIOSO. Ed.44, 45 (2).�

F  134� 2.000,-

* 1 real azul verdoso. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.45.�

135� 20,-

° 1 real azul verde, mat. parrilla azul. Leve pliegue vertical sin 
importancia. PRECIOSO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.45. Cat. 275€.�

F  136� 300,-

** 2 reales violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.46.�

F  137� 200,-

* 2 reales violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.46. Cat. 660€.�

134    2.000 €
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163    75 €162    150 €161    175 €160    300 €159    400 €158    1.000 €

157    80 €156    125 €155    30 €
154    50 €

153    200 €151    40 €148    50 €147    50 €146    50 €
144    30 €

150    70 €
149    150 €

143    75 €
142    100 €

141    30 €

140    100 €139    300 €138    45 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 19

F  138� 45,-

° 2 reales violeta, mat. PRIEGO DE V. (Valdeolivas)/CUENCA y fecha 
manuscrita. RARÍSIMO, probablemente único con esta combinación. 
Cert. GRAUS. Ed.46.�

F  139� 300,-

** 2 cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.47.�

F  140� 100,-

(*) 2 cuartos verde amarillo. Bonito ejemplar, márgenes completos. 
Cert. COMEX. Ed.47. Cat. 745€.�

F  141� 30,-

* 1859. OTONES a SOTOS. 4 cuartos rojo, mat. fechador TUREGANO/
SEGOVIA y marca de la Alcaldía de OTONES. PRECIOSA. Ed.48.�

F  142� 100,-

* 1858. BARCELONA a FRANCIA. Circulada con sello de 4 cuartos 
rojo antes del Convenio Postal, tasada con 5 décimas. Ed.48.�

F  143� 75,-

D 4 cuartos rojo sobre pequeño fragmento con dentado 9 1/2 
realizado por la firma Vicente Orduña de Valencia. RARO. Cert. 
GRAUS. Ed.48dp. Cat. 325€.�

F  144� 30,-

** 4 cuartos rojo, tipo III. PIEZA DE LUJO. Ed.48B. Cat. 95€.�

145� 30,-

* 4 cuartos, 1 real y 2 reales. Muy bonitos ejemplares. Ed.48C, 49, 50.�

F  146� 50,-

** 1 real azul y 2 reales violeta. PIEZAS DE LUJO. Ed.49 y 50.�

F  147� 50,-

** NO EXPENDIDO. 12 cuartos naranja. Tipo II. Borde de hoja. LUJO. 
Marquilla Gálvez. Ed.NE 1A.�

F  148� 50,-

** NO EMITIDO. 12 cuartos naranja, tipo II. LUJO. Ed.NE 1A.�

F  149� 150,-

**/* 12 cuartos naranja. NO EXPENDIDO. II tirada. 2 sellos sin fijasellos. 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.NE 1A (4). Cat. +800€.�

F  150� 70,-

° 12 cuartos naranja, no expendido. Barrados. Bloque de 9. Ed.NE 1.�

1860-1861. ISABEL II

F  151� 40,-

* 2 cuartos verde, leve adelgazamiento. Bonito ejemplar. Ed.51. Cat. 
475€.�

152� 125,-

(*) 2 cuartos verde, 4 cuartos amarillo y 1 real azul. Muy bonitos 
ejemplares. Ed.51, 52, 55. Cat. 918€.�

F  153� 200,-

 SERIE COMPLETA. 6 valores. Buenos ejemplares de márgenes 
completos. 19 cuartos, raya tinta al dorso. 12 c. y 1 r. cert. COMEX y 2 
r. cert. GRAUS. Ed.* 51, (*) 52, * 53, * 54M, * 55, (*) 56. Cat. 2.070€.�

F  154� 50,-

D 2 cuartos verde, 4 cuartos amarillo y 1 real azul sobre pequeño 
fragmento. Mat. JEREZ DE LA FRONTERA / CADIZ. PRECIOSO. Ed.51, 
52, 55.�

F  155� 30,-

** 4 cuartos amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.52.�

F  156� 125,-

** 12 cuartos carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.53.�

F  157� 80,-

* 12 cuartos carmín. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.53. Cat. 
480€.�

F  158� 1.000,-

(*) 19 cuartos castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.54.�

F  159� 400,-

(*) 19 cuartos castaño. Tres buenos márgenes y el izquierdo 
parcialmente ajustado sin tocar dibujo. Cert. COMEX. Ed.54. Cat. 
3.875€.�

F  160� 300,-

° 19 cuartos castaño. Mat. R.C. 50 de IRÚN en AZUL, ínfimo corte en 
un margen sin importancia. MUY RARO, no reseñado en Edifil en 
este color. Cert. GRAUS. Ed.54. Cat. ++2.065€.�

F  161� 175,-

° 19 cuartos castaño. Buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.54. Cat. 2.065€.�

F  162� 150,-

** 1 real azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.55.�

F  163� 75,-

(*) 1 real azul. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.55. Cat. 385€.�

F  164� 190,-

(*) 1 real azul. Bloque de cuatro, adelgazamiento en un sello. Ed.55 (4).
�

164    190 €
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185    100 €
184    30 €

183    100 €181    75 €

182    150 €

180    100 €179    25 €

175    40 €

178    35 €

177    50 €176    100 €173    70 €170    75 €

174    75 €

172    250 €

169    75 €168    90 €
167    125 €

166    150 €165    180 €

188    50 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 21

F  165� 180,-

** 2 reales lila. PIEZA DE LUJO. Ed.56.�

F  166� 150,-

(*) 2 reales lila. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.56. Cat. 510€.�

F  167� 125,-

* 1861. GUERNICA a PARÍS. 2 reales lila. Mat. GUERNICA / BILBAO. 
RARO franqueo pagando 5 cuartos en exceso. Ed.56.�

1862. ISABEL II

F  168� 90,-

*/(*) SERIE COMPLETA. 6 valores. 2 c., 19 c. y 2 r. con goma, resto sin. 
2 reales punto claro y 19 cuartos, 2 sellos, uno defecto. Ed.57/62.�

F  169� 75,-

* SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.57/62. Cat. 519€.�

F  170� 75,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Muy bonita. 2 reales doblez, 19 cuartos 
(valor clave, LUJO). Ed.57/62. Cat. 489€.�

171� 60,-

* 1862-63. DOS cartas de BARCELONA a FRANCIA con sello de 12 
cuartos con marca FRANQUEO / INSUFICIENTE en negro y azul, 
una de ellas con marca ovalada Ferrocarril de Zaragoza a Barcelona. 
Ed.59.�

F  172� 250,-

* 1863. BARCELONA a FRANCIA. 12 cuartos azul FALSO POSTAL, 
marca FRANQUEO / INSUFICIENTE en azul y tasa de ´9´ décimas. 
RARA. Ed.59F.�

F  173� 70,-

* 19 cuartos rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.60.�

F  174� 75,-

° 1 real castaño s. amarillo. Bloque de 18 sellos, mat. R.C. 2 de 
Barcelona. Algún pequeño pliegue sin importancia en un bloque de 
este tamaño. Ed.61 (18).�

F  175� 40,-

° 1 real castaño s. amarillo. Bloque de seis mat. fechador AMB. ASC. 
2ª EXP./MADRID. PRECIOSO. Cert. SAEFTEL. Ed.61 (6).�

1864. ISABEL II

F  176� 100,-

*/(*) SERIE COMPLETA. 6 valores. Todos buenos márgenes. 19 cuartos 
sin goma, resto con. Ed.63/68. Cat. 710€.�

F  177� 50,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita, sello de 2 cuartos cert. COMEX. 
Ed.63/68. Cat. 754€.�

F  178� 35,-

* 1864. HARO a FRANCIA. 4 cuartos rojo tira de tres, mat. fechador 
HARO / LOGROÑO. Ed.64 (3).�

F  179� 25,-

** 12 cuartos verde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.65.�

F  180� 100,-

** 19 cuartos violeta. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.66.�

F  181� 75,-

(*) 19 cuartos violeta. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Ed.66. Cat. 
275€.�

F  182� 150,-

(*) 19 cuartos lila. Bloque de cuatro, punto claro en el segundo sello. 
Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.66 (4).�

F  183� 100,-

** 1 real castaño s. verde. Esquina de pliego. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.67.�

F  184� 30,-

* 1 real castaño s. verde. Borde de hoja. LUJO. Ed.67. Cat. 275€.�

1865. ISABEL II

F  185� 100,-

* 2 cuartos carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.69. Cat. 
430€.�

F  186� 100,-

* 2 cuartos carmín. Color excepcional, leve pliegue vertical de goma 
sin importancia. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.69. Cat. 430€.�

F  187� 90,-

* 2 cuartos carmín, color muy intenso y buenos márgenes. Muy buen 
ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.69. Cat. 400€.�

F  188� 50,-

* 1865. BARCELONA correo interior. 2 cuartos carmín, circular 
impresa. Ed.69.�

187    90 €186    100 €
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213    25 €212    75 €211    125 €

206    400 €

210    150 €209    1.000 €
207    200 €

205    50 €204    175 €

203    180 €202    150 €201    150 €200    30 €

199    90 €198    90 €197    200 €
196    220 €195    325 €194    200 €

193    425 €192    250 €191    110 €190    150 €
189    75 €
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F  189� 75,-

* 1865. IRÚN a BAYONA (Francia). 2 cuartos carmín y 4 cuartos azul. 
Tarifa fronteriza. PRECIOSA. Ed.69, 75.�

F  190� 150,-

(*) 12 cuartos rosa y azul. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.70. Cat. 570€.
�
F  191� 110,-

* 12 cuartos azul y rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.70. Cat. 570€.�

F  192� 250,-

(*) 12 cuartos y 19 cuartos. Márgenes completos y sin goma. Cert. 
EXFIMA y COMEX. Ed.70 y 71. Cat. 1.720€.�

F  193� 425,-

* 19 cuartos castaño y rosa, grandes márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.71. Cat. 2.000€.�

F  194� 200,-

(*) 19 cuartos castaño y rosa. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.71. 
Cat. 2.065€.�

F  195� 325,-

° 19 cuartos castaño y rosa, fechador  SAN YLDEFONSO/SEGOVIA. 
LUJO. Cert. COMEX. Ed.71. Cat. 1.100€.�

F  196� 220,-

D 19 cuartos castaño y rosa sobre pequeño fragmento. Mat. parrilla 
con cifra 6 de MÁLAGA. MAGNÍFICO. Cert. GRAUS. Ed.71. Cat. 
1.100€.�

F  197� 200,-

** 1 real verde. PIEZA DE LUJO. Ed.72.�

F  198� 90,-

* 1 real verde. Muy buen ejemplar. Ed.72. Cat. 550€.�

F  199� 90,-

(*) 1 real verde. Color intenso. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. E. SORO. 
Ed.72. Cat. 580€.�

F  200� 30,-

° 1 real verde, pareja, mat. fechador LA PALMA/CANARIAS. Cert. 
GRAUS. Ed.72 (2).�

F  201� 150,-

* 2 reales violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX (1974). Ed.73. Cat. 
540€.�

F  202� 150,-

* 2 reales lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.73. Cat. 570€.�

F  203� 180,-

* 2 reales lila. Pareja, mancha del tiempo en la parte superior. Cert. 
GRAUS. Ed.73 (2). Cat. 1.140€.�

F  204� 175,-

** 2 reales salmón. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.73A. Cat. 700€.�

205� 50,-

* 2 reales salmón. Márgenes completos, bonito ejemplar. Ed.73A. 
Cat. 660€.�

F  206� 400,-

**/* 2 reales salmón. Bloque de seis, un sello mancha en la parte 
superior, resto excelente calidad. Ed.73A.�

F  207� 200,-

* 1865. ZARAGOZA a BUENOS AIRES. 2 reales salmón, sello y tira de 
tres. Doble porte por el correo birtánico. RARA. Ed.73A (4).�

F  208� 650,-

* 1865. ESPAÑA. Gran fragmento de Plica Judicial circulada con 32 
sellos del 2 reales salmón mat. parrilla 8 de VALENCIA. Espectacular 
franqueo, probablemente el mayor conocido con el 2 reales salmón. 
Cert. COMEX. Ed.73A (36).�

F  209� 1.000,-

(*) NO EMITIDO. 4 cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.NE 
2. Cat. 3.500€.�

1865. ISABEL II. EMISIONES DENTADAS

F  210� 150,-

(*) 2 cuartos rosa. Muy bien centrado para la emisión. Muy buen 
ejemplar. Cert. COMEX. Ed.74.�

F  211� 125,-

(*) 2 cuartos rosa. Bonito ejemplar, centraje habitual de la emisión. 
Cert. GRAUS. Ed.74. Cat. 660€.�

F  212� 75,-

** 4 cuartos azul. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Dictamen 
GRAUS. Ed.75.�

F  213� 25,-

(*) 4 cuartos azul, muy bien centrado. Se incluye (*) 78 defectuoso. 
Ed.75.�

208    650 €
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233    700 €

232    100 €231    50 €229    90 €

227    75 €

224    70 €223    100 €222    90 €221    1.500 €220    900 €

218    50 €

217    800 €

216    100 €

215    50 €214    50 €

225    35 €

230    70 €

238    150 €237    200 €236    75 €235    200 €234    300 €
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F  214� 50,-

* 1865. Sobrescrito de GIBRALTAR a CÁDIZ por ´VAPOR ALEGRIA´. 
MUY BONITA. Cert. CEM.�

F  215� 50,-

* 1865. DARNIUS a LA JUNQUERA. 4 cuartos azul (2), mat. R.C. 61 en 
AZUL de La Junquera estampado a la llegada. Ed.75 (2).�

F  216� 100,-

* 4 cuartos azul, tipo II. Bloque de cuatro, excelente centraje. LUJO. 
Dictamen GRAUS. Ed.75A.�

F  217� 800,-

* 12 cuartos azul y rosa. Excelente centraje muy raro en esta emisión. 
MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.76.�

F  218� 50,-

* 1865. CÁDIZ a PARÍS. 12 cuartos azul y rosa. Variedad ́ raya blanca´ 
delante la efigie de la Reina. Precioso y RARO en carta. Ed.76itb.�

F  219� 3.500,-

* 19 cuartos castaño y rosa. Color intenso y excelente centraje. Sello 
rarísimo en esta calidad. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y E. SORO. 
Ed.77.�

F  220� 900,-

* 1 real verde. Bien centrado para esta emisión. Sello raro en nuevo 
sin defectos. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.78.�

F  221� 1.500,-

(*) 2 reales violeta. Excelente color y centraje muy raro en esta 
emisión. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX y E. SORO. Ed.79.�

F  222� 90,-

° 2 reales lila. Bien centrado para esta emisión. Ed.79. Cat. 400€.�

1866. ISABEL II

F  223� 100,-

* 2 cuartos rosa. Bien centrado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
COMEX. Ed.80. Cat. 365€.�

F  224� 70,-

 2 c., 4 c., 10 c. y 20 c. (mancha de óxido y cert. EXFIMA). Bien 
centrados. Ed.(*) 80, * 81, *  84/5. Cat. 735€.�

F  225� 35,-

** 4 cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Ed.81.�

226� 30,-

**/* 4 cuartos azul. Bloque de cuatro. Muy bonito. Ed.81.�

F  227� 75,-

* 1866. BARCELONA a SEVILLA. 4 cuartos azul (2), mat. parrilla y 
fechador BARCELONA / 1 ENE 66. Primer día de circulación. Ed.81 (2).
�
228� 150,-

* 1866-67. PARRILLA DE PUNTOS DE BILBAO. Estudio de la 
formación de este particular matasellos partiendo de una parrilla 
muy gastada hasta después de ser limada convertirse en el círculo 
de puntos. El conjunto contiene 3 cartas circuladas con sello de 
4 cuartos (una con sello de 12 cuartos) con mat. parrilla y 6 cartas 
con 4 cuartos (uno con 12 cuartos), con mat círculo de puntos. Muy 
interesante conjunto.�

F  229� 90,-

* 12 cuartos naranja. Muy bien centrado. Ed.82. Cat. 430€.�

F  230� 70,-

* 12 cuartos naranja. Color fresco. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. 
Ed.82. Cat. 345€.�

F  231� 50,-

* 1866. FIGUERAS a FRANCIA. 12 cuartos naranja (2), mat. fechador 
FIGUERAS / GERONA. PRECIOSA. Ed.82 (2).�

F  232� 100,-

* 1866. MÁLAGA a BERLÍN. 12 cuartos naranja y naranja oscuro. 
Precioso franqueo con sellos de tonos de color muy diferenciados. 
PRECIOSA.�

F  233� 700,-

** 19 cuartos. Bien centrado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. 
Ed.83.�

F  234� 300,-

(*) 19 cuartos castaño. Bien centrado. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.83. Cat. 1.525€.�

F  235� 200,-

* 19 cuartos castaño. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.83. Cat. 950€.
�
F  236� 75,-

° 19 cuartos castaño, mat. R.C. Bien centrado, bonito. Cert. GRAUS. 
Ed.83. Cat. 610€.�

F  237� 200,-

** 10 cents. verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.84.�

F  238� 150,-

* 10 cent. verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.84. Cat. 
415€.�

219    3.500 €
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268    35 €

243    450 €
239    30 €

266    50 €

264    25 €263    50 €262    125 €261    60 €260    200 €

259    70 €258    90 €257    400 €256    200 €255    800 €254    90 €

252    150 €251    30 €250    30 €249    140 €248    75 €247    300 €

246    250 €245    400 €244    850 €242    50 €241    125 €240    125 €

269    150 €267    35 € 270    120 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 27

F  239� 30,-

D 10 cts. verde (3) y 20 cts. lila (8) sobre fragmento mat. parrilla 1 de 
Madrid. Bonito franqueo. Ed.84 (3), 85 (8).�

F  240� 125,-

** 20 cts. lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.85.�

F  241� 125,-

** 20 cts. lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR, muy bien centrado. Ed.85. Cat. 
270€.�

F  242� 50,-

* 20 cts. lila. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.85. Cat. 270€.�

F  243� 450,-

* 20 cts. lila. Bloque de cuatro, color y centrajes perfectos. PIEZA DE 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.85 (4).�

F  244� 850,-

** 20 cts. lila. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.86.
�
F  245� 400,-

* 20 céntimos violeta. Muy bien centrado. Raro en esta calidad. Cert. 
CEM. Ed.86. Cat. 1.800€.�

F  246� 250,-

* 20 cts. lila. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.86. Cat. 1.525€.�

1867. ISABEL II

F  247� 300,-

* 2 cuartos castaño. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.87. Cat. 610€.�

F  248� 75,-

* 2 cuartos castaño. Excelente color, bonito ejemplar. Cert. GRAUS. 
Ed.87. Cat. 610€.�

F  249� 140,-

 2 c., 4 c., 19 cuartos (adelgazado), 10 c. y 20 c. Mayoría bien centrados. 
Ed.(*) 87/8, (*) 90/1 y * 92. Cat. 2.050€.�

F  250� 30,-

** 4 cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Ed.88.�

F  251� 30,-

* 4 cuartos azul. PIEZA DE LUJO. Ed.88.�

F  252� 150,-

* 12 cuartos amarillo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.89.�

253� 60,-

°/D 12 cuartos naranja pareja sobre fragmento, 10 cts. verde bloque 
de cuatro, 20 cts. lila tira de tres y dos bloques de cuatro. PRECIOSO 
CONJUNTO. Ed.89, 91, 92.�

F  254� 90,-

* 12 cuartos naranja. Muy bien centrado. Ed.89A. Cat. 500€.�

F  255� 800,-

* 19 cuartos. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. 
Ed.90.�

F  256� 200,-

(*) 19 cuartos rosa. Bien centrado. Diente esquina superior derecha, 
leve pliegue y reforzado con fijasellos. Cert. COMEX. Ed.90. Cat. 
1.985€.�

F  257� 400,-

(*) 19 cuartos rosa HABILITADO/POR LA/NACION en azul de 
Andalucía. MAGNÍFICO EJEMPLAR, raro en esta calidad. Cert. 
GRAUS. Ed.90.�

F  258� 90,-

° 19 cuartos rosa. Muy bien centrado. Cert. CEM. Ed.90. Cat. 570€.�

F  259� 70,-

° 19 cuartos rosa, mat. fechador DON BENITO / BADAJOZ. Bien 
centrado. Ed.90. Cat. 570€.�

F  260� 200,-

** 10 cents. verde. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.91.
�
F  261� 60,-

* 10 cents. verde. Leve pliegue natural de goma. MAGNÍFICO 
EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.91. Cat. 355€.�

F  262� 125,-

** 20 cts. lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.92.�

F  263� 50,-

(*) 20 cts. lila. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.92. Cat. 165€.�

1867. CIFRAS E ISABEL II

F  264� 25,-

(*) 5 c., 10 c. y 50 mils. Bien centrados. Ed.93/94, * 96. Cat. 170€.�

265� 40,-

* SERIE COMPLETA. Bonita. Ed.93/96. Cat. 485€.�

F  266� 50,-

** 5 mils. verde. Color excepcional. PIEZA DE LUJO. Ed.93.�

F  267� 35,-

** 10 mils. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.94.�

F  268� 35,-

* (1867 ca.). FAJA de Prensa de la ´Revista General de Legislación 
y Jurisprudencia´ circulada de MADRID a MANRESA con sello de 10 
mils. castaño. PRECIOSA. Ed.94.�

F  269� 150,-

** 25 mils. azul y rosa. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.95.�

F  270� 120,-

(*) 25 milésimas azul y rosa. Bien centrado. Cert. GRAUS. Ed.95. Cat. 440€.�
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290    25 €

289    50 €288    60 €287    40 €285    35 €283    150 €282    600 €

281    650 €280    35 €279    60 €278    90 €

277    350 €

276    50 €

275    30 €273    90 €272    30 €
271    50 €

298    850 €297    600 €296    1.000 €295    60 €294    200 €

302    100 €301    200 €300    75 €299    350 €

293    50 €
292    30 €
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F  271� 50,-

* 1868. TORTOSA a BARCELONA. 25 mils. azul y rosa (2). Inusual 
combinación para hacer los 50 mils. del porte. Ed.95 (2).�

F  272� 30,-

** 50 mils. castaño amarillo. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.96.
�

1868. ISABEL II

F  273� 90,-

* 25 milésimas azul. Buen ejemplar. Cert. CEM. Se incluye * 98 bien 
centrado. Ed.97.�

274� 125,-

* Conjunto de sellos en nuevo, muy bonitos. El 25 mils. cert. COMEX. 
Ed.97/100. Cat. 1.424€.�

F  275� 30,-

** 50 mils. violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.98.�

F  276� 50,-

* 1869. REUS a GÉNOVA. 50 mils. violeta negro, cinco sellos. RARO 
franqueo. Ed.98 (5).�

F  277� 350,-

* 100 mils. castaño rojo. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. 
GRAUS. Ed.99.�

F  278� 90,-

* 100 milésimas castaño. Buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.99. Cat. 500€.
�
F  279� 60,-

(*) 200 milésimas verde. Buen ejemplar. Ed.100. Cat. 300€.�

F  280� 35,-

* 200 mils. verde. Muy bonito. Ed.100.�

F  281� 650,-

(*) 19 cuartos castaño. Bien centrado. Sello muy raro en nuevo. Cert. 
EXFIMA. Ed.101. Cat. 2.000€.�

F  282� 600,-

* 19 cuartos castaño. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.101. Cat. 
3.185€.�

F  283� 150,-

° 19 cuartos castaño. Mat. fechador NORTE / AMB. DESC. en rojo. 
Magnífico y MUY RARO. Cert. CEM. Ed.101. Cat. +735€.�

1870. GOBIERNO PROVISIONAL

284� 50,-

 1 mils., 2 mil., 4 mil. y 10 mil. Centrajes perfectos. LUJO.�

F  285� 35,-

*/(*) 1 mil. a 400 milésimas. 9 valores. 200 m. y 400 m. buenos 
ejemplares, valores bajos regular calidad. Ed.102/110. Cat. 460€.�

286� 50,-

** 4 mils., 10 mils., 100 mils, 200 mils. Muy bonitos ejemplares. Ed.104, 
105, 108, 109.�

F  287� 40,-

* 4 mils. castaño. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.104.�

F  288� 60,-

* 25 mils. lila. Centraje perfecto. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.106.�

F  289� 50,-

* 25 mils. gris. Centraje perfecto. LUJO. Ed.106.�

F  290� 25,-

** 50 mils. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.107.�

291� 35,-

* 50 mils., 100 mils. y 200 mils. Muy bonitos ejemplares. Ed.107, 108, 
109.�

F  292� 30,-

D 25 mils. lila, 100 mils. castaño rojo y 200 mils. castaño sobre 
pequeño fragmento, mat. SEVILLA (7). PRECIOSO.�

F  293� 50,-

* 1871. BARCELONA a SUIZA. 200 mils. castaño, mat. parrilla 
especial de Valencia en azul. RARA destinación. Ed.109.�

F  294� 200,-

* 400 mils. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.110.�

F  295� 60,-

* 400 mils. verde. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.110. Cat. 
460€.�

F  296� 1.000,-

(*) 1 Esc. 600 mils. violeta. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.111. Cat. 2.300€.�

F  297� 600,-

* 1 Esc. 600 mils. violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.111.�

F  298� 850,-

** 2 Esc. azul. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.112.�

F  299� 350,-

* 2 Esc. azul. Color fresco y centraje habitual de la emisión. Bonito 
ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.112. Cat. 2.060€.�

F  300� 75,-

(*) 2 escudos azul, dentado retocado. Ed.112. Cat. 1.300€.�

F  301� 200,-

° 2 escudos azul. Centrado habitual. Sello raro en usado. Cert. 
GRAUS. Ed.112. Cat. 900€.�

F  302� 100,-

* 12 cuartos castaño rojo. Muy bonito ejemplar. Cert. E. SORO. Ed.113. 
Cat. 408€.�



30 FILATELIA

F  303� 90,-

* 12 cuartos castaño. Muy bien centrado. Ed.113. Cat. 450€.�

F  304� 125,-

* 19 cuartos verde. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.114. Cat. 570€.�

F  305� 120,-

(*) 19 cuartos verde. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX (1981). Ed.114. 
Cat. 650€.�

1872. AMADEO I

F  306� 50,-

** 4/4 cto. azul. LUJO. Ed.115. Cat. 150€.�

F  307� 90,-

*/(*) 4 cuartos a 1 pta. 14 valores con o sin goma. 4 c. manchas del 
tiempo. Mayoría centrados y alguno ínfimo defecto. A EXAMINAR. 
Ed.115/27. Cat. 1.070€.�

F  308� 30,-

** 2 cts. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.116.�

309� 100,-

* Conjunto de sellos en nuevo. Excelentes centrajes. Muy bonitos. 
Ed.116, 118/19, 121/26. Cat. 827€.�

F  310� 100,-

** 5 cents. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.117.�

F  311� 100,-

* 5 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.117. Cat. 240€.�

F  312� 30,-

** 5 cents. rosa. PIEZA DE LUJO. Ed.118.�

313� 30,-

**/* 5 cts. rosa. Bloque de cuatro. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.118. 
Cat. 140€.�

F  314� 80,-

** 6 cts. azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM y EXFIMA. Ed.119.�

F  315� 200,-

* 10 céntimos violeta. Centrado excepcional. PIEZA DE LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.120. Cat. 540€.�

F  316� 80,-

* 10 cents. violeta. Color intenso. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. 
Ed.120. Cat. 490€.�

F  317� 20,-

** 10 cents. gris, tipo II. PIEZA DE LUJO. Ed.121A.�

322    600 €314    80 €

313    30 €

312    30 €311    100 €

310    100 €308    30 €307    90 €

306    50 €

305    120 €304    125 €303    90 €
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320    90 €319    20 €318    30 €317    20 €316    80 €315    200 €

321    50 € 327    75 €326    25 €325    50 €324    50 €323    40 €

331    300 €330    400 €329    150 €328    300 €

F  318� 30,-

* 10 cts. azul, tipo II. RARO. Goma no original. Ed.121A.�

F  319� 20,-

** 12 cts. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.122.�

F  320� 90,-

* 20 céntimos gris. PIEZA DE LUJO. Ed.123. Cat. 215€.�

F  321� 50,-

* 20 cts. gris. Muy bonito ejemplar. Ed.123.�

F  322� 600,-

**/* 20 cts. gris. Bloque de quince, color excepcional, esquina de 
pliego con parte de la leyenda. ESPECTACULAR y de GRAN RAREZA. 
LUJO. Cert. GRAUS. Ed.123 (15). Cat. ++3.000€.�

F  323� 40,-

* 25 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.124.�

F  324� 50,-

** 40 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.125.�
F  325� 50,-

** 50 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.126.�

F  326� 25,-

* 50 cts. verde. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.126. Cat. 
143€.�

F  327� 75,-

* 1 pta. lila. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.127.�

F  328� 300,-

* 4 pts. castaño amarillo. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.128.
�
F  329� 150,-

* 4 pts. castaño. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.128. Cat. 
815€.�

F  330� 400,-

* 10 pesetas verde. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.129. Cat. 2.000€.
�
F  331� 300,-

* 10 pts. verde. Muy bonito ejemplar, tres dientes levemente 
retocados. Cert. GRAUS. Ed.129. Cat. 3.125€.�

1873. I REPÚBLICA

F  332� 25,-

** 4/4 cto. verde amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.130.�

333� 25,-

** 4 cuartos verde. LUJO. Ed.130. Cat. 75€.�

332    25 €
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366    120 €365    275 €364    100 €363    125 €362    60 €361    125 €

360    50 €359    250 €358    25 €357    25 €356    40 €355    60 €

354    150 €353    20 €352    25 €350    40 €

349    20 €348    30 €347    60 €345    600 €344    1.700 €343    150 €

342    250 €341    30 €339    20 €337    35 €336    40 €335    25 €
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334� 125,-

*/(*) Serie hasta el 4 pts. Bonitos ejemplares. Ed.130/39.�

F  335� 25,-

** 2 cts. naranja. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.131.�

F  336� 40,-

*/(*) 2 c. a 1 pta. 8 valores. 40 c. sin goma. Mayoría centrados. Ed.131/8. 
Cat. 300€.�

F  337� 35,-

** 5 cts. rosa. Color y centraje excepcional. PIEZA DE LUJO. Ed.132.�

338� 50,-

** 10 cts., 20 cts., 40 cts. y 1 pta. Muy bonitos ejemplares. Ed.133, 134, 
136, 138.�

F  339� 20,-

** 25 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.135.�

340� 50,-

* 1873-74. Dos cartas circuladas a PUERTO RICO con sello de 25 cts. 
una con sello adicional de Imp. de Guerra que no era obligatorio. 
Ed.135, 147.�

F  341� 30,-

** 50 cts. azul. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.137.�

F  342� 250,-

* 4 pesetas castaño. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Ed.139. Cat. 
1.100€.�

F  343� 150,-

(*) 4 pesetas castaño. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.139.�

F  344� 1.700,-

(*) 10 pesetas castaño violeta. Centrado perfecto. PIEZA DE LUJO. 
Cert. GRAUS ´... pieza de excepcional categoría por su centraje 
matemático...´. Rarísimo en esta calidad. Ed.140.�

F  345� 600,-

* 10 pts. castaño violeta. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.140. 
Cat. 3.185€.�

1874. ESCUDO DE ESPAÑA Y ALEGORÍA DE LA JUSTICIA

346� 25,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.141/42.�

F  347� 60,-

*/(*) 5 y 10 c., 2 c. a 10 c., 40 c. y 1 pta. Mayoría sin goma y bien 
centrados. Ed.141/2, 143/5, 148 y 150. Cat. 580€.�

F  348� 30,-

** 2 cts. amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.143.�

F  349� 20,-

* 2 cts. amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.143.�

F  350� 40,-

(*) 5 cts. violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.144.�

351� 35,-

** 5 cts. violeta y 25 cts. castaño. MAGNÍFICOS EJEMPLARES. Ed.144, 147.�

F  352� 25,-

** 10 cts. ultramar. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.145.�

F  353� 20,-

(*) 10 cts. azul. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.145s.�

F  354� 150,-

* 20 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.146.�

F  355� 60,-

(*) 20 céntimos verde. Bien centrado. Cert. COMEX (1980). Ed.146. 
Cat. 290€.�

F  356� 40,-

(*) 20 céntimos verde. Muy buen ejemplar. Ed.146. Cat. 260€.�

F  357� 25,-

(*) 25 cts. castaño. Muy bonito ejemplar. Ed.147.�

F  358� 25,-

* 25 céntimos castaño. LUJO. Ed.147.�

F  359� 250,-

* 40 cts. violeta. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.148. Cat. 
600€.�

F  360� 50,-

(*) 40 cts. malva SIN DENTAR. Bonito ejemplar. Ed.148s. Cat. 335€.�

F  361� 125,-

(*) 50 cts. amarillo. Centraje perfecto. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.149.�

F  362� 60,-

* 20 céntimos amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.149. Cat. 220€.�

F  363� 125,-

** 1 pta. verde. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.150.�

F  364� 100,-

(*) 1 pta. verde amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.150.�

F  365� 275,-

* 4 pts. carmín. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.151. Cat. 
1.120€.�

F  366� 120,-

(*) 4 pesetas carmín. Buen ejemplar. Cert. CEM. Ed.151. Cat. 800€.�
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372    75 €

397    40 €

396    50 €395    70 €394    400 €392    15 €391    20 €

390    40 €389    40 €388    50 €387    40 €386    75 €

385    90 €

384    100 €

381    150 €380    200 €379    70 €378    150 €

377    15 €376    30 €374    30 €373    35 €371    15 €

370    600 €369    450 €368    500 €367    75 €
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F  367� 75,-

* 4 pts. carmín. Buena presencia, dentado retocado. Ed.151.�

F  368� 500,-

* 10 pts. negro. Excelente presencia, dentado parcialmente retocado. 
Cert. GRAUS. Ed.152. Cat. 4.380€.�

F  369� 450,-

* 10 pesetas negro. Buen ejemplar. Dentado derecho algo irregular. 
Cert. COMEX (1973). Ed.152. Cat. 2.800€.�

F  370� 600,-

* 10 pts. negro, papel cartón. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. 
Ed.152p.�

F  371� 15,-

(*) 10 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.153.�

F  372� 75,-

D 10 cts. castaño y sello de Impuesto de Guerra de 10 cts. lila 
bisectado para ser usado como 5 cts. RARÍSIMO, sólo dos ejemplares 
conocidos bisectados de este sello. Dictamen Graus. Ed.153, 155.�

F  373� 35,-

** 10 cts. castaño, tipo II. PIEZA DE LUJO. Ed.153A.�

F  374� 30,-

* 10 céntimos castaño, tipo II. LUJO. Se incluye Ed. *  154/5. 
Ed.153A.�

1875. ESCUDO DE ESPAÑA

375� 20,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.154/55.�

F  376� 30,-

* SERIE COMPLETA más un sello de 5 cts. de distinta tonalidad SIN 
DENTAR. Ed.154/55s.�

F  377� 15,-

* 10 cts. violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.155.�

1873-1875. EMISIONES CARLISTAS

F  378� 150,-

* 1 real azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.156.�

F  379� 70,-

° 1 real azul. Buenos márgenes. Ed.156. Cat. 560€.�

F  380� 200,-

** 1 real azul. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.156A.�

F  381� 150,-

* 1 real azul. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.156A.�

382� 125,-

** EMISIONES CARLISTAS. Conjunto de cinco sellos. LUJO. Ed.157, 
158, 159A, 160/61.�

383� 85,-

* Conjunto de sellos en nuevo, el nº 158 leve pliegue. Ed.175, 158, 159A 
y 160/61 (2).�

F  384� 100,-

** 16 mrvs. rosa. Cabecera de pliego con 10 sellos. PRECIOSA. Ed.157.�

F  385� 90,-

* 1 real violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.158. Cat. 400€.�

F  386� 75,-

* 1 real violeta. Muy buen ejemplar. Se incluye * 160/1, **157 y Ed. 156 
falso. Cert. COMEX. Ed.158. Cat. 400€.�

F  387� 40,-

* 1/2 real rosa, tipo I. LUJO. Ed.159. Cat. 175€.�

F  388� 50,-

** 1/2 real rosa. PIEZA DE LUJO. Ed.159A. Cat. 188€.�

F  389� 40,-

* 1/2 real rosa, tipo II. LUJO. Ed.159A. Cat. 175€.�

F  390� 40,-

* 1/2 real carmín. LUJO. Ed.159A.�

1875. ALFONSO XII

F  391� 20,-

* 2 céntimos castaño. Muy bien centrado. Ed.162.�

F  392� 15,-

* 2 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.162.�

F  393� 450,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. RARA con todos los valores sin 
defectos y con goma (excepto 50 cts.). 2, 20, 25, 40 cts. y 1, 4 y 10 pts. 
Cert. COMEX. Ed.162/71. Cat. 4.382€.�

F  394� 400,-

*/(*) 2 c. a 25 c., 50 c. a 10 pts. y sello de Devolución. 5 c. (defecto) y 10 
pts. sin goma, resto con. En general, bien centrados. A EXAMINAR. 
Ed.162/6, 168/72. Cat. 2.760€.�

F  395� 70,-

* 5 cts. gris lila. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. EXFIMA. Ed.163.�

F  396� 50,-

* 5 céntimos violeta. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Ed.163. Cat. 130€.
�
F  397� 40,-

D 5 cts. lila y 20 cts. naranja sobre pequeño fragmento. PRECIOSO. 
Ed.163, 166.�
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423    300 €

421    50 €420    20 €

419    50 €

418    125 €
416    35 €

415    350 €413    200 €412    400 €411    90 €

410    100 €

409    50 €

408    45 €407    150 €406    50 €405    50 €404    70 €

403    75 €402    70 €400    150 €399    20 €

398    150 €

422    15 €
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F  398� 150,-

* 1876. SAN SEBASTIÁN a FRANCIA. 5 cts. lila y 20 cts. naranja. Mat. 
fechador de SAN SEBASTIÁN. RARA combinación de franqueo. 
PRECIOSA. Ed.163, 166.�

F  399� 20,-

** 10 cts. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.164.�

F  400� 150,-

* 20 cts. naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.165. Cat. 
415€.�

F  401� 80,-

* 20 céntimos naranja. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Ed.165. Cat. 
550€.�

F  402� 70,-

* 20 cts. naranja. Bonito ejemplar. Ed.165. Cat. 415€.�

F  403� 75,-

** 25 cts. rosa. PIEZA DE LUJO. Ed.166.�

F  404� 70,-

* 40 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.167. Cat. 165€.�

F  405� 50,-

* 40 céntimos castaño. Muy bien centrado. Cert. COMEX (1972). 
Ed.167. Cat. 210€.�

F  406� 50,-

* 40 céntimos castaño. Bien centrado. Ed.167. Cat. 210€.�

F  407� 150,-

** 50 cts. lila. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.168.�

F  408� 45,-

* 50 cts. gris. Color muy fresco y normal centraje. Cert. GRAUS 
(fotocopia del bloque de cuatro de donde procede). Ed.168. Cat. 
265€.�

F  409� 50,-

* 1875. TARRAGONA a ITALIA. 50 cts. gris, mat. fechador de 
TARRAGONA / (46). Ed.168.�

F  410� 100,-

* 1 pta. negro. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.169. Cat. 275€.�

F  411� 90,-

* 1 peseta negro. Buen ejemplar. Cert. EXFIMA. Ed.169. Cat. 360€.�

F  412� 400,-

* 4 pts. verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.170. Cat. 735€.�

F  413� 200,-

* 4 pesetas verde. Muy bien centrado. Cert. COMEX. Ed.170. Cat. 
900€.�

F  414� 700,-

* 10 pts. ultramar. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.171. Cat. 2.295€.�

F  415� 350,-

(*) 10 pesetas azul. Centrado habitual. Cert. CEM. Ed.171. Cat. 3.000€.
�

1875. ESCUDO DE ESPAÑA

F  416� 35,-

** SELLO DE DEVOLUCIÓN. Sin valor, negro s. azul. PIEZA DE LUJO. 
Ed.172.�

1876. CORONA REAL Y ALFONSO XII

417� 50,-

*/(*) SERIE COMPLETA, algún mínimo defecto. Ed.172, 173/82.�

F  418� 125,-

*/(*) 4 cuartos a 10 pts. Serie completa de 10 valores. 4 c., 10 c., 50 c. 
y 10 pts. sin goma. Muy bien centrados. Se incluye 5 c. y 25 c. de I.G. 
Ed.173/182, * 183 y (*) 185. Cat. 700€.�

F  419� 50,-

* 1894. Revista ´La Voz de las Afueras´ enviada de SAN MARTÍ DE 
PROVENSALS a BARCELONA. Circulada con sello de 4/4 cto. verde. 
MUY RARO y más conservándose el documento completo. Ed.173.�

F  420� 20,-

** 5 cts. sepia. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.174.�

F  421� 50,-

* 1877. CETTE (Francia) a BARCELONA. Carta circulada 
fraudulentamente hasta Barcelona y allí depositada en el correo con 
sello de 5 cts. castaño y sello de Impuesto de Guerra de 5 cts. verde 
para el pago del porte interior.�

F  422� 15,-

** 10 cts. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.175.�

F  423� 300,-

* 1877. GRANADA a TARRASA. Carta franqueada con tres sellos 
de IMPUESTO DE VENTAS de 5 cts. azul., mat. círculo de puntos. 
El franqueo no fue aceptado por tratarse de sellos fiscales 
reclamándose el franqueo correcto al remitente. Una vez franqueada 
con sellos de 10 cts. y 5 cts. del Impuesto de Guerra se mataselló la 
carta con el círculo de puntos y el fechador de Granada del 1 de 
Mayo (cinco días después de la fecha que consta en el interior de la 
carta). Doblez de archivo horizontal sin importancia en esta RARA 
combinación de franqueo. Ed.175, 183.�

414    700 €
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F  424� 20,-

** 20 cts. verde bronce. PIEZA DE LUJO. Ed.176.�

F  425� 15,-

** 25 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.177.�

F  426� 100,-

** 40 cts. castaño negro. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.178.�

F  427� 70,-

* 40 cts. castaño negro. PIEZA DE LUJO. Ed.178.�

F  428� 25,-

** 50 cts. verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.179.�

F  429� 25,-

** 1 pta. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.180.�

F  430� 75,-

** 4 pts. violeta. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.181.�

431� 50,-

* 4 pts. violeta. Bloque de cuatro. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.181 (4).
�
F  432� 150,-

** 10 pts. bermellón. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.182.�

F  433� 150,-

**/* 10 pts. naranja. Bloque de cuatro. Muy bonito. Cert. GRAUS. 
Ed.182 (4).�

F  434� 100,-

D 10 pts. bermellón y 15 cts. oscuro sobre pequeño fragmento, mat. 
rombo de puntos. Sello de 10 pts. RARÍSIMO en usado. Ed.182, 188.�

F  435� 40,-

° 10 pesetas bermellón. Muy buen ejemplar. Ed.182. Cat. 210€.�

1876-1882. ALFONSO XII

436� 20,-

** 5 cts. verde y 10 cts. azul. MAGNÍFICOS EJEMPLARES. Ed.183, 184.�

442    500 €441    25 €440    450 €439    300 €438    40 €435    40 €

434    100 €

433    150 €

432    150 €430    75 €

429    25 €428    25 €427    70 €426    100 €425    15 €424    20 €
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454    50 €453    120 €452    25 €451    250 €450    150 €

449    150 €448    15 €446    25 €445    175 €444    40 €443    350 €

437� 50,-

* Conjunto de tres sellos. PIEZAS DE LUJO. Ed.184, 185 y ** 188.�

F  438� 40,-

** 25 cts. negro. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.185.�

F  439� 300,-

* 1 pta. gris. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.186. Cat. 635€.�

F  440� 450,-

* 5 pts. rosa. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
GRAUS. Ed.187. Cat. 1.045€.�

F  441� 25,-

** 15 cts. carmín. PIEZA DE LUJO. Ed.188.�

F  442� 500,-

(*) 50 cts. amarillo. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.189.�

F  443� 350,-

(*) 50 cts. amarillo. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. 
COMEX. Ed.189. Cat. 995€.�

F  444� 40,-

** 2 cts. malva. PIEZA DE LUJO. Ed.190.�

F  445� 175,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Valor de 5 c. manchas del tiempo y 
25 c. pliegue diagonal. En general, buenos ejemplares. Ed.190/9. Cat. 
1.135€.�

F  446� 25,-

** 5 cents. naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.191.�

447� 90,-

*/(*) Conjunto de cinco sellos. MAGNÍFICOS EJEMPLARES. Ed.191/92, 
195/97.�

F  448� 15,-

** 10 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.192.�

F  449� 150,-

** 20 cts. negro. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.193.�

F  450� 150,-

* 20 cts. negro. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.193. Cat. 265€.�

F  451� 250,-

* 20 cts. negro. Pareja SIN DENTAR. LUJO. Ed.193s (2). Cat. 1.050€.�

F  452� 25,-

(*) 25 cts. sepia oliva. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.194.�

F  453� 120,-

(*) 40 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.195. 
Cat. 240€.�

F  454� 50,-

* 40 cts. castaño. Color intenso. Bonito ejemplar. Cert. GRAUS. 
Ed.195. Cat. 240€.�

F  455� 40,-

* 40 céntimos castaño. Muy bien centrado. Ed.195.�

F  456� 60,-

** 50 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.196.�

F  457� 50,-

* 50 céntimos verde. Muy bien centrado. Ed.196. Cat. 150€.�

455    40 € 456    60 € 457    50 €
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F  458� 35,-

* 1 pta. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.197.�

F  459� 150,-

* 4 pts. violeta. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.198. Cat. 305€.�

F  460� 175,-

* 10 pesetas azul. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Ed.199. Cat. 
650€.�

F  461� 150,-

* 10 pts. azul. Color intenso. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. 
Ed.199. Cat. 575€.�

F  462� 75,-

 10 pts. azul. FALSO POSTAL taladrado, tipo único. RARO. Graus 271. 
Ed.199T.�

F  463� 35,-

** 2 cents. negro. Bloque de cuatro, centraje y color perfectos. LUJO. 
Ed.200 (4).�

464� 50,-

** 2 cts., 5 cts., 10 cts. y 50 cts. Conjunto de cuatro sellos. MAGNÍFICOS. 
Ed.200, 201, 202, 206.�

F  465� 150,-

* 2 c. a 40 c., 1 y 4 pts. (cert. COMEX). En general, buena calidad. Se 
incluye sin valorar 10 pts, Ed. * 209, con esquina reparada. Ed.200/205 
y 207/08. Cat. 1.000€.�

F  466� 20,-

** 5 cts. verde. PIEZA DE LUJO. Ed.201.�

F  467� 50,-

* 1880. ZARAGOZA a TUDELA. 5 cts. verde tira de cinco, falta del 
papel al dorso. Inusual franqueo para hacer los 25 cts. del porte. 
Ed.201 (5).�

F  468� 20,-

** 10 cts. carmín. PIEZA DE LUJO. Ed.202.�

F  469� 100,-

** 20 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.203.�

F  470� 75,-

* 20 cts. castaño. Excelente centraje. LUJO. Ed.203. Cat. 176€.�

F  471� 75,-

* 20 céntimos castaño. Muy bien centrado. Ed.203. Cat. 200€.�

F  472� 25,-

** 25 cts. gris. PIEZA DE LUJO. Ed.204.�

F  473� 25,-

* 40 cts. castaño. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Ed.205.�

F  474� 100,-

* 50 cents. naranja. PIEZA DE LUJO. Dictamen GRAUS. Ed.206.�

F  475� 100,-

* 1 pta. rosa. PIEZA DE LUJO. Ed.207.�

F  476� 70,-

* 1 pta. rosa carmín. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.207.�

F  477� 200,-

* 4 pts. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. GRAUS. Ed.208.�

F  478� 150,-

** 4 pts. gris. Excelente presencia, dentado retocado. Ed.208.�

F  479� 1.100,-

* 10 pesetas sepia. Muy bien centrado. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.209. Cat. 2.800€.�

F  480� 750,-

* 10 pts. sepia oliva. Excelente centraje. MAGNÍFICO EJEMPLAR. 
Cert. GRAUS. Ed.209. Cat. 2.550€.�

F  481� 100,-

*/(*) NO EMITIDOS. Serie completa. Muy bonita. Ed.NE 4/10. Cat. 
458€.�

482� 70,-

* SERIE COMPLETA, algún mínimo defecto. Ed.210/12. Cat. 886€.�

F  483� 70,-

* 15 c., 30 c. y 75 c. (dos puntos claros). Sellos de buena presencia y 
calidad normal. Ed.210/2. Cat. 580€.�

F  484� 175,-

* 30 céntimos lila. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Se adjunta * 210 
centrado. Ed.211. Cat. 570€.�

F  485� 150,-

** 75 cts. gris. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM y EXFIMA. Ed.212.�

F  486� 150,-

* 75 cts. violeta. Excelente centraje. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.212. Cat. 500€.�

1889-1901. ALFONSO XIII. PELÓN

F  487� 20,-

** 2 c. verde y 2 c. negro. Centrados de LUJO. Ed.213/14. Cat. 65€.�

488� 25,-

* 2 cts., 5 cts. y 10 cts. PIEZAS DE LUJO. Ed.213, 215, 217.�

489� 50,-

** 2 cts. verde, 2 cts. negro, 5 cts. azul, 5 cts. verde, 10 cts. castaño y 
25 cts. azul. MAGNÍFICOS EJEMPLARES. Ed.213/17, 221.�

F  490� 1.200,-

(**) SERIE COMPLETA de colores frescos y excelentes centrajes. 
Goma no original. Serie de gran presencia, sellos de 30 cts., 4 pts. y 
10 pts. Cert. COMEX, GRAUS y CEM. Ed.213/28.�
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F  491� 600,-

*/(*)  SERIE COMPLETA. 2 c. a 10 pts. 16 valores. 2 c. sin goma y 50 c. 
sin goma y adelgazado. Mayoría bien centrados. LUJO. Muy buen 
conjunto. Ed. 213/28. Cat. 3.000€.�

F  492� 75,-

* 1891. FRONTAL. ALMANSA a MURCIA. 5 cts. azul (4), 15 cts. 
castaño (5) y 20 cts. verde amarillo (2). Plica Judicial circulada por 
correo certificado. PRECIOSA.�

F  493� 50,-

* 5 céntimos verde. Muy bien centrado. Incluye (*) 215 y (*) 217 bien 
centrados. Ed.216. Cat. 190€.�

F  494� 50,-

* 1892. BARCELONA correo interior. 10 cts. castaño bisectado para 
ser usado como 5 cts. tarifa de Impresos. RARO franqueo. Ed.217.�

F  495� 50,-

* 1898. REUS a FRANCIA. 10 cts. castaño rojo (2) y 15 cts. castaño (2). 
Carta certificada. PRECIOSA.�

F  496� 150,-

** 10 cts. bermellón. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. 
Ed.218.�

F  497� 180,-

**/* 10 cts. bermellón. Bloque de cuatro, excelente centraje. 
MAGNÍFICO. Cert. GRAUS. Ed.218 (4).�

F  498� 35,-

* 1899. PUENTEÁREAS a CARTAGENA. 10 cts. bermellón (2) y 25 cts. 
azul. Carta certificada. Al dorso llegada. PRECIOSA. Ed.218 (2), 221.�

F  499� 15,-

** 15 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.219.�

500� 20,-

* 15 c. y 20 c. Centrados de LUJO. Ed.219/20. Cat. 80€.�

501� 20,-

* 1893. GARRAY a BUENOS AIRES. 15 cts. castaño y 25 cts. azul, mat. 
de Cartería GARRAY / SORIA. Al dorso llegada.�

F  502� 100,-

* 1898. PUENTEÁREAS a CARTAGENA. 15 cts. castaño, 25 cts. azul 
y sello de Impuesto de Guerra de 5 cts. negro. Carta certificada. Al 
dorso llegada. Ed.219, 221, 240.�

F  503� 50,-

* 1893. ZARAGOZA a MURCIA. 15 cts. violeta (2), 75 cts. naranja 
VALORES DECLARADOS de 375 pts. Al dorso tránsitos y llegada. 
Ed.219 (2), 225.�

F  504� 75,-

* 1899. PEÑAFLOR a PARÍS. 15 cts. castaño y dos sellos de Impuesto 
de Guerra de 5 cts. para completar el porte de 25 cts., mat. de 
Cartería SEVILLA / PEÑAFLOR. Los sellos de Impuesto de Guerra 
no fueron aceptados y la carta fue tasada. RARA combinación de 
franqueo.�

F  505� 35,-

** 20 cts. verde amarillo. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.220.�

F  506� 50,-

* 1892. LETRA de Cambio librada en SORIA a pagar en Barcelona 
con sello de 25 cts. azul, mat. ovalado del Banco de España de Soria. 
MUY RARO el uso de sellos del Pelón como fiscales. Ed.221.�

F  507� 70,-

** 30 cts. verde bronce. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.222.�

F  508� 20,-

* 30 céntimos bronce. Buen ejemplar. Ed.222. Cat. 110€.�

F  509� 50,-

** 40 cts. castaño. PIEZA DE LUJO. Ed.223.�

F  510� 70,-

** 50 cts. carmín. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.224.�

F  511� 150,-

** 75 cts. naranja. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Ed.225.�

F  512� 80,-

* 75 cts. naranja. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. CEM. Ed.225. Cat. 285€.
�
F  513� 35,-

** 1 pta. violeta negro. MAGNÍFICO EJEMPLAR. Cert. COMEX. Ed.226.
�
F  514� 500,-

** 4 pts. rosa. PIEZA DE LUJO. Cert. GRAUS. Ed.227.�

F  515� 150,-

* 4 pts. rosa. Excelente color. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.227. Cat. 
870€.�

F  516� 800,-

* 10 pts. bermellón. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.228.�

506    50 €

515    150 € 516    800 €
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F  517� 175,-

* 10 pts. naranja. Muy bonito ejemplar. Cert. GRAUS. Ed.228. Cat. 
1.400€.�

1895-1898. ALFONSO XIII, ESCUDO DE ESPAÑA Y CIFRAS

518� 40,-

** Cuatro valores. LUJO. Raros en esta calidad. Ed.229, 230/1 y 240.�

F  519� 15,-

** 15 cts. amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.229.�

F  520� 25,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.230/31.�

F  521� 400,-

(*) SERIE COMPLETA. Magnífica, sello de 15 cts. cert. GRAUS. 
Ed.232/35.�

F  522� 100,-

** 15 cts. verde. Muy bien centrado. Dentado levemente retocado. Se 
incluye resto de la serie bien centrados. Ed.234.�

F  523� 100,-

* 15 céntimos verde. Ínfimo punto claro. Cert. COMEX. Se incluye */
(*) Ed. 229/33 y 235/40. Ed.234.�

F  524� 90,-

° 15 céntimos verde. Muy bien centrado. Matasello fiscal. Ed.234. Cat. 
355€.�

525� 25,-

(*) SERIE COMPLETA. Muy bonita. Ed.236/39.�

COLECCIÓN PRUEBAS
SIGLO XIX

F  526� 250,-

 1869. GOBIERNO PROVISIONAL. Proyecto no adoptado. Pruebas de 
punzón. Juego completo de cuatro pruebas, márgenes pequeños o 
medianos o grandes (Gálvez 486/89).�

F  527� 250,-

 1869. GOBIERNO PROVISIONAL. Proyecto no adoptado. Ensayos de 
color. Juego completo de once sellos (Gálvez 492/501 y 502).�

F  528� 200,-

 1869. GOBIERNO PROVISIONAL. Proyecto no adoptado. Juego 
completo de once ensayos de color. (Gálvez A03/13).�

F  529� 300,-

 1869. GOBIERNO PROVISIONAL. Proyecto no adoptado. Juego 
completo de once ensayos de color, márgenes medianos o grandes 
(Gálvez A03/13).�

F  530� 100,-

 1869. GOBIERNO PROVISIONAL. Proyectos no adoptados. Juego 
completo de siete pruebas de origen privado (Gálvez A15/21).�

F  531� 150,-

 1870. PROYECTO NO ADOPTADO. Prueba de punzón. 2 Escudos 
negro. Rara y no reseñada.�

F  532� 150,-

 1870. PROYECTO NO ADOPTADO. Prueba de punzón. 2 Escudos 
negro. RARA y no reseñada.�

F  533� 1.500,-

 1870. Pruebas de punzón. Juego completo de trece pruebas en color 
negro, márgenes grandes (Gálvez 510/22).�

F  534� 1.200,-

 1870. Pruebas de punzón. Juego completo de trece pruebas en color 
negro, márgenes pequeños (Gálvez 510/22).�

F  535� 850,-

 1870. Pruebas de punzón. Conjunto de once pruebas en color azul 
pálido (falta el 19 cuartos y 1 Esc. 600 mils), márgenes pequeños o 
medianos (Gálvez 523/32, 535).�

F  536� 150,-

 1870. Pruebas de punzón. 50 mils. verde claro. RARA. (Gálvez 541).�

F  537� 150,-

 1870. Pruebas de punzón. 50 mils. azul oscuro. RARA (Gálvez 546).�

F  538� 150,-

 1870. ENSAYOS DE COLOR. 1 mil. en negro, castaño violeta, castaño 
amarillo y rosa (Gálvez 551/54).�

F  539� 300,-

 1871. PROYECTO NO ADOPTADO. Pruebas de punzón. Juego 
completo de once pruebas (Gálvez 610/20).�

F  540� 200,-

 1871. PROYECTO NO ADOPTADO. Pruebas de punzón en colores 
negro, castaño rojo y azul, márgenes medianos y color castaño 
márgenes grandes (Gálvez 610, 611, 613, 614).�

F  541� 150,-

 1871. PROYECTO NO ADOPTADO. Pruebas de punzón en colores 
azul y lila. RAROS (Gálvez 625, 626).�

F  542� 75,-

 1871. PROYECTO NO ADOPTADO en color castaño (Gálvez 631).�

534    1.200 €
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F  543� 150,-

 1871. PROYECTO NO ADOPTADO. Pruebas de punzón, 12 cts. 
castaño y 12 cts. lila. RAROS. (Gálvez 635, 637).�

F  544� 300,-

 1871. PROYECTO NO ADOPTADO. Pruebas de punzón. Juego 
completo de diez pruebas (Gálvez 655/64).�

F  545� 300,-

 1871. PROYECTO NO ADOPTADO. Pruebas de punzón. Juego 
completo de 10 pruebas. (Gálvez 640/49).�

F  546� 300,-

 1871. 12 cts. negro. Prueba de punzón, para los sellos usados en 
Filipinas. MUY RARA. (Gálvez 670).�

F  547� 350,-

 1871. Pruebas de punzón sin el valor indicado. Juego completo de 
seis pruebas (Gálvez 680/85).�

F  548� 200,-

 1871. Pruebas de punzón, cartuchos laterales rectangulares, 
márgenes pequeño y grande (Gálvez 686/87).�

F  549� 400,-

 1871. Pruebas de punzón sin el valor indicado. Juego completo de 
cinco pruebas. (Gálvez 688/92).�

F  550� 100,-

 1871. Prueba de punzón con el valor indicado. 12 cts. verde. RARO 
(Gálvez 695).�

F  551� 750,-

 1872. Pruebas de punzón tricolores con el valor indicado. 12 cts. 
Conjunto de siete pruebas (Gálvez 702/05, 708/10).�

F  552� 450,-

 1871. Prueba de los punzones intermedios. 1 pta. negro en los tres 
estados. RARAS. (Gálvez 715/17).�

F  553� 300,-

 1871. Prueba de los punzones definitivos 1 pta., 4 pts. y 10 pts. en 
color negro (Gálvez 755/57).�

F  554� 200,-

 1871. Pruebas de los punzones definitivos 1 pta., 4 pts. y 10 pts. en 
color azul, márgenes medianos o grandes (Gálvez 758/60).�

F  555� 200,-

 1871. Pruebas de los punzones definitivos 1 pta., 4 pts. y 10 pts. en 
color verde márgenes medianos o grandes (Gálvez 761/63).�

F  556� 100,-

 1871. Pruebas de los punzones definitivos 40 cts. negro. RARO. 
(Gálvez 721).�

F  557� 400,-

 1871. Pruebas de los punzones definitivos. Juego completo de ocho 
pruebas 6 cts. y 10 cts. márgenes pequeños, el resto márgenes 
grandes (Gálvez 724/31).�

F  558� 500,-

 1871. Pruebas de los punzones definitivos. Juego completo de ocho 
pruebas en color verde (Gálvez 732/39).�

F  559� 400,-

 1871. Pruebas de los punzones definitivos. Juego completo de ocho 
pruebas sobre cartulina anteada (Gálvez 724/31 no reseñados así).�

F  560� 100,-

 1871. Prueba de los punzones definitivo. 40 cts. violeta sobre papel 
cartulina. RARA. (Gálvez 750).�

F  561� 600,-

 1871. NO EMITIDO. Pruebas de punzón. 5 cts. en colores azul, verde y 
rosa oscuro y lila, márgenes medianos o grandes. CONJUNTO MUY 
RARO. (Gálvez 764/67).�

562� 50,-

 1871. ENSAYOS DE COLOR. Juego completo de seis sellos. (Gálvez 
771/76).�

563� 100,-

 1871. ENSAYOS DE COLOR. Cinco sellos en bloques de cuatro. 
(Gálvez 771/74 y 776).�

F  564� 100,-

 1872. ENSAYOS DE COLOR sobre papel rosado, dos sellos sin dentar 
y uno dent. 14, un sello adelgazado (Gálvez 809/10 y 811).�

F  565� 200,-

 1871. ENSAYOS DE COLOR sobre papel anteado, cinco sellos sin 
dentar y cuatro dentados (Gálvez 800/04 y 805/08).�

F  566� 200,-

 1871. ENSAYOS DE COLOR. Juego completo de cuatro sellos sobre 
papel azul verdoso, dent. 14. RAROS. (Gálvez 812/15).�

F  567� 100,-

 1871. 40 cts. azul. Ensayo de color con dentado y goma originales. 
RARO. (Gálvez 797).�

568� 300,-

 1871. ENSAYOS DE COLOR en bloques de cuatro, 40 cts. en colores 
gris, lila, verde y azul y 1 pta. en verde y castaño (Gálvez 790/93, 
795/96).�

551    750 €
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F  569� 150,-

 1871. ENSAYOS DE COLOR sobre papel rosado. 2 cts. ultramar y 5 
cts. ultramar. RAROS. (Gálvez 785/86).�

570� 200,-

 1871. 1/4 cto. y 4/4 cto. Ensayos de color en negro, azul s. azul. Raro 
conjunto. No reseñados en Gálvez.�

F  571� 100,-

 1872. PROYECTO NO ADOPTADO grabado por Pascual Alegre. 
Seis sellos sin dentar y dos dent. 14 sobre cartulina blanca. Juego 
completo. (Gálvez 836/41, 842/43).�

F  572� 100,-

 1872. PROYECTO NO ADOPTADO grabado por Pascual Alegre. Siete 
sellos sin dentar sobre papel apergaminado. (Gálvez 844/50).�

573� 200,-

 1872. Proyecto no adoptado conteniendo multitud de Ensayos de 
color en bloques de diversos tamaños en total 135 sellos.�

F  574� 200,-

 1871. 1/4 cto. negro. Prueba de punzón. MUY RARA. (Gálvez 676).�

F  575� 150,-

 1871. 1/4 cto. negro. Proyecto no adoptado. MUY RARO (Gálvez 675).
�
F  576� 150,-

 1872. 4 pts. castaño. Prueba de punzón. MUY RARA. (Gálvez 862).�

F  577� 150,-

 1872. 10 cts. verde. Prueba de punzón. MUY RARA. (Galvez 861).�

F  578� 80,-

 1872. ENSAYOS DE COLOR. 20 cts. naranja y 20 cts. castaño en 
bloques de cuatro. (Gálvez 863/64).�

F  579� 500,-

 1874. Prueba de punzón. 5 cts. verde, 5 cts. negro, 10 cts. azul y 10 
cts. castaño rojo (Gálvez 961/64). MUY RAROS.�

F  580� 300,-

 1874. 10 cts. naranja. Prueba de punzón. Márgenes grandes. MUY 
RARA (Gálvez 965).�

F  581� 300,-

 1874. 5 cts. verde. Prueba de punzón. Márgenes grandes. MUY 
RARA. (Gálvez 962).�

F  582� 2.000,-

 1874. ENSAYO DE PLANCHA. 10 pts. negro, cuatro sellos impresos 
en la fila superior de una hoja posiblemente de 100 sellos. Impresión 
especial que se realizó utilizando papel de barba y con dentado 14. 
PIEZA EXCEPCIONAL y ÚNICA. (Gálvez 970, ver nota explicativa a 
continuación.).�

F  583� 300,-

 1874. Prueba de punzón del centro solamente, firma manuscrita 
´Julia´ del grabado del sello. RARÍSIMA y no reseñada.�

F  584� 100,-

 1875. CARLISTAS. Proyecto no oficial realizado en Bélgica. Conjunto 
de ocho sellos, algún pequeño defecto (Gálvez A73/77, A78, A80/81).�

F  585� 75,-

 1874. CARLISTAS. Sello apócrifo. Conjunto de siete ensayos de color. 
(Gálvez A61/67).�

F  586� 200,-

 1873. CARLISTAS. Ensayo de color. 1 real carmín. RARO. (Gálvez 881).
�
587� 200,-

 1873. CARLISTAS. Ensayo de color. 1 real negro. Tres sellos en colores, 
negro, negro intenso y gris. (Gálvez 880).�

F  588� 500,-

 1873. HOJA MUESTRA impresa en litografía por M.J. Chuzeau en 
Bayona (Francia) presenta un bloque de 10 sellos del 1 real en negro 
con tilde en la ´n´ y un sello impreso al revés, también la imagen y 
firma del General Santa Cruz (llamado el ´Cura Santa Cruz´) con su 
firma. Estos sellos con el espacio derecho sobre el valor entintado 
sirvieron de base para posteriores reimpresiones retocando este 
espacio con líneas horizontales. PIEZA ESPECTACULAR de gran 
interés histórico reproducida en la pag. 96 de la obra de Tort Nicolau.
�
F  589� 500,-

 1873. CARLISTAS. Diseño original para el sello de 1 real realizado a 
plumilla, manuscrito en el margen ´tamaño 4 veces mayor´. PIEZA 
EXCEPCIONAL y de gran interés reproducida en Tort Nicolau en la 
pag. 101 del tercer tomo.�

582    2.000 €
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F  590� 400,-

 1874. PROYECTO NO ADOPTADO para un Entero Postal. Conjunto 
completo de cuatro tarjetas. RARAS. (Gálvez A69/72).�

F  591� 100,-

 1872. PROYECTO de Entero Postal 5 cts. ensayos de color en azul, 
gris y castaño más una maculatura (Gálvez 852, 854).�

F  592� 150,-

 1874. PROYECTO NO ADOPTADO. Conjunto de 6 pruebas de 
punzón en papel cartulina más un ensayo de color (azul) en papel 
delgado. (Gálvez 906/13).�

F  593� 1.200,-

 1874. PROYECTO NO ADOPTADO. Conjunto de 13 pruebas de 
punzón márgenes medianos a grandes. RARAS. (Gálvez 930, 932/39, 
941, 943, 945/46).�

F  594� 100,-

 1874. PROYECTO NO ADOPTADO. Juego completo de ocho ensayos 
de color más uno no reseñado (Gálvez 950/58).�

595� 75,-

 1874. PROYECTO NO ADOPTADO. Conjunto de ensayos de color, 
algunos en parejas, trios o tiras de cuatro. Alguno con defectos.�

596� 700,-

 1875. ESPAÑA. HOJA MODELO de las emisiones FISCALES, con 
todos los timbres de esta anualidad, entre los que se encuentran 
los sellos de IMPUESTO DE GUERRA y RECIBOS. Firmas de LUIS 
PLAÑIOL y JOSE MARIA (?). 37 x 53 cm. PIEZA RARA.�

597� 500,-

* 1876. ESPAÑA. HOJA MODELO de las emisiones FISCALES, con 
todos los timbres correspondientes a la anualidad, sellos en seco y 
recibos. Firmas de EUGENIO JULIÁ y LEANDRO DE CAMPOAMOR. 
39 x 56 cm. PIEZA RARA.�

F  598� 400,-

 1875. HOJA MODELO. Serie completa de 10 valores procedentes de 
la Hoja Modelo, sello de 10 cts. pliegue vertical (Gálvez 982/91).�

599� 50,-

 1875. Conjunto de 6 sellos. Ensayos de color dentados y sin dentar.�

F  600� 300,-

 1877. PROYECTO NO ADOPTADO. Prueba de punzón 4 pts. negro, 
grandes márgenes. RARA. (Gálvez 1020).�

F  601� 150,-

 1877. PROYECTO NO ADOPTADO. Ensayos de color. Juego completo 
de diez sellos en bloques de cuatro (Gálvez 1032/41).�

602� 100,-

 1877. PROYECTO NO ADOPTADO. Ensayos de color del 5 cts. azul y 
el 5 cts. naranja en bloques de 25 sello con las leyendas marginales 
(Gálvez 1037 y 1040). Algunos defectos.�

F  603� 450,-

 1878. HOJA MODELO con la serie Edifil 190/9 impresa en el color 
adoptado, incluyendo 4 cuartos verde. Firmado EUGENIO JULIÁ y 
ESTANISLAO DÍAZ. Varios cortes y dobleces reforzados, así como 
defecto en esquina inferior izquierda. Los defectos son habituales 
en esta pieza. Adherido a papel cartón. 34 x 45,5 cm. PIEZA RARA.�

F  604� 300,-

 1878. HOJA MUESTRA de los sellos emitidos el 1 de Julio de 1878 con 
los 10 sellos adheridos. MUY RARA.�

F  605� 250,-

 1878. 10 cts. castaño, 10 cts. carmín y 10 cts. azul. Pruebas de punzón 
adheridas sobre tarjeta de visita de Eugenio Juliá Jover grabador del 
sello. MUY INTERESANTE. (Gálvez 1044, 1054, 1064).�

F  606� 750,-

 1878. Pruebas de punzón. Juego completo de 10 pruebas en color 
verde (Gálvez 1042/51).�

F  607� 750,-

 1878. Pruebas de punzón. Juego completo de 10 pruebas en color 
azul (Gálvez 1052/61).�

F  608� 750,-

 1878. Pruebas de punzón. Juego completo de 10 pruebas en color 
carmín (Gálvez 1162/71).�

F  609� 750,-

 1878. Pruebas de punzón. Juego completo de 10 pruebas en color 
castaño (Gálvez 1072/81).�

F  610� 150,-

 1878. Pruebas de punzón. 10 cts. castaño rojo. RARA. (Gálvez 1085).�

F  611� 75,-

 1878. Prueba de punzón. 10 cts. lila. (Gálvez 1189).�

F  612� 250,-

 1879. Pruebas de punzón, leyenda COMUNICACIONES (efigie mira 
a la izquierda), 5 cts. azul, 10 cts. verde y 15 cts. lila. Juego completo. 
RARAS. (Gálvez 1125/27).�

610    150 € 611    75 €

612    250 €
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632    70 €

631    25 €
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F  613� 750,-

 1879. Pruebas de Punzón. Juego completo de 10 pruebas en color 
azul. (Gálvez 1052/61).�

F  614� 750,-

 1879. Pruebas de punzón. Juego completo de 10 pruebas en color 
carmín. (Gálvez 1062/71).�

F  615� 750,-

 1879. Pruebas de punzón. Juego completo de 10 pruebas en color 
castaño. (Gálvez 1072/81).�

F  616� 750,-

 1879. Pruebas de punzón. Juego completo de 10 pruebas en color 
lila. (Gálvez 1160/69).�

F  617� 150,-

 1879. Pruebas de punzón. 25 cts. y 1 pta. verde. (Gálvez 1172, 1175).�

F  618� 75,-

 1879. 5 cts. verde. Prueba de punzón sobre papel cartulina. No 
reseñada en Gálvez.�

F  619� 250,-

 1879. HOJA MODELO. Serie de 10 valores procedentes de la Hoja 
Modelo. (Gálvez 1181/1190).�

F  620� 1.500,-

 ESPAÑA. HOJA MODELO de las emisiones FISCALES de este año, 
con todos los timbres correspondientes a la anualidad entre los 
que se encuentran los sellos de IMPUESTO DE GUERRA. Texto de 
presentación y firmas de EUGENIA JULIÁ y FRANCISCO ECHAGÜE. 
67 x 56 cm. Corte reparado en margen superior derecho. PIEZA 
EXCEPCIONAL y de GRAN RAREZA.�

F  621� 500,-

 1882. Prueba de punzón. Conjunto de 8 pruebas. (Gálvez 1321/26, 
1328/29).�

F  622� 200,-

 1882. Prueba de punzón. 25 cts. azul con cifras ´25´ a ambos lados 
encima del cartucho. MUY RARA. (Gálvez 1330).�

F  623� 1.000,-

 1885. Pruebas de punzón. ALFONSO XII. PROYECTO NO ADOPTADO. 
Conjunto de 16 pruebas de punzón del 2 cts. al 10 pts. (Gálvez 
1411/39). RARAS.�

F  624� 50,-

 DISEÑO NO ADOPTADO. 30 cts. conjunto de nueve ensayos en 
diferentes colores, en parejas.�

EMISIONES 1900-1931
1901-1905. ALFONSO XIII. CADETE

F  625� 15,-

** 2 cts. castaño. Muy bien centrado. Ed.241.�

626� 75,-

** 2 cts. a 15 cts. y 25 cts. LUJO. Raros en esta calidad. 10 cts. y 15 cts. 
azul, numeración ceros. Ed.241/6 y 248.�

627� 20,-

(**) 2 cts. castaño, 15 cts. azul negro y 15 cts. castaño lila. Excelentes 
centrajes, goma no original. Ed.241, 244, 245.�

F  628� 150,-

* SERIE COMPLETA. 15 valores. Numeración 000,000. RARA. 
Ed.241/55N. Cat. 1.437,50€.�

F  629� 50,-

* 1908. ZARAGOZA a CÁDIZ. PRIMER CONGRESO FILATÉLICO 
ESPAÑOL. 10 c., 15 c., 20 c. mat. conmemorativo. Ed.243, 246/47.�

F  630� 100,-

** 15 cts. castaño lila SIN DENTAR al dorso numeración auténtica 
764.894, pliegue horizontal. RARO. Cert. COMEX. Ed.245s.�

F  631� 25,-

** 15 cts. violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.246.�

F  632� 70,-

** 20 cts. negro. PIEZA DE LUJO. Ed.247.�

F  633� 25,-

** 25 cts. azul. PIEZA DE LUJO. Ed.248.�

F  634� 75,-

** 30 cts. verde amarillo. PIEZA DE LUJO. Ed.249.�

F  635� 100,-

** 40 cts. oliva. Centraje habitual de la emisión. Sello MUY RARO sin 
fijasellos. Cert. COMEX. Ed.250. Cat. 320€.�

F  636� 500,-

** 40 cts. rosa. Excelente centrado. MUY RARO sin fijasellos. PIEZA 
DE LUJO. Cert. GRAUS (alta calidad). Ed.251.�

635    100 €

633    25 € 634    75 €

636    500 €
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F  637� 400,-

** 40 cts. rosa, numeración A000,000. Centraje perfecto. LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.251.�

F  638� 50,-

** 50 cts. azul verdoso. LUJO. Ed.252.�

F  639� 70,-

** 1 pta. carmín. PIEZA DE LUJO. Ed.253.�

F  640� 500,-

** 4 pesetas violeta negro. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Ed.254.�

F  641� 50,-

* 4 pts. violeta negruzco. Centrado habitual. Numeración ceros. 
Ed.254. Cat. 415€.�

F  642� 250,-

* 15 c. castaño. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Ed.NE 11. Cat. 1.680€.
�

1905. PEGASO

F  643� 40,-

** 20 cts. rojo, numeración ceros. LUJO y 20 cts. rosa muy bien 
centrado. Ed.256 y 256c. Cat. +248€.�

644� 40,-

** SERIES COMPLETAS. Ed.256, SR1/6 y FR 11/8. Cat. 266€.�

1905. EL QUIJOTE

F  645� 1.500,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Centrados excepcionales. MUY 
RARA en esta calidad. LUJO. 40 cts. numeración ceros. 1 pta. cert. 
GRAUS. Ed.257/66.�

F  646� 250,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Mayoría bien centrados. 25 cts. 
esquina roma y 30 y 40 cts. goma no original. 1 pta. inapreciable 
señal de fijasellos. Ed.257/66.�

F  647� 150,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Bien centrados. 10 pts. sin fijasellos. 
Ed.257/66. Cat. +1.700€.�

F  648� 70,-

** 5 c., 10 c. 15 c., 25 c., 30 c. y 50 c. Todos muy bien centrados o lujo. 
EXAMINAR. Ed.257/61, 263.�

F  649� 200,-

** 40 céntimos rosa. PIEZA DE LUJO. Ed.262.�

F  650� 80,-

* 1 peseta carmín. Centrado perfecto. LUJO. Ed.264.�

F  651� 35,-

** 4 pesetas violeta. PIEZA DE LUJO. Ed.265.�

F  652� 125,-

** 10 pesetas naranja. PIEZA DE LUJO. Ed.266.�

F  653� 50,-

** 10 pesetas. Centrado habitual. Ed.266. Cat. 420€.�

1909-1922. ALFONSO XIII. MEDALLÓN

F  654� 1.000,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Centrados excelentes. LUJO. 40 
cts. numeración privada y 50 cts. y 10 pts. numeración ceros. MUY 
RARA en esta calidad. 20 cts. verde dictamen y 30 cts. cert. GRAUS. 
Ed.267/80.�

F  655� 90,-

(**) SERIE COMPLETA. 14 valores centrados de lujo y goma no 
original. 50 cts., 1 pta. y 10 pts. ceros y 40 cts. y 4 pts. numeración 
privada. Ed.267/80. Cat. +615€.�

656� 30,-

* 1921. TARJETA POSTAL de Esperanto recirculada desde España, 
Alemania y Hungría con franqueo de los tres países. Ed.269.�

F  657� 50,-

** 10 pts. naranja. LUJO. Numeración privada. Ed.280. Cat. 320€.�

1916. III CENTENARIO MUERTE CERVANTES

F  658� 20,-

** CERVANTES. Serie completa. 8 valores. Dentada y sin dentar. 
Ed.FR-11/18. Cat. 100€.�

1920. ALFONSO XIII. MEDALLÓN

F  659� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. MUY RARA en esta calidad. 
Ed.289/90.�

F  660� 50,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Raros sin fijasellos. Ed.289/90. Cat. 
255€.�

F  661� 100,-

** 20 cts. violeta tipografiado. Muy bien centrado para la emisión. 
Cert. CEM. Ed.290. Cat. +255€.�

654    1.000 €
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F  662� 50,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Muy bonita. Ed.292/96. Cat. +165€.�

F  663� 30,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Ed.292/96. Cat. 165€.�

F  664� 125,-

* 1920 (18 Sept.). BARCELONA a MADRID. Serie completa circulada 
(al dorso sello de llegada de distribución de Madrid) en los primeros 
vuelos realizados entre Barcelona y Madrid (el primero se realizó el 4 
de abril de 1920). MUY RARA. Ed.292/96.�

1920. VII CONGRESO DE LA U.P.U.

F  665� 500,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. MUY BONITA. Valores clave cert. 
CEM. Ed.297/309. Cat. +1.880€.�

F  666� 400,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Todos los valores bien centrados. 
Cert. COMEX. Ed.297/309. Cat. 1.880€.�

F  667� 120,-

* SERIE COMPLETA. 13 valores. Centrados de LUJO. RARA en esta 
calidad. 4 pts. ceros. Ed.297/309. Cat. +780€.�

F  668� 90,-

(**) SERIE COMPLETA. 13 valores. Goma no original. Ed.297/309. Cat. 
780€.�

F  669� 110,-

° SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.297/309. Cat. 780€.�

F  670� 1.000,-

* SERIE COMPLETA. 13 valores. SIN DENTAR. RARA. 4 y 10 pts. cert. 
GRAUS. Ed.297/309s. Cat. 5.340€.�

666    400 €

673    50 €672    150 €

671    80 €

670    1.000 €

669    110 €668    90 €667    120 €

665    500 €
664    125 €

663    30 €662    50 €

674    30 €
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F  671� 80,-

* 1921. SAN SEBASTIÁN a MADRID. 10 c. + 20 c. bisectado. Tarifa 
correcta de 20 c. Algo recortado. RARO. Ed.300, 302f.�

1922-1930. ALFONSO XIII. VAQUER

F  672� 150,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Centrados de lujo. 4 y 10 pts. 
numeración privada. Ed.310/23. Cat. +785€.�

F  673� 50,-

(**) SERIE COMPLETA. 14 valores. Mayoría bien centrados y goma no 
original. 4 pts. ceros y 10 pts. dentado 14. Ed.310/23. Cat. +320€.�

674� 30,-

* 1926. SANLÚCAR DE BARRAMEDA a MADRID. 5 cts. lila, 50 cts. 
naranja y 1 pta. gris (3), circulada por VALORES DECLARADOS de 
15.000 pts. Al dorso llegada. Ed.311, 320, 321 (3).�

F  675� 75,-

* 1927. ZARAGOZA a BARCELONA. 5 cts. rosa y 1 pta. gris SIN 
DENTAR. Carta certificada. Al dorso llegada. RARA. Ed.311, 321s.�

F  676� 40,-

** 4 pesetas carmín, numeración CEROS. Bien centrado. Ed.322N. 
Cat. 290€.�

F  677� 120,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. NO EXPENDIDOS. Valor clave cert. 
CEM. Ed.NE 23/24. Cat. 775€.�

1925-1926. URGENTE Y EMISIONES DE LA CRUZ ROJA

678� 40,-

(**) SERIES COMPLETAS. 15 valores. Goma no original. Ed.324 y 
325/38. Cat. 277€.�

F  679� 60,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. 1 cto. de escaso valor sombras del 
tiempo. Ed.325/38. Cat. 400€.�

F  680� 100,-

* 1926 (15 Sept.). MADRID correo interior. Mat. de rodillo MADRID / 
CRUZ ROJA ESPAÑOLA de primer día. Al dorso llegada. Ed.325/38.�

F  681� 100,-

(*) SERIE COMPLETA SIN DENTAR CON TALADRO ANGULAR 
en los mismos colores que la serie tipo. RARA. Cert. COMEX. 
Ed.325/38MTas. Cat. 525€.�

F  682� 75,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.339/48. Cat. 310€.�

F  683� 75,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.339/48. Cat. 310€.�

683    75 €682    75 €

681    100 €

679    60 €677    120 €676    40 €

680    100 €

675    75 €
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F  684� 90,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. 40 cts. de ínfimo valor con fijasellos. 
Ed.349/62. Cat. 420€.�

685� 60,-

(**) SERIES COMPLETAS. 24 valores. Goma no original. Ed.349/62 y 
363/72. Cat. 460€.�

F  686� 80,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.363/72. Cat. 405€.�

F  687� 200,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.373/87. Cat. 1.025€.�

F  688� 100,-

* SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.373/87. Cat. 645€.�

F  689� 100,-

(**) SERIES COMPLETAS. 19 valores. Goma no original. Ed.373/87 y 
388/91. Cat. 809€.�

F  690� 60,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Cert. GRAUS. Ed.388/91. Cat. 320€.�

F  691� 160,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Inapreciable señal de fijasellos. Cert. 
COMEX. Ed.392/401.�

F  692� 150,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Cert. CEM. Ed.392/401. Cat. 925€.�

1928. PRO CATACUMBAS

F  693� 35,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores. Ed.402/33. Cat. 185€.�

F  694� 150,-

** SERIE COMPLETA. 32 valores SIN DENTAR. LUJO. Ed.402/33s. Cat. 
615€.�

1929. EXPOSICIONES DE SEVILLA Y BARCELONA

F  695� 75,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. MUY BONITA. Ed.434/47. Cat. 
+415€.�

696� 50,-

(**) SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. 20 valores. Goma no 
original. Ed.434/47 y 448/53. Cat. 401€.�

F  697� 750,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores SIN DENTAR. RARA y de LUJO. Sellos 
de 4 pts., 10 pts. y urgente, cert. CEM. Ed.434s/47s. Cat. 2.315+€.�

F  698� 60,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. MUY BONITA. Ed.448/53. Cat. +315€.
�

1929. SOCIEDAD DE NACIONES

F  699� 250,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Muy bien centrados. RARA en esta 
calidad. 4 y 10 pts. GRAUS. Ed.455/68. Cat. 800€.�

F  700� 40,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.455/68. Cat. 230€.�

F  701� 60,-

(**) SERIE COMPLETA. 14 valores. Centrados de lujo y goma no 
original. Rara en esta calidad. Se incluye Ed. ** 454. Ed.455/68. Cat. 
+250€.�

1930. XI CONGRESO INTERNACIONAL FERROCARRILES

F  702� 150,-

(**) SERIES COMPLETAS de correo y aéreo. 20 valores. Goma no 
original. Valor clave (10 pts.) centrado de LUJO. Ed.469/82 y 483/8. 
Cat. 1.305€.�

F  703� 125,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Muy bien centrados. Ed.469/82. Cat. 
+1.075€.�

F  704� 125,-

° SERIE COMPLETA. 14 valores. MUY BONITA. Ed.469/82. Cat. 750€.�

F  705� 120,-

° SERIE COMPLETA. 14 valores. Mat. de favor (philatelic cancel). 
Ed.469/82. Cat. 1.075€.�

F  706� 120,-

* 1930. SERIE COMPLETA de 14 valores en carta no circulada. 
Doblez vertical que no afecta a los sellos. Ed.469/82.�

1930-1931. PEGASO Y ALFONSO XIII. VAQUER

F  707� 50,-

** SERIES COMPLETAS. 11 valores. Bien centrados. 50 cts. goma no 
original. Ed.489 y 490/98 + 497A.�

F  708� 40,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Muy bien centrados. El 40 cts. es tipo 
II. Ed.490/98.�

697    750 €



60 FILATELIA

728    100 €726    200 €

721    90 €

718    400 €

717    100 €716    30 €

715    30 €
710    125 €709    50 €

730    75 €

727    75 €

725    50 €

723    70 € 732    750 €

722    100 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 61

F  709� 50,-

* 25 cts. carmín. Tira de 3 SIN DENTAR con FILIGRANA (empleada en 
Marruecos). MUY RARA. Ed.495ps.�

F  710� 125,-

** 40 cts. rosa carmín. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. No reseñado. 
RARO. Dictamen GRAUS. Ed.497ecs.�

1930. GOYA

711� 60,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores en bloques de cuatro. Ed.499/516 (4). 
Cat. 380€.�

712� 60,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores en bloques de cuatro. Ed.499/516 (4). 
Cat. 380€.�

713� 30,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores en bloques de cuatro. Ed.517/30 (4). 
Cat. 168€.�

714� 30,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores en bloques de cuatro. Ed.517/30 (4). 
Cat. 168€.�

1930. DESCUBRIMIENTO DE AMÉRICA

F  715� 30,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.531/46. Cat. 68€.�

F  716� 30,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.531/46. Cat. 68€.�

F  717� 100,-

** SERIE COMPLETA. 16 valores SIN DENTAR. Ed.531/46s. Cat. 525€.�

F  718� 400,-

** SERIE COMPLETA. 16 valores en BLOQUES DE CUATRO SIN 
DENTAR. 20 cts. en 2 parejas. Ed.531/46s. Cat. 2.100€.�

719� 30,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores en bloques de cuatro. Ed.547/58 (4). 
Cat. 212€.�

720� 30,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores en bloques de cuatro. Ed.547/58 (4). 
Cat. 212€.�

1930. PRO UNIÓN IBEROAMERICANA

F  721� 90,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. LUJO. Rara en esta calidad. Ed.566/82. 
Cat. +475€.�

F  722� 100,-

** 25 cts. carmín. Variedad, texto ´PABELLÓN DE ARGENTINA´ 
desplazado. MUY RARO y NO RESEÑADO. Firmado ROIG. Ed.572 var.�

F  723� 70,-

** SERIE COMPLETA. Centrajes perfectos. LUJO. Ed.583/91.�

1931. DERECHO DE ENTREGA

724� 25,-

* 1931. MADRID correo interior. Tarjeta Postal particular circulada 
con tres sellos de 5 cts. de Derecho de Entrega.�

1931. PEGASO

F  725� 50,-

** 20 cts. rosa. LUJO. Raro en esta calidad. Ed.592A. Cat. 310€.�

F  726� 200,-

** 20 cts. rosa. Bloque de cuatro. LUJO. Raro en esta calidad. Ed.592A 
(4). Cat. 1.240€.�

II REPÚBLICA
1931. ALFONSO XIII. HABILITADO REPÚBLICA ESPAÑOLA

F  727� 75,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Mayoría bien centrados. Ed.593/603. 
Cat. 335€.�

F  728� 100,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores en BLOQUES DE CUATRO. Algunos 
valores goma no original. 1 pta. 2 sellos inapreciable señal de 
fijasellos. Ed.593/603 (4).�

1931. III CONGRESO DE LA U.P.P.

729� 50,-

** SERIES COMPLETAS. 32 valores. Ed.604/35. Cat. 318,50€.�

F  730� 75,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores SIN DENTAR. Todos borde de hoja. 
LUJO. Ed.604/13s. Cat. 385€.�

731� 50,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores en bloques de cuatro. LUJO. Ed.620/9 
(4). Cat. 440€.�

1931. MONTSERRAT

F  732� 750,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Bien centrados. 4 y 10 pts. cert. 
GRAUS (alta calidad). Ed.636/49. Cat. +3.125€.�
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752    100 €

753    80 €

754    200 €

751    30 €

750    120 €

746    50 €

745    30 €
744    40 €

743    45 €742    50 €741    150 €740    150 €

739    80 €738    30 € 737    30 €735    300 €

734    250 €733    300 €
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F  733� 300,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Muy bien centrados. LUJO. Rara en 
esta calidad. Ed.636/49. Cat. +1.870€.�

F  734� 250,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores. Ed.636/49. Cat. 1.870€.�

F  735� 300,-

(**) SERIE COMPLETA. 14 valores. Goma no original. 4 y 10 pts. muy 
bien centrados. Rara en esta calidad. Ed.636/49. Cat. +1.870€.�

F  736� 1.200,-

* SERIE COMPLETA. 14 valores SIN DENTAR. LUJO. Cert. COMEX. 
Ed.636/49s. Cat. 8.300€.�

F  737� 30,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Todos borde de hoja. LUJO. Rara en 
esta calidad. Ed.650/4. Cat. 285€.�

F  738� 30,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Bien centrados. Ed.650/54. Cat. 285€.
�
F  739� 80,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. Dentado 14 y numeración CEROS. 
Ed.650N/54N. Cat. 775€.�

1931-1932. PERSONAJES

F  740� 150,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. Muy bien centrados. Rara en esta 
calidad. Ed.655/61. Cat. +630€.�

F  741� 150,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. Mayoría muy bien centrados. RARA 
en esta calidad. Ed.655/61. Cat. +630€.�

1932. PERSONAJES Y MONUMENTOS

F  742� 50,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.662/75. Cat. 310€.�

F  743� 45,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.662/75. Cat. 310€.�

F  744� 40,-

* 1932. DEPORTADOS DE VILLACISNEROS. Sobre dirigido desde 
BIARRITZ (Francia). Al dorso, llegada. RARA.�

F  745� 30,-

* 1932. DEPORTADOS DE VILLACISNEROS. Aerograma algo 
recortado, con sello de 30 c. mat. líneas lápiz azul. Llegada al dorso. 
Ed.669.�

1932. PEGASO

F  746� 50,-

** 20 cts. Bien centrado. Ed.676. Cat. 375€.�

1935. AUTOGIRO

747� 120,-

* 1936-38. Conjunto de 9 cartas y 1 frontal circuladas con sello del 
Autogiro diversas destinaciones y franqueos. MUY INTERESANTE. 
Ed.689, 769.�

1936. ASOCIACIÓN DE LA PRENSA

748� 40,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores en bloques de cuatro. Ed.711/25 (4). 
Cat. 284€.�

749� 40,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores en bloques de cuatro. Ed.711/25 (4). 
Cat. 284€.�

F  750� 120,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores SIN DENTAR. Cert. CEM. Ed.711/25s. 
Cat. 590€.�

1936. EXPOSICIÓN FILATÉLICA DE MADRID

F  751� 30,-

** SERIES COMPLETAS. 2 valores. LUJO. Ed.727/8. Cat. 190€.�

F  752� 100,-

** SERIES COMPLETAS. 4 valores. Ed.727/28 y 729/30. Cat. 870€.�

F  753� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Ed.729 y * 730. Cat. 590€.�

1938. CIFRAS

F  754� 200,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores. LUJO. Ed.NE 29/31. Cat. 774€.�

736    1.200 €
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766    150 €765    190 €760    50 €

759    40 €

758    75 €757    200 €

768    75 €767    75 € 769    70 €

763    600 €762    1.000 €
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1938. TOMA DE TERUEL

F  755� 14.000,-

** NO EXPENDIDOS. Serie completa. Al dorso numeraciones 
A031,999 el negro y A031,943 el rojo. Buena conservación y centrado 
habitual. RARÍSIMOS. Del rojo sólo existen 50 ejemplares. Cert. 
COMEX. Ed.NE 32/33.�

1938. DEFENSA DE MADRID

756� 25,-

** Dos HB. PRECIOSAS. Ed.758, 764. Cat. 135€.�

F  757� 200,-

** Aéreo + 5 pts. Tipo 13. LUJO. Cert. COMEX (1981). Ed.759. Cat. 900€.
�
F  758� 75,-

* Aéreo + 5 pts. azul. Tipo 46. PRECIOSO. Ed.759. Cat. 300€.�

F  759� 40,-

° Aéreo + 5 pts. sobre pequeño fragmento. Leve raspadura al frente. 
Ed.759. Cat. 300€.�

F  760� 50,-

* Aéreo + 5 pts. SIN DENTAR tipo 13. Leve sombra del tiempo en un 
margen. Ed.759s.�

F  761� 2.500,-

** HB. Aéreo + 5 pts. azul. LUJO. Muy rara sin fijasellos. Cert. COMEX. 
Ed.760.�

F  762� 1.000,-

* HB. Aéreo + 5 pts. LUJO. Cert. CEM. Ed.760. Cat. 6.500€.�

F  763� 600,-

** Aéreo + 5 pts. HB. SIN DENTAR. Arrugas de goma muy 
pronunciadas. MUY RARA, sólo existen 100. Cert. COMEX. Ed.760s. 
Cat. 11.950€.�

1938. CL ANIVERSARIO CONSTITUCIÓN DE LOS E.E.U.U.

764� 25,-

** HB. Dos ejemplares. Ed.764 (2). Cat. 140€.�

F  765� 190,-

** Aéreo + 5 pts. LUJO. Cert. COMEX. Ed.765.�

F  766� 150,-

** Aéreo + 5 pts. Dentado 11, de línea. MUY RARO. (Ed. 765d). Firmado 
CEM. Ed.765. Cat. +835€.�

F  767� 75,-

* Aéreo + 5 pts. Muy bonito. Ed.765. Cat. +450€.�

F  768� 75,-

* Aéreo + 5 pts. multicolor. LUJO. Ed.765. Cat. 450€.�

F  769� 70,-

° Aéreo + 5 pts. Buen ejemplar. Ed.765. Cat. 350€.�

761    2.500 €755    14.000 €
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776    200 €

775    200 €

774    100 €

770    600 €

778    250 €

777    130 €

779    200 €

772    2.000 €

771    200 €
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F  770� 600,-

** HB. Aéreo + 5 pts. multicolor. LUJO. Cert. GRAUS. Ed.766.�

F  771� 200,-

(**) HB con goma alterada y leves sombras del tiempo (ver foto 
reverso en web). Ed.766. Cat. 1.500€.�

F  772� 2.000,-

* HOJA BLOQUE. Aéreo + 5 pts. SIN DENTAR. Tirada 100. PRECIOSA 
y RARA. Cert. GRAUS. Ed.766s. Cat. 9.225€.�

1938. MONUMENTOS Y AUTOGIRO

773� 40,-

* 1938. Dos cartas circuladas con el 2 pts. azul, dent. 10. Sello muy 
raro en carta. Ed.770A.�

F  774� 100,-

* 50 cts. naranja rojizo. NO EXPENDIDO. RARO. Ed.NE 34. Cat. 300€.
�

1938. CORREO SUBMARINO

F  775� 200,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Centrados de LUJO. 15 pts. cert. 
COMEX (1981). Ed.775/80. Cat. 800€.�

F  776� 200,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.775/80. Cat. 800€.�

F  777� 130,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Muy bien centrados. Ed.775/80. Cat. 650€.�

F  778� 250,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores SIN DENTAR. Todos borde de hoja. 
LUJO. Cert. GRAUS (conjunto de calidad). Ed.775/80s. Cat. 1.465€.�

F  779� 200,-

* 1938 (14 Agosto). MAHÓN a BARCELONA. Serie completa. 6 
valores en S.P.D. Ed.775/80.�

F  780� 200,-

** HOJITA BLOQUE. Muy bonita. Ed.781. Cat. 900€.�

F  781� 200,-

** HOJITA BLOQUE. Goma habitual. MUY BONITA. Ed.781. Cat. 650€.
�
F  782� 150,-

* HOJITA BLOQUE. Ed.781. Cat. 650€.�

782    150 €

781    200 €780    200 €
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1938. MONTSERRAT. SOBRECARGADOS

F  783� 40,-

* 1938. BARCELONA a ARGENTINA. Serie completa, etiqueta de 
censura. Sin llegada. Ed.782/86.�

1938. HOMENAJE AL EJÉRCITO POPULAR

F  784� 250,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores. Muy bien centrados. Valores clave de 
lujo. Rara en esta calidad. Ed.792/800. Cat. +1.155€.�

F  785� 100,-

* SERIE COMPLETA. 9 valores. Bonita. Ed.792/800. Cat. 725€.�

F  786� 500,-

** SERIE COMPLETA. 9 valores SIN DENTAR. RARA y de LUJO. 
Ed.792/800s. Cat. 3.050€.�

1939. NO EXPENDIDOS

F  787� 75,-

** 10 pts. verde negro. NO EXPENDIDO. Bloque de cuatro SIN 
DENTAR. Ed.NE 38s (4). Cat. 388€.�

F  788� 100,-

(*) SERIE COMPLETA. 7 valores. SIN DENTAR NO EXPENDIDOS. 
Segunda tirada en offset. Firmados F. del TARRE. Ed.NE 39/45s.�

F  789� 100,-

**/* SERIE COMPLETA. 10 valores NO EXPENDIDOS. 40 cts. verde 
leve señal de fijasellos, resto sin. Ed.NE 46/55. Cat. 515€.�

783    40 € 784    250 € 785    100 € 789    100 €

788    100 €

787    75 €

786    500 €
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II CENTENARIO									         872-897

ESPAÑA VARIOS									         898-1009
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DEPENDENCIAS POSTALES ESPAÑOLAS						      1065-1182

LOTES Y COLECCIONES. ESPAÑA Y DEPENDENCIAS POSTALES		  1183-1202

PAÍSES EXTRANJERO								        1203-1610
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804    180 €803    200 €

802    350 €801    350 €

800    30 €

799    70 €797    75 €

796    50 €

795    60 €

794    75 €
793    150 €792    200 €791    250 €790    200 €
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ESTADO ESPAÑOL

1936. ESCUDO DE ESPAÑA

F  790� 200,-

** 30 cts. azul. Bonito. Cert. CEM. Ed.801. Cat. 1.540€.�

F  791� 250,-

(**) 30 cts. azul. Muy bien centrado para la emisión. Goma no original. 
Cert. CAJAL. Ed.801.�

F  792� 200,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 56/57. Cat. 
840€.�

F  793� 150,-

* NO EXPENDIDOS. 2 valores, borde de hoja. Inapreciable señal de 
fijasellos. LUJO. Ed.NE 56/57. Cat. 630€.�

1939. JUNTA DE DEFENSA NACIONAL

F  794� 75,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores. Ed.802/13 + 808A. Cat. 465€.�

F  795� 60,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.802/13. Cat. 460€.�

F  796� 50,-

* 1938. VIGO a VALPARAÍSO (Chile). 5 cts., 50 cts. y 4 pts. PRECIOSO 
FRANQUEO. Ed.812, 816, 825.�

F  797� 75,-

(*) 10 pts. castaño amarillento. PAPEL ESTUCADO. Pareja vertical SIN 
DENTAR. RARO. Ed.813ps (2). Cat. 1.480€.�

1937-1940. CIFRAS, CID E ISABEL

F  798� 30,-

** 10 c. rojo, pareja, uno con PIE DE IMPRENTA. El valor tipo, fijasellos. 
RARO. Cert. BPP. Ed.818et. Cat. 110€.�

1937. AÑO JUBILAR COMPOSTELANO

F  799� 70,-

* SERIE COMPLETA. 3 valores SIN DENTAR en pareja. Ed.833s/35s. 
Cat. 380€.�

1937. I ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

F  800� 30,-

** HOJITAS BLOQUE. Ed.836/37. Cat. 164€.�

F  801� 350,-

** HB DENTADAS y SIN DENTAR. Ed.836/37, 838/39. Cat. 1.664€.�

F  802� 350,-

** HB. SIN DENTAR. Ed.838/39. Cat. 1.500€.�

F  803� 200,-

* HB SIN DENTAR. Sellos sin fijasellos. Ed.838/39. Cat. 1.200€.�

F  804� 180,-

° HB. SIN DENTAR, mat. filatélico. Ed.838/9. Cat. 800€.�

1938. FERNANDO EL CATÓLICO

F  805� 30,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. LUJO. Ed.841/4A. Cat. +166€.�

F  806� 75,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. SIN DENTAR. LUJO. Ed.841s/4As. Cat. 
380€.�

F  807� 60,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. NO EXPENDIDOS. LUJO. Ed.NE 
58/59. Cat. 336€.�

F  808� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores SIN DENTAR. NO EXPENDIDOS. 
LUJO. Ed.NE 58/59s. Cat. 635€.�

807    60 €806    75 €805    30 €
798    30 €

808    100 €
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819    75 €

815    40 €814    50 €810    225 €

809    100 €

812    70 €811    60 €

818    60 €817    70 €

816    70 €813    50 €
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F  809� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores SIN DENTAR en parejas. Ed.845/46s 
(2). Cat. 620€.�

F  810� 225,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores en bloques de cuatro. LUJO. Ed.845/6s. 
Cat. 1.240€.�

1938. MONUMENTOS HISTÓRICOS

F  811� 60,-

** HB dentada, SIN DENTAR y sellos procedentes de la HB dentada. 
Ed.847, 848 y SH 847. Cat. 437€.�

F  812� 70,-

** HB DENTADA y SIN DENTAR. Ed.847, 848. Cat. 345€.�

F  813� 50,-

* 1939. ZARAGOZA a FRANCIA. HB en carta circulada, más franqueo 
complementario. Al dorso llegada. Ed.847, 817, 855, 858.�

F  814� 50,-

** HB SIN DENTAR. Ed.848. Cat. 225€.�

F  815� 40,-

** HB SIN DENTAR. LUJO. Ed.848. Cat. 225€.�

1938. EJÉRCITO Y MARINA

F  816� 70,-

** HOJITAS BLOQUE. Dentada y sin dentar. Ed.849, 850. Cat. 395€.�

F  817� 70,-

** HB DENTADA y SIN DENTAR. Ed.849, 850. Cat. 395€.�

F  818� 60,-

** HB. SIN DENTAR. Ed.850. Cat. 240€.�

1938. II ANIVERSARIO ALZAMIENTO NACIONAL

F  819� 75,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. LUJO. 1 pta. cert. GRAUS. Ed.851/54. 
Cat. 525€.�

F  820� 50,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores. Ed.851/54. Cat. 305€.�

F  821� 50,-

° SERIE COMPLETA. 4 valores en parejas con mat. CUARTEL 
GENERAL DEL GENERALÍSIMO. Ed.851/4 (2).�

822� 75,-

* 1938. DOS cartas circuladas con la serie completa, con 15+25+30 
cts. por correo certificado. Algunas manchas del tiempo. Ed.851/54.�

F  823� 200,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores SIN DENTAR. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.851/54s. Cat. 525€.�

1938-1939. ISABEL LA CATÓLICA

F  824� 100,-

** SERIES COMPLETAS. 7 valores SIN DENTAR. LUJO. Ed.855/60 y 
861s. Cat. 539€.�

1938. BATALLA DE LEPANTO

825� 40,-

** Dos juegos de HB. Ed.862/63 (4). Cat. 392€.�

F  826� 300,-

** HB DENTADAS y SIN DENTAR. Ed.862/3, 864/65. Cat. 1.598€.�

820    50 €

821    50 €

826    300 €

824    100 €
823    200 €
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843    100 €
839A    130 €839    120 €

838    120 €

837    120 €

836    60 €

835    120 €

834    150 €

833A    80 €

833    25 €832    120 €831    300 €830    150 €

829    200 €
827    250 €

828    50 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 75

F  827� 250,-

** HB. Dentadas y sin dentar (estas con puntos habituales). Ed.862/3, 
864/65. Cat. 1.598€.�

1939. FRANCO. SÁNCHEZ TODA

F  828� 50,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Muy bien centrados. Ed.867/78. Cat. 
360€.�

F  829� 200,-

** SERIE COMPLETA en bloque de cuatro. 18 valores. Ed.867/78. Cat. 
1.440€.�

F  830� 150,-

** SERIES COMPLETAS. 13 valores SIN DENTAR. LUJO. Ed.867/78 y 
879s. Cat. 1.132€.�

F  831� 300,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores SIN DENTAR EN PAREJAS. Cert. 
CEM. Ed.867/78s (2). Cat. 2.200€.�

F  832� 120,-

** FRANCO. 6 valores. CAMBIOS DE COLOR. Raro el juego completo. 
LUJO. Ed.868/73cc. Cat. +600€.�

F  833� 25,-

(*) 45 cts. verde. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. 
Ed.871ccsv. Cat. 230€.�

1939. JUAN DE LA CIERVA

F  833A� 80,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores SIN DENTAR. Cert. COMEX. Ed.880/6s. 
Cat. 500€.�

F  834� 150,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores en parejas SIN DENTAR. Ed.880/6s (2). 
Cat. 1.000€.�

F  835� 120,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores SIN DENTAR, CAMBIOS DE COLOR. 
Cert. GRAUS. Ed.880ccs, 883ccs y 886ccs. Cat. 1.100€.�

F  836� 60,-

** 35 cts. lila. Tira horizontal con interpanel entre los sellos. RARA. 
Ed.882.�

F  837� 120,-

** 50 cts. azul y 1 pta. castaño. CAMBIOS DE COLOR. Cert. GRAUS. 
Ed.883cc y 884cc. Cat. 870€.�

1940. VIRGEN DEL PILAR

F  838� 120,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.889/903. Cat. 660€.�

F  839� 120,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Ed.889/903. Cat. 660€.�

F  839A� 130,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores SIN DENTAR. Cert. GRAUS. 
Ed.889/903s. Cat. 665€.�

F  840� 150,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Todos los valores esquina de hoja. 
LUJO. Ed.904/13. Cat. 805€.�

F  841� 140,-

** SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.904/13. Cat. 805€.�

F  842� 75,-

* SERIE COMPLETA. 10 valores. Ed.904/13. Cat. 405€.�

1940-1945. FRANCO

F  843� 100,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Muy bien centrados. Ed.919/35. Cat. 
680€.�

842    75 €841    140 €

840    150 €



76 FILATELIA

864    750 €863    80 €862    80 €861    200 €

860    50 €859    75 €

858    50 €

857    50 €

856    50 €

855    75 €854    75 €
853    25 €852    80 €

851    60 €

850    60 €

848    75 €847    150 €

845    275 €

844    80 €
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F  844� 80,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Muy bien centrados. Ed.919/35. Cat. 
680€.�

F  845� 275,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores en bloques de cuatro. Ed.919/35. Cat. 
2.720€.�

F  846� 1.000,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores incluyendo 10 pts. prueba de color y 
10 pts. sobre papel cartón. MUY RARO CONJUNTO. 4 pts. pequeña 
arruga habitual. Cert. GRAUS (conjunto de calidad) y COMEX. 
Ed.919/33s, 934ccs y (*) 935ps. Cat. 3.265€.�

F  847� 150,-

** FRANCO. 40 cts. rosa CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR en pareja. 
RARO y de LUJO. Dictamen GRAUS. Ed.925ccs. Cat. 1.050€.�

F  848� 75,-

** FRANCO. 40 cts. castaño CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR en 
pareja. RARO y de LUJO. Dictamen GRAUS. Ed.925ccas. Cat. 520€.�

849� 30,-

 CONJUNTO de 2 fichas con diversas maculaturas de la emisión de 
Franco.�

F  850� 60,-

** 1, 2, 4 y 10 pts. Bloque de cuatro. LUJO. Ed.930, 932, 933 y 935 (4). 
Cat. 527€.�

F  851� 60,-

* 10 pts. castaño lila. CAMBIO DE COLOR. Cert. CEM. Ed.934cc. Cat. 
415€.�

1940. PRO TUBERCULOSOS

F  852� 80,-

** SERIE COMPLETA. 4 valores SIN DENTAR. Ed. 937s en pareja. 
LUJO. Ed.936/9s. Cat. 545€.�

F  853� 25,-

** 10 cts. rosa. ERROR DE COLOR. Ed.936ec. Cat. +95€.�

F  854� 75,-

** 1937. GENERAL FRANCO. PROYECTO NO ADOPTADO. 40 cts. en 7 
colores distintos.�

F  855� 75,-

** 1937. GENERAL FRANCO. PROYECTO NO ADOPTADO. 40 cts. en 7 
colores distintos SIN DENTAR.�

1945. HAYA Y GARCÍA MORATO

F  856� 50,-

* 1946. BARCELONA a ALEJANDRÍA (Egipto). 4 y 10 pts. más 
franqueo complementario de Franco y La Cierva. Ed.991/2.�

F  857� 50,-

* 1945. Certificado de TÁNGER a NEW YORK. 10 pts. carmín, mat. 
estafeta de cambio de TÁNGER. Al dorso llegada. Ed.992.�

1946-1947. FRANCO

F  858� 50,-

(*) 75 cts. azul y 1,35 pts. violeta SIN DENTAR. Ed.999s y 1001s. Cat. 
196€.�

F  859� 75,-

* 75 cts. verde amarillo y 1,35 pts. lila. COLORES CAMBIADOS SIN 
DENTAR. RAROS. Ed.999 y ** 1001ccs.�

F  860� 50,-

(*) 75 cts. y 1,35 pts. en color magenta COLORES CAMBIADOS SIN 
DENTAR. 1,35 pts. en parejas. RAROS. Ed.999ccs y 1001ccs.�

F  861� 200,-

** FRANCO. 50 cts. en verde y en azul SIN DENTAR. Valor NO 
EMITIDO MUY RAROS y de LUJO. Ed.1001NE.�

1947. FALLA Y ZULOAGA

F  862� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. LUJO. Ed.1015/16. Cat. +440€.�

F  863� 80,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Bien centrados. Ed.1015/16. Cat. 
+440€.�

F  864� 750,-

** 50 pts. carmín. Pareja SIN DENTAR. RARO. Ed.1016s (2). Cat. 3.240€.
�

1948-1954. FRANCO

865� 50,-

* Dos cartas circuladas de Palma de Mallorca con mat. de la 
COMPAÑÍA TRANSMEDITERRANEA.�

846    1.000 €
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884    175 €879    100 €

880    100 €
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877    150 €
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F  866� 300,-

** FRANCO. 50 cts. azul. CAMBIO DE COLOR en pareja. RARO y de 
LUJO. Dictamen GRAUS. Ed.1022cc (2). Cat. 1.700€.�

F  867� 300,-

** FRANCO. 50 cts. carmín. CAMBIO DE COLOR en pareja. RARO y 
de LUJO. Dictamen GRAUS. Ed.1022cca (2). Cat. 1.700€.�

1949-1953. CID Y FRANCO

F  868� 100,-

** 20 céntimos violeta SIN DENTAR. RARO y de LUJO. Cert. CEM. 
Ed.1047s.�

F  869� 65,-

* 50 cts. girs SIN DENTAR. No reseñado. Leves sombras del tiempo. 
RARO. Cert. CEM. Ed.1053s.�

F  870� 150,-

** 50 cts. pizarra. Pareja SIN DENTAR. No reseñada. LUJO. Cert. 
COMEX. Ed.1053s.�

F  871� 50,-

** 90 cts. verde. Pareja horizontal DENTADO SOLO MARGEN 
SUPERIOR. MUY RARO. Ínfimo punto de óxido entre los sellos. 
Ed.1060dm (2). Cat. 880€.�

II CENTENARIO

F  872� 120,-

** CENTENARIO. Serie completa. 8 valores. Ed.1075/82.�

F  873� 120,-

** SERIE COMPLETA. 8 valores. Cert. FERMOSO (1980). Ed.1075/82. 
Cat. 625€.�

F  874� 400,-

** CENTENARIO. SERIE COMPLETA. 8 valores en bloques de cuatro. 
Ed.1075/82 (4).�

F  875� 1.300,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Centrado perfecto. LUJO. Cert. 
CEM. Ed.1083.�

F  876� 1.100,-

** CANARIAS AVIÓN SIN NÚMERO. Muy bien centrado. Cert. 
GRAUS. Ed.1083.�

F  877� 150,-

** CANARIAS CORREO I y II TIRADA. 4 valores. LUJO. Ed.1083A/B y 
1088/89.�

F  878� 300,-

° SERIE COMPLETA. 2 valores en BLOQUES DE CUATRO con mat. 
1er día de emisión (23 oct. 1950). Borde de hoja. LUJO. Cert. CEM. 
Ed.1083A/B (4). Cat. 2.160€.�

F  879� 100,-

* 1950 (23 octubre). CANARIAS CORREO. I Tirada en Sobre Primer 
Día. Ed.1083A/B. Cat. 540€.�

F  880� 100,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Bien centrados. Ed.1088/89. Cat. 
1.080€.�

F  881� 150,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. LUJO. Ed.1090.�

F  882� 125,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Muy bien centrado. Ed.1090.�

F  883� 350,-

** CANARIAS AVIÓN CON NÚMERO. Bloque de cuatro. Buen 
ejemplar. Ed.1090.�

F  884� 175,-

** LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. 2 valores. Muy bien 
centrados. Cert. COMEX. Ed.1124/25.�

875    1.300 € 876    1.100 €

883    350 €

882    125 €881    150 €
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895    200 €

892    300 €

891    300 €

890    300 €

889    50 €
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886    60 €885    150 €
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888    600 €
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F  885� 150,-

** LEGAZPI y SOROLLA. 2 valores. Bien centrados. Ed.1124/25.�

F  886� 60,-

(**) LEGAZPI y SOROLLA. Serie completa. 2 valores. Reengomados. 
Ed.1124/25. Cat. 630€.�

F  887� 200,-

** LEGAZPI Y SOROLLA. 2 valores en PAREJAS borde de hoja. 
Imperceptibles sombras del tiempo, especialmente el Sorolla. 
Ed.1124/5 (2).�

F  888� 600,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores en bloques de cuatro. LUJO. 
Ed.1124/25.�

F  889� 50,-

* 1955. MADRID a NEW YORK. 10 cts., 30 cts., 10 pts. y cuatro sellos 
de 25 pts. algún defecto normal en sobres de este tamaño. Raro 
franqueo. Ed.1124 (4).�

F  890� 300,-

** FRANCO. 20 cts. azul. CAMBIO DE COLOR en pareja. RARO y de 
LUJO. Dictamen GRAUS. Ed.1145cc (2). Cat. 1.200€.�

F  891� 300,-

** FRANCO. 50 cts. castaño oliva. SIN DENTAR. Borde de hoja. RARO 
y de LUJO. Ed.1149s. Cat. +1.100€.�

F  892� 300,-

** FRANCO. 1 pta. azul. CAMBIO DE COLOR en pareja. RARO y de 
LUJO. Dictamen GRAUS. Ed.1153cc (2). Cat. 1.200€.�

F  893� 300,-

** FRANCO. 5 pts. verde oliva. CAMBIO DE COLOR en pareja. RARO 
y de LUJO. Dictamen GRAUS. Ed.1160cc (2). Cat. 1.450€.�

F  894� 50,-

** TURISMO. 1 pta. violeta. FALTA LA IMPRESIÓN DEL COLOR ROJO. 
Bloque de cuatro. Ed.1547 var. (4).�

F  895� 200,-

** EXPO´92. 8+5 pts. Tira de 7 sellos, 5 sellos DENTADO DESPLAZADO, 
1 sello con IMPRESIÓN PARCIAL DEL COLOR NEGRO y 1 sello SIN 
COLOR NEGRO. RARO. Cert. CEM. Ed.2990 var. (7).�

896� 25,-

** JUAN CARLOS I. Carnet con pruebas y HB. Ed.3544C. Cat. 180€.�

F  897� 400,-

** 2013. BALONMANO. 1 € multicolor. HB SIN DENTAR. RARA. 
Ed.4811s.�

ESPAÑA VARIOS

PRUEBAS OFICIALES

F  898� 350,-

(*) FNMT. AUTONOMÍAS. Juego de 20 pruebas, numeración especial 
en rojo (tirada 100). MUY RARAS. Ed.37/56.�

AYUNTAMIENTO DE BARCELONA

F  899� 200,-

** TIRA de 4 sellos CON y SIN SOBRECARGA. Preciosa y MUY RARA. 
Ed.13s + NE 21 + NE 20 + NE 19. Cat. 925€.�

F  900� 20,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 17/21. Cat. 
200€.�

893    300 € 900    20 €899    200 €

898    350 €
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915    40 €

916    75 €

914    40 €

913    40 €

912    75 €911    70 €910    70 €

909    40 €908    75 €

907    75 €

906    75 €904    30 €

902    50 €

901    20 €

919    175 € 918    100 € 920    75 €
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F  901� 20,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. NO EXPENDIDOS. Ed.NE 17/21. Cat. 
200€.�

F  902� 50,-

** 1941. HOJA bloque dentada, con leyenda ´Ejemplar fuera de serie 
ofrecido a la Excma. Sra. Dª Carmen Polo de Franco´. RARA. Ed.30.�

903� 20,-

** HOJITAS BLOQUE. Ed.40/1. Cat. 145€.�

F  904� 30,-

** HB. NO EXPENDIDAS. Goma habitual. Ed.NE 33/34. Cat. 368€.�

905� 30,-

** HB. NO EXPENDIDAS. Goma habitual. Ed.NE 33/34. Cat. 368€.�

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

BILBAO

F  906� 75,-

** CINCO valores, serie completa en dos parejas verticales, un valor 
sin habilitación. RAROS. Cert. GRAUS. Ed.2hpv/8hpv.�

BURGOS

F  907� 75,-

** 25 c. verde, pareja uno con variedad sin tilde en Ñ y otro Q en vez 
de O en CORREOS. MUY RARA. Ed.20Ahe, 20Ahea.�

F  908� 75,-

** 25 c. verde, pareja horizontal, un sello sin sobrecarga. RARO. Cert. 
COMEX. Ed.20ph.�

F  909� 40,-

** 1,50 pts. azul y 3 pts. rosa, parejas, uno sin habilitación. Ed.21ph, 22ph.
�
F  910� 70,-

 CONJUNTO con sello y series en nuevo: **/* 23/4, 44, 44he, 44hes, 
44hea, 44heas, 44hi, 44hei y 44hesi. Alguno duplicado.�

F  911� 70,-

* CINCO valores, serie completa. 25 c. azul firmado CEM. Ed.54/8.�

F  912� 75,-

* CINCO valores, serie completa. Variedad ESPANA sin tilde. Algún 
duplicado. Ed.54he/58he.�

F  913� 40,-

* 15 c. verde y 25 c. azul, parejas, uno con habilitación invertida. 
Ed.55hphi, 56hphi.�

F  914� 40,-

* 25 c. azul ´facturas´, variedad primera O de CORREOS es Q. RARA. 
Se adjunta misma variedad en Ed. 54/5. Ed.57 var.�

F  915� 40,-

* 25 c. verde, parejas. Una con un sello sin habilitación y otro normal 
e invertida. RAROS. Ed.58hphi, 58hph.�

F  916� 75,-

 CONJUNTO de variedades en nuevo: **/*, 61 y 63 Q en vez de O, 
63he (España sin tilde) y 63he O rota, 59, 61, 63 con O rota y 59 y 
61hph (parejas, uno habilitación invertida). RAROS.�

F  917� 500,-

* HOJA BLOQUE. EJÉRCITO y MARINA, dentado y sin dentar. MUY 
RARA. Cert. GRAUS. Ed.100/1.�

DURANGO

F  918� 100,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Se incluyen cambios de color * 1hcc, 
3/6hcc. RAROS. Ed.1/16.�

HUESCA

F  919� 175,-

**/* SERIE COMPLETA. 16 valores. RAROS. Algún duplicado. Cert. 
CEM valores clave. Ed.1/16.�

MADRID

F  920� 75,-

* DOCE valores, serie completa, HABILITACIÓN INVERTIDA. Se 
incluyen sobrecargas invertidas de la 1ª emisión. Ed. 6hi, 15/6hi, 
16hchi y 24/5hi. Ed.27hi/45hi.�

MÁLAGA

921� 75,-

* 1937. DOS cartas circuladas a ALEMANIA por correo certificado 
con sellos Patrióticos de Málaga.�

MENORCA

922� 100,-

** 0,40 pts. y 1,40 pts. en minipliego de 12 sellos conteniendo todas 
las variedades. Goma tonalizada como es habitual y la hojita de 1,40 
pts. con un pliegue vertical. Ed.1/2.�

917    500 €
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ORENSE

923� 75,-

* SERIE COMPLETA de 14 valores en dos sobres filatélicos. Ed.19/32.
�
F  924� 50,-

**/* TRES valores sin dentar y 4 valores complementarios sin dentar. 
Series completas. MUY RAROS. Ed.23s, 26s, 28s, 22As, 23As, 24As, 
25As.�

PALMA DE MALLORCA

925� 20,-

** SERIE COMPLETA en bloques de seis. Ed.1/4.�

PONTEVEDRA

F  926� 100,-

* CINCO valores, serie completa. MUY RAROS. Ed.28/32.�

SALAMANCA

F  927� 375,-

* SERIE COMPLETA. 11 valores. RAROS. 10 c. verde (Ed. 16) adelgazado 
(thined). Ed.12/22.�

SAN JUAN DESPÍ

F  928� 350,-

** SERIE COMPLETA. 8 valores. RARA. Incluye un sello de Barcelona. 
Cert. GRAUS. Ed.1/8.�

SAN SEBASTIÁN

F  929� 25,-

** 10 c. y 15 c. valores complementarios en pareja sin dentar. RAROS. 
Ed.8/9As.�

ZARAGOZA

F  930� 50,-

* SERIE COMPLETA. 7 valores en bloques de cuatro. Ed.86/92.�

COLECCIÓN ESPECIALIZADA 2 PESETAS AUTOGIRO CON 
HABILITACIONES PATRIÓTICAS

ANTEQUERA

F  931� 75,-

* 1936. ANTEQUERA a MÁLAGA. 2 pts. azul. Raro en carta.�

932� 50,-

* 2 pts. azul HABILITACIÓN INVERTIDA. RARO. Ed.15hi.�

BADAJOZ

933� 35,-

* 2 pts. azul, sobrecargas negra y roja. Ed.19 y 19hcc.�

F  934� 75,-

* 1937. BADAJOZ a FRANCIA. 2 pts. azul sellos sin habilitar y 
SOBRECARGA ROJA. Muy raro en carta, al dorso llegada. Ed.19hcc.�

F  935� 150,-

* 1937. BADAJOZ a PARÍS. 2 pts. azul habilitaciones en rojo y negro. 
Muy raros en carta, al dorso llegada. Ed.19 y 19hcc.�

F  936� 75,-

* 1937. HUELVA a PARÍS. 2 pts. azul SOBRECARGA INVERTIDA. Muy 
raro en carta, al dorso llegada. Ed.19hi.�

BARCELONA

F  937� 30,-

* 2 pts. azul. MUY BONITO y RARO. Ed.21.�

F  938� 150,-

* 1,20 pts. s. 2 pts. azul. MAGNÍFICO y MUY RARO. Firmado HEVIA. 
Ed.22.�

F  939� 1.000,-

* 1937. BARCELONA a PARÍS. 25 cts. lila (2) y sello habilitado 1,20 pts. 
para el correo Aéreo de Barcelona, marca de censura militar y llegada 
al dorso. RARÍSIMA, solo 2 cartas conocidas y esta es la más bonita. 
Ex. REGUANT. Cert. GRAUS. Ed.22.�

938    150 €

942    50 €

935    150 € 936    75 €
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952    75 €
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955    50 €

958    75 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 87

BURGOS

940� 75,-

* 1937. Dos cartas circuladas a BÉLGICA con sello de 2 pts. azul tipos 
I y II. Al dorso llegada. Ed.72.�

941� 80,-

* 1937. Dos cartas circuladas a BÉLGICA. 2 pts. azul sobrecargas en 
rojo tipo I y II. Al dorso llegada. Ed.72.�

F  942� 50,-

* 1937. BURGOS a AUSTRIA. 30 cts. rojo y 2 pts. azul habilitación en 
rojo tipo II. Al dorso llegada. Ed.72.�

F  943� 125,-

* 2 pts. azul. Bloque de seis, habilitación en rojo tipo I. Primera 
fila ´N´ sin tilde y tercera fila ´VIV ESPAÑAA´. ESPECTACULAR 
BLOQUE. Ed.72 + 72he + 72heb.�

F  944� 35,-

* BURGOS. 2 pts. azul. Pareja vertical habilitación en rojo tipo I. Sello 
superior variedad ´N´ sin tilde. MUY BONITA. Ed.72 + 72he.�

945� 50,-

* 2 pts. azul. 3 sellos habilitación en rojo. Dos variedades ´N´ sin tilde 
tipos I y II y el tercero SOBRECARGA INVERTIDA, tipo I. Ed.72he, hea, 
72hi.�

F  946� 125,-

* 2 pts. azul. Bloque de seis, habilitación en rojo tipo II. Primera 
fila ´N´ sin tilde y tercera fila ´VIV ESPAÑAA´. ESPECTACULAR 
BLOQUE. Ed.72 + 72hea + 72hec.�

F  947� 35,-

* 2 pts. azul. Pareja vertical, habilitación en rojo tipo I. Sello inferior 
variedad ´VIV ESPAÑAA´. MUY BONITO. Ed.72 + 72hab.�

948� 35,-

* 2 pts. azul. Dos sellos habilitación en azul tipos I y II. Muy bonitos. 
Ed.72hcc y hcca.�

F  949� 150,-

* 2 pts. azul. Bloque de seis, habilitación en azul tipo I. Primera 
fila ´N´ sin tilde y tercera fila ´VIV ESPAÑAA´. ESPECTACULAR 
BLOQUE. Ed.72hcc + 72hcce + 72hceeb.�
F  950� 50,-

* 1937. BURGOS a BÉLGICA. 2 pts. azul habilitación en azul tipo I. Al 
dorso llegada. Ed.72hcc.�

F  951� 50,-

* 1937. BURGOS a BÉLGICA. 2 pts. azul habilitación en azul tipo II. Al 
dorso llegada. Ed.72hcca.�

F  952� 75,-

* 1937. BURGOS a BÉLGICA. 2 pts. azul habilitación en azul tipo I, 
variedad ´VIV ESPAÑAA´ y al dorso llegada. RARA. Ed.72hcceb.�

953� 30,-

* 2 pts. azul. Dos sellos habilitaciones en negro tipo II, uno con la 
habilitacion desplazada. Ed.72hccb.�

F  954� 70,-

* 2 pts. azul. Pareja vertical, habilitación en negro tipo II, sello superior 
variedad ´VIV ESPAÑAA´. Ed.72hccb + 72hcced.�

F  955� 50,-

* 1937. BURGOS a BÉLGICA. 2 pts. azul, habilitación en negro tipo II. 
Al dorso llegada. Ed.72hccb.�

F  956� 75,-

* 1937. BURGOS a BÉLGICA. 2 pts. azul habilitación en azul tipo I. 
Variedad ´N´ sin tilde, al dorso llegada. Raro en carta. Ed.72hccea.�

F  957� 50,-

* 2 pts. azul. Pareja, habilitación en rojo tipo II. Primer sello variedad 
´VIV ESPAÑAA´. Ed.72 + 72hec.�

F  958� 75,-

* 2 pts. azul. Bloque de cuatro habilitación en rojo tipo II. Sellos 
inferiores variedad ´VIV ESPAÑAA´. MUY BONITO. Ed.72 + 72hec.�

F  959� 75,-

* 1937. BURGOS a BÉLGICA. 2 pts. azul habilitación en rojo tipo II. 
Variedad ´VIV ESPAÑAA´. Raro en carta. Al dorso llegada. Ed.72hec.
�

956    75 €

957    50 €

959    75 €
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F  960� 75,-

* 1937. BURGOS a BÉLGICA. 2 pts. azul habilitación en rojo tipo I. 
Variedad ´VIV ESPAÑAA´. Raro en carta. Al dorso llegada. Ed.72heb.
�
961� 50,-

* 2 pts. azul. Dos sellos habilitación en rojo tipo I y II. Variedad ´VIV 
ESPAÑAA´. Ed.72heb, hec.�

CÓRDOBA

F  962� 125,-

* 1937. CÓRDOBA a PARÍS. Serie completa, al dorso llegada. RARA.�

F  963� 200,-

* 1937. CÓRDOBA a PARÍS. Serie completa HABILITACIÓN 
INVERTIDA. Muy rara en carta, al dorso llegada. Ed.1/9hi.�

F  964� 100,-

* 1937. PUERTO DE LA LUZ a ALEMANIA. Precioso franqueo con 
sello de Avión Canarias y viñetas de Ayamonte más sello de 2 pts. 
azul con habilitación en rojo de Córdoba. Muy rara combinación, al 
dorso llegada. Ed.7.�

F  965� 70,-

* 1937. CÓRDOBA a FRANCIA. 2 pts. azul. Raro en carta, al dorso 
llegada. Ed.7.�

F  966� 30,-

* 2 pts. azul. Habilitación en negro. MUY BONITO y RARO. Ed.7hcc.�

F  967� 350,-

* 1937. CÓRDOBA a FRANCIA. Serie completa habilitación DOBLE 
en carta circulada, al dorso llegada. RARÍSIMA variedad en carta. 
Cert. GRAUS.�

GRANADA

F  968� 50,-

* 2 pts. azul habilitación en negro, valor complementario. Goma 
parcialmente cristalizada. MUY RARO. Ed.13B.�

HUELVA

969� 50,-

* 2 pts. azul. Tres sellos, habilitación en negro, rojo y rojo invertida. 
Ed.14, 14hcc, 14hcci.�

F  970� 75,-

* 1937. PUERTO DE LA LUZ a ALEMANIA. Franqueada con sellos de 
Avión Canarias y viñetas de Ayamonte más sello de 2 pts. azul del 
autogiro con habilitación en negro de Huelva. Muy rara combinación, 
al dorso llegada. Ed.14.�

F  971� 100,-

* 1937. HUELVA a FRANCIA. 2 pts. azul habilitaciones en negro y 
rojo. Raros en carta, al dorso llegada. Ed.14 y 14hcc.�

F  972� 75,-

* 2 pts. azul habilitación en negro, variedad ´ESAPÑA´. MUY RARO. 
Dictamen GRAUS. Ed.21hce.�

F  973� 50,-

* 2 pts. azul habilitación en negro. RARO. Ed.21hcc.�

F  974� 70,-

* 2 pts. azul habilitación en negro, variedad ́ N´ sin tilde. MUY RARO. 
Ed.21hcc.�

F  975� 150,-

* 1937. HUELVA a FRANCIA. 2 pts. azul habilitación en negro, 
variedad ´ESAPÑA´. Muy raro en carta, al dorso llegada. Ed.21hce.�

LA LINEA

F  976� 70,-

* NO EMITIDO. 2 pts. azul habilitación en violeta INVERTIDA. RARO. 
Ed.NE 9.�

F  977� 70,-

* NO EMITIDO. 2 pts. azul habilitación en violeta DOBLE. RARA. 
Ed.NE 9.�

F  978� 75,-

* NO EMITIDOS. 2 pts. azul habilitación en violeta y negro. Ed.NE 9 y NE 22.�

F  979� 50,-

* 1936. Sobre sin circular con varios sellos de la serie habilitados en 
negro más dos No Emitidos de 1 pta. y 2 pts. Ed.NE 21, 22.�

967    350 €

974    70 €

977    70 €

976    70 €

978    75 €
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994    70 €

993    70 €

992    150 €

991    50 €

990    100 €

989    50 €

987    150 €

986    150 €

985    75 €

984    75 €983    200 €982    70 €

981    70 €

980    50 €

997    100 €
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F  980� 50,-

° NO EMITIDO. 2 pts. azul habilitación en negro, variedad ´SPAÑA´. 
RARO. Ed.NE 22.�

F  981� 70,-

D NO EMITIDO. 2 pts azul habilitación en negro INVERTIDA sobre 
pequeño fragmento. RARA. Ed.NE 22.�

PONTEVEDRA

F  982� 70,-

* NO EMITIDOS. 2 pts. habilitación en negro y rojo. Ed.NE 17 y 18.�

F  983� 200,-

* NO EMITIDO. 2 pts. azul DOBLE HABILITACIÓN en negro y rojo. 
RARÍSIMO. Ed.NE 17hh.�

F  984� 75,-

* NO EMITIDOS. 2 pts. azul. Dos sellos, habilitación en rojo. Variedades 
´N´ sin tilde y ´Julio´ en minúsculas. Ed.NE 18he y 18hea.�

F  985� 75,-

* 2 pts. azul. Habilitaciones en rojo y negro. Ed.31, 32.�

F  986� 150,-

* 2 pts. azul, habilitación roja. Pareja, un sello con habilitación 
INVERTIDA. MUY RARO. Dictamen GRAUS. Ed.31hphi.�

F  987� 150,-

* 1937. PONTEVEDRA a PARÍS. 2 pts. azul habilitación en rojo, al 
dorso llegada. RARA. Ed.31.�

SAN SEBASTIÁN

F  988� 200,-

 PLANCHA ORIGINAL en zinc utilizada para la habilitación de sello 
de 2 pts. del autogiro realizada en bloques de 25 sellos. PIEZA 
EXCEPCIONAL y de gran interés para el estudio de esta habilitación.
�
F  989� 50,-

* 2 pts. azul habilitaciones en rojo y negro. Ed.60/61.�

F  990� 100,-

** 2 pts. azul, habilitación en rojo. Bloque de doce. MAGNÍFICO. 
Ed.61.�

F  991� 50,-

* 2 pts. azul, habilitación en rojo. MUY RARO. Marquilla RUIZ DE 
ARCAUTE. Ed.61hi.�

F  992� 150,-

* 2 pts. azul habilitación en rojo. Dos bloques de cuatro normal y 
habilitación INVERTIDA. Firmado Ruiz de Arcaute. Ed.61 y 61hi.�

F  993� 70,-

* SAN SEBASTIÁN a PARÍS. 2 pts. azul habilitación en rojo. Al dorso 
llegada. MAGNÍFICA. Ed.61.�

F  994� 70,-

* 1937. SAN SEBASTIAN a PARÍS. 2 pts. azul, habilitación en rojo. Al 
dorso llegada. MAGNÍFICA. Ed.61.�

F  995� 50,-

* 1937. PAMPLONA a SANTA BORIGIDA (Canarias). 2 pts. azul 
habilitación en rojo. Al dorso llegada. Ed.61.�

F  996� 300,-

* 2 pts. azul habilitación ´SALUDO A FRANCO...´ en rojo. Sello NO 
EMITIDO probablemente se trate de un ensayo ya que solamente se 
conoce este ejemplar. PIEZA EXCEPCIONAL. Cert. GRAUS. Ed.NE 6.�

SANTANDER

F  997� 100,-

* 2 pts. azul, habilitación en rojo. MUY RARO. Ed.15hcc.�

FRANQUICIAS POSTALES 

F  998� 100,-

** SERIE COMPLETA. 5 valores. RARA. Ed.23/27. Cat. +300€.�

995    50 €

996    300 € 998    100 €

988    200 €
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1017    30 €

1014    40 €

1013    20 €

1011    60 €

1010    50 €

1009    80 €1008    90 €

1007    1.800 €

1005    50 €
1003    150 €

1001    180 €
1000    250 €999    125 €

1002    100 €
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F  999� 125,-

(*) SERIE COMPLETA. 5 valores SIN DENTAR. Todos borde de hoja. 
Emitida sin goma. Ed.23/27s. Cat. 465€.�

TELÉGRAFOS

F  1000� 250,-

* SERIE COMPLETA, borde de hoja. LUJO. Ed.1/4. Cat. 1.115€.�

F  1001� 180,-

(*) SERIE COMPLETA. 4 valores. Borde de hoja, sin goma. Ed. 1. Leve 
punto claro. Ed.1/4. Cat. 1.115€.�

F  1002� 100,-

(*) 1 Esc. 60 cent. verde. Centraje perfecto. PIEZA DE LUJO. Ed.15. Cat. 
235€.�

F  1003� 150,-

* 2 Escudos rosa. Muy bonito. Cert. GRAUS. Ed.16. Cat. 860€.�

1004� 130,-

* SERIES COMPLETAS. 29 valores montados en hojas Edifil. En 
general buena calidad y bien centrados. Ed.39/67. Cat. 884€.�

BENEFICENCIA

F  1005� 50,-

** JOSE ANTONIO. Series completas SIN DENTAR y con el VALOR 
OMITIDO. 10 valores. Ed.NE 14/8s y NE 14/8ef.�

1006� 100,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores NO EXPENDIDOS. LUJO. Incluye 
Beneficencia NE 14/18, 19/20 y Telégrafos 68/84. Montado en hojas 
de álbum Edifil. Foto en web. Ed.NE 19/31. Cat. +400€.�

F  1007� 1.800,-

** HOJITA BLOQUE NO EXPENDIDA SIN DENTAR. Tirada 100. MUY 
RARA. Parcialmente sin engomar, habitual en esta emisión. Cert. 
COMEX (1978). Ver dorso en web. Ed.NE 34.�

F  1008� 90,-

** HOJITA BLOQUE SIN DENTAR.  Se incluye Ed. ** HB-34 con pequeño 
defecto, sin afectar a los sellos (como SH, 67€). Ed.35. Cat. 535€.
�
F  1009� 80,-

** 1939. HOJA BLOQUE sin dentar. Ed.35. Cat. 535€.�

GUERRA CIVIL

ZONA NACIONAL

F  1010� 50,-

 FALANGE ESPAÑOLA. JOSE ANTONIO. 14 valores. 5 cts. a 1.000 pts. 
SIN DENTAR (Al. 15/29).�

F  1011� 60,-

 FALANGE ESPAÑOLA. JOSE ANTONIO. 14 valores. 5 cts. a 5 pts. SIN 
DENTAR (Al. 15/29).�

1012� 50,-

* F.E.T. y de las J.O.N.S. ALMERÍA. Dos hojas de cuota anual con 
viñetas de Enero a Diciembre de 1942 y 1943. RARAS.�

F  1013� 20,-

* BENIARRES. 10 c. Auxilio Social. Al. 1.�

F  1014� 40,-

* CUENCA. CNS. 10 valores (1 repetido). 1,50 pts. y 10 pts. no 
catalogados. RAROS. Al. 9/15.�

1015� 25,-

 IBIZA a FORMENTERA. Sello de PRO-PARO de 5 cts. y 10 cts. ficha 
con 8 sellos.�

1016� 25,-

MOGUER. 10 cts. castaño violeta PRO COCINA ECONÓMICA. Hoja 
de 10 sellos. Gálvez B611, All. 6.�

F  1017� 30,-

 OVIEDO. Sellos ayuntamiento. 5 series. 37 valores.�

F  1018� 75,-

 PALMA DE MALLORCA. 5 cts. verde. Milicias Nacionales de Baleares. 
Bloque de seis con interpanel central. RARÍSIMO ASÍ.�

1019� 25,-

 PALMA DE MALLORCA. Pro-Paro. Dos fichas con diversos sellos y 
pruebas.�

F  1020� 35,-

 PALMA DE MALLORCA. Pro-Paro. 5 cts. Bloque de 10 sellos con el 
error 10 cts. habilitado 05. RARO.�

1018    75 €

1020    35 €
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1044    40 €1043    50 €1042    30 €1041    25 €

1040    100 €1039    80 €

1038    45 €

1037    30 €

1036    40 €

1035    30 €

1034    30 €

1033    30 €1032    30 €

1031    30 €1030    30 €
1028    15 €

1027    20 €

1026    25 €

1025    30 €

1024    60 €

1022    40 €
1021    50 €
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F  1021� 50,-

 PALMA DE MALLORCA. 1938. Vales ´Obsequio de la Guarnición a 
los Obreros Militarizados´. MUY RARO.�

F  1022� 40,-

 ZONA NACIONAL. VALENCIA. Unión Radio. Frente Juventudes y 
Falange. 15 valores. Hay repetidos.�

ZONA NACIONAL. HISTORIA POSTAL

1023� 50,-

* MAHON. Conjunto de 6 cartas con viñetas de 5 cts. de la 
J. Provincial de Socorros y Pro Milicias Antifascistes. Diversas 
variedades, interesante conjunto.�

F  1024� 60,-

* 1939. SAN ADRIAN DEL BESOS (Barcelona) a TETUAN. 50 c. s. 25 
c., mat. fechador y marca de censura. RARA. Al. 2.�

F  1025� 30,-

* 1941. DIVISIÓN AZUL. Tarjeta Postal ilustrada enviada a MADRID 
desde el FELDPOST 15303.�

ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F  1026� 25,-

BARCELONA. FAI. 25 c. Pro-Refugio. Pueblo Seco. Al. 30.�

F  1027� 20,-

ONTENIENTE. 10 c. Pro Infancia, con los dos tipos de ´10´. So. 1 y 1a.
�
F  1028� 15,-

VALENCIA. Conjunto de 5 viñetas.�

ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

1029� 60,-

* 1937. Dos cartas certificadas a INGLATERRA y YUGOSLAVIA 
conteniendo viñetas benéficas Ajut Infantil, Pro-Refugiats y Consell 
de Sanitat de Guerra. Rara en carta.�

F  1030� 30,-

 VIÑETAS POLÍTICAS. SIA. ´La Solidaridad es un sentimiento noble 
que dignifica la especie humana´.�

F  1031� 30,-

DIADA DE MADRID. Sin facial. Al. 53.�

F  1032� 30,-

 MLE/CNT. 10 Fr. Solidaridad por España. Afinet 876.�

F  1033� 30,-

 MLE/CNT. 10 Fr. Solidaridad por España. Afinet 876 A.�

F  1034� 30,-

 CNT/AIT. 1 pta. Sello Pro Militante. G.G. 1930.�

F  1035� 30,-

 CNT/AIT. Sindicato Único. Sin valorar. Negro. Bloque de 16.�

F  1036� 40,-

 EUZKADI. Pro Avión. 1 pta. negro. RARO. Al. 69.�

F  1037� 30,-

 P.C.E. 10 c. azul. Mujeres antifascistas. Al. 527.�

F  1038� 45,-

 P.C.E. 3 valores. Pro Escuela. Al. 528/30.�

F  1039� 80,-

Mujeres antifascistas. 10 c. rojo ´para la confección de ropas para el 
frente´. MUY RARO. Al. 535.�

F  1040� 100,-

VIÑETAS POLÍTICAS. Mujeres antifascistas. 25 c. rojo ´para la 
confección de ropas para el frente´. RARÍSIMO. Al. 536.�

F  1041� 25,-

Pioneros. 2 valores. 10 c. y 15 c. RAROS. Al. 552 y 556.�

F  1042� 30,-

PRO KOMSOMOL. 5 sellos. G.G. 2452/53, Allepuz 632 (defecto), 1221 
y 622. Algunos raros.�

F  1043� 50,-

 SRI. 3 valores. Congreso Nacional de la Solidaridad. Al. 1072/3 y 1075.
�
F  1044� 40,-

POUM. Socors Roig. 10 c. Pliegues. Al. 1480.�

F  1045� 20,-

POUM. S/v negro sobre rosa. Al. 1486.�

F  1046� 30,-

J.S.U. Ofensiva. 3 valores. 10 c., 25 c. y 50 c. Al. 1534/36.�

1045    20 € 1046    30 €
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1071    350 €1070    75 €1067    200 €1066    650 €

1065    750 €

1063    30 €
1062    100 €

1061    75 €

1060    40 €

1059    30 €

1058    40 €

1057    20 €

1056    15 €

1055    40 €

1054    40 €

1053    40 €1052    40 €1051    20 €1050    40 €1049    40 €

1048    30 €1047    30 €
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F  1047� 30,-

PRO CULTURA. 10 c. y 40 c. Al. 2146 y 2151.�

F  1048� 30,-

Pro Hospital. 25 c. Al. 2264.�

F  1049� 40,-

Pioneros. 40 c. azul. G.G. 2383.�

F  1050� 40,-

Pioneros. 40 c. castaño. G.G. 2384.�

F  1051� 20,-

Pioneros. 40 c. rojo. G.G. 2385.�

F  1052� 40,-

Pioneros. 40 c. verde. G.G. 2386.�

F  1053� 40,-

Pioneros. 40 c. negro. G.G. 2390.�

F  1054� 40,-

GENERALITAT DE CATALUÑA. Cinco sellos, incluyendo Al. 2972.�

F  1055� 40,-

HOSPITAL GENERAL DE CATALUNYA. Cinco valores (Al. 2974, 2976/7, 
2979). Incluye 50 c. s. 5 c. No reseñado.�

F  1056� 15,-

FRANCIA. Evacuación niños Bilbao. 2 Fr. rojo. G.G. 2582.�

F  1057� 20,-

Foyer du Français antifasciste. 40 c. castaño SIN DENTAR. RARO. Al. 
3265.�

F  1058� 40,-

VIÑETAS POLÍTICAS. Ales de Llibertat. 5 c. rojo. Leve defecto. RARO. 
Al. 3360.�

F  1059� 30,-

Ajut al combatent. 3 valores de 25 c. Al. 3446/48.�

F  1060� 40,-

Comisariado Transporte. Sin facial. Rojo.�

F  1061� 75,-

Pro Comisión Homenaje Martinez Anido (Ministro de Gobernación 
1937-1938). Justicia y Libertad. 25 c. azul. MUY RARO.�

F  1062� 100,-

LIEUX DE GENEVE. 4 valores. 5 c., 10 c., 40 c. y 50 c. RAROS. Similares 
a Afinet 2136.�

ZONA REPUBLICANA. HISTORIA POSTAL

F  1063� 30,-

* 1937. ZONA REPUBLICANA. T.P. DE CAMPAÑA. ´El espíritu del 
maestro os llevará a la victoria´. RARA.�

VIÑETAS

1064� 15,-

 CONSELL NACIONAL DE CATALUNYA. 5 viñetas (una en bloque de 
10). Años 1940-1960.�

DEPENDENCIAS POSTALES 
ESPAÑOLAS
ANDORRA

F  1065� 750,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores en PAREJAS SIN DENTAR. MUY 
RARA y de LUJO. Cert. CEM. Ed.15/27s (2). Cat. 3.170€.�

F  1066� 650,-

* SERIE COMPLETA. 17 valores. Centrado habitual y 1 pta. leve punto 
claro y cert. COMEX. Ed.28/44. Cat. 3.675€.�

F  1067� 200,-

** 40 cts. azul. MUY BONITO y RARO. Ed.37. Cat. 1.300€.�

F  1068� 225,-

** 1938. BENEFICENCIA. Serie completa. 6 valores SIN DENTAR en 
pareja. Cert. COMEX. Ed.15/16s. Cat. 1.570€.�

1069� 75,-

** MUNDIAL DE FÚTBOL ESPAÑA´82. 2 valores en MINIPLIEGOS. 
Variedad COLORES ALTERADOS. Ed.MP 161.�

CABO JUBY

F  1070� 75,-

** SERIE COMPLETA. 14 valores. Algún valor bajo fijasellos o sombras 
del tiempo. Ed.5/18. Cat. 425€.�

F  1071� 350,-

** SERIE COMPLETA. 16 valores. Valores clave cert. COMEX. Ed.51/66. 
Cat. 1.385€.�

1068    225 €
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1091    75 €1090    40 €

1089    30 €

1084    75 €1083    175 €1082    60 €

1077    35 €

1086    100 €1080    350 €

1079    200 €

1076    40 €1075    50 €1074    30 €

1073    200 €1072    300 €
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F  1072� 300,-

** SERIE COMPLETA. 18 valores. Valores clave cert. COMEX. Ed.67/84. 
Cat. 1.250€.�

F  1073� 200,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Valores clave cert. COMEX. Ed.85/101. 
Cat. 780€.�

F  1074� 30,-

* 1938. SERIE COMPLETA en sobre certificado a CÁDIZ. Ed.102/11.�

F  1075� 50,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Ed.116/32. Cat. 185€.�

F  1076� 40,-

* 1941. CABO JUBY a ALGORTA. 1 c., 2 c., 10 c. (2) y 75 c. Mat. fechador. 
RARA marca CENSURA MILITAR / GRUPO NÓMADA DE LA SEKIA.�

F  1077� 35,-

* 1946. SOBRE certificado de CABO JUBY a MURCIA. Preciosa.�

1078� 50,-

BENEFICENCIA. Series completas. 24 valores. Cabo Juby 12/17, 
Guinea 12/7, Ifni 7/12 y Tánger 17/22 (5 cts. doblez). Cat. 308€.�

CUBA

F  1079� 200,-

* 1851 (24 Agosto). HABANA a CÁRDENAS. Carta completa con 
texto, marca lineal FERRO-CARRIL en azul y tasa de 1 real. Circulada 
por la ´Línea Norte´ de La Habana-Matanzas-Cárdenas. RARA.�

F  1080� 350,-

* 1856. GUARA a HABANA. 1/2 real azul, mat. cruz de tinta y parrilla, 
y marca FERRO - CARRIL en azul. El sobrescrito circuló de GUARA a 
BEJUCAL, donde se aplicó esta marca postal ambulante, utilizada en 
la línea inicial del Ferrocarril de La Habana a Bejucal. RARÍSIMA. Cert. 
COMEX. Ant.1.�

1081� 50,-

* 1856-63. CONJUNTO de 4 cartas circuladas a España con sellos de 
1/2 real y 1 real.�

F  1082� 60,-

° 4 onzas negro sobre verde. LITOGRAFIADO DE LA HABANA. Mat. 
parrilla colonial. Margen superior ligeramente corto. MUY RARO. 
Cert. ECHENAGUSÍA. Ed.8R. Cat. 455€.�

F  1083� 175,-

° 1 libra negro sobre azul. LITOGRAFIADO DE LA HABANA. Mat. 
parrilla azul. Leve adelgazamiento en el margen inferior. MUY RARO. 
Cert. ECHENAGUSÍA. Ed.9R. Cat. 980€.�

F  1084� 75,-

(*) Y 1/4 s. 2 reales rojo. MAGNÍFICO. Ed.10. Cat. 305€.�

1085� 140,-

*/(*) Y 1/4 s. 2 reales rojo. 5 sellos, algunos defectos. Ed.10 (5). Cat. 
1.725€.�

F  1086� 100,-

**/* 1/4 real negro. Bloque de 24, algún pliegue y mínimo defecto. 
Muy raro, probablemente el bloque mayor conocido de este sello. 
Ex. col. I. PRATS. Ed.11 (24). Cat. +960€.�

1087� 40,-

* 1/4 real, tres sellos. Ed.11, 12, 17. Cat. 165€.�

F  1088� 400,-

* 1872. MATANZAS a LA HABANA. Plica Judicial circulada con 20 
sellos del 1 peseta castaño. PIEZA EXCEPCIONAL, este sello circulado 
en Cuba es rarísimo (se usó profusamente en Puerto Rico, pero en 
Cuba no conocemos ninguna carta). Se trata sin duda de la PIEZA 
MÁS IMPORTANTE CONOCIDA DEL PERÍODO. Cert. GRAUS. Ant.24.
�
F  1089� 30,-

* 1873. HABANA a CÁDIZ. 50 cts. castaño (2). MUY BONITA. Ant.26 
(2).�

F  1090� 40,-

(*) SERIE COMPLETA. 6 valores. MUY BONITA. Ed.44/9. Cat. 180€.�

F  1091� 75,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. MUY BONITA. Ed.50/5. Cat. 280€.�

1088    400 €
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1093    100 €1092    120 €

1106    30 €1105    30 €1104    100 €

1101    75 €
1100    100 €1099    100 €

1098    300 €

1097    175 €
1096    140 €1095    140 €

1094    1.800 €

1103    60 €
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F  1092� 120,-

* 1884. HABANA a PARÍS. 2 1/2 ctvos. lila (4), al dorso marca NEW 
YORK / HABANA TRANSIT. MUY RARA marca, primera vez que la 
vemos aplicada a una carta con sellos. Ed.96 (4).�

F  1093� 100,-

* 1891. HABANA a NEW YORK. 1 mils., 2 mils., 3 mils. (3), 4 mils. (2), 1 
ctvo. y 2 ctvos. Espectacular y MUY RARO franqueo de impresos.�

F  1094� 1.800,-

* 1897. EJÉRCITO INSURRECTO. Sobre circulado desde CAMAGUEY 
a JATICO con pareja del 2 ctvos. castaño de la emisión realizada por 
el Ejército Insurrecto. Mat. fechador PREFECTURA DE GUAIMARILLO 
y marca ovalada JEFATURA SUPERIOR DE SANIDAD MILITAR / 
EJERCITO LIBERTADOR. Sobre dirigido al Coronel Porfirio Valiente 
(patriota cubano y médico, llegó a ser General de Brigada y Alcalde 
de Santiago de Cuba). Al dorso ´recibí´ manuscrito y llegada. Pieza 
excepcional y de extraordinaria rareza, apenas media docena de 
cartas conocidas con estos sellos. Ex colección John F. Seybold y 
Alfred Kugel. Cert. COMEX.�

F  1095� 140,-

* 1898 (julio?). SANTIAGO a NEW YORK. Dos sellos de 1 cto. 
habilitados con mat. ovalado de confección local MIL.STA. Nº1/
SANTIAGO. MUY RARA.�

F  1096� 140,-

* 1898 (Julio 5?). Sobre sin fecha pero por la llegada a NEW YORK el 
17 de julio deducimos que el sobre salió el día 5 de julio. Franqueado 
con sello US de 2 cents. mat. lineal UNITED STATES POST OFFICE/
MILITARY STATION Nº 1 CUBA, al dorso tránsito y llegada. Defectos 
en el sello y el sobre pese a ello carta excepcional una de las más 
antiguas conocidas de la Ocupación Americana de Cuba.�

F  1097� 175,-

* 1899 (junio 2). SANTIAGO DE CUBA a PARÍS. Sellos habilitados de 
Cuba de 5 cts. y 10 cts. con mat. ovalado de confección local MIL. 
STA. Nº 1/CUBA/SANTIAGO tipo II y marca REGISTERED/MILITARY 
STATION Nº 1/SANTIAGO DE CUBA. Rara.�

ELOBEY

F  1098� 300,-

* SERIE COMPLETA. En general excelentes centrajes, sellos de 4 pts., 
5 pts. y 10 pts. Cert. COMEX. Ed.1/18. Cat. 1.115€.�

F  1099� 100,-

* 10 cent. s. 2,50 pts. Muy bonito. Cert. LLACH. Ed.50L. Cat. 245€.�

F  1100� 100,-

* 10 cent. s. 25 pts. castaño claro. Muy bonito. Cert. LLACH. Ed.50Q. 
Cat. 245€.�

FERNANDO POO

F  1101� 75,-

° 20 cts. castaño. Mat. Gobierno General en azul. Variedad 
FERNONDO. MAGNÍFICO y MUY RARO. Ed.1ta. Cat. 850€.�

F  1102� 100,-

(*) 10 cts. violeta negruzco en PAREJA SIN DENTAR. RARO. Ed.16s (2). 
Cat. 460€.�

F  1103� 60,-

° Siete valores con habilitación para Correos, tipo b. Ed. 34 
adelgazado. RAROS. Ed.32/4 y 36/39. Cat. 510€.�

F  1104� 100,-

* SIETE valores habilitados 5 Cen. tipo C. RAROS. Ed.40/40C, 40F, 
40H, 40J. Cat. 753€.�

F  1105� 30,-

° 5 cents. s. 6 ctvos. violeta. Tira de cuatro. Ed.40C. Cat. 172€.�

F  1106� 30,-

* 5 cent. s. 6 ctvos. violeta. Cambio de color, habilitación en violeta. 
Ed.40Chcc. Cat. 123€.�

1107� 100,-

*/° 5 cts. s. 10 ctvos. rosa. Conjunto de diecisiete sellos con diversas 
variedades. Ed.41 y 41A.�

1108� 70,-

*/° 10 ctvos. rosa. Conjunto de once sellos con diversas vairedades. 
Ed.41B.�

1109� 100,-

*/° 15 cts. s. 10 ctvos. verde. Conjunto de 10 sellos, la mayoría en 
nuevo con diversas variedades. Ed.43.�

1110� 75,-

° 5 cts. s. 10 ctvos. azul y 10 ctvos. azul. Conjunto de ocho sellos con 
diversas variedades. Ed.48A y 48Ca.�

F  1111� 100,-

* 2 pesos azul. Buen ejemplar. Ed.69. Cat. 535€.�

F  1112� 225,-

* 5 c. s. 20 c. carmín. RARO. Ed.72. Cat. 430€.�

1102    100 €

1111    100 € 1112    225 €
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1113    100 €

1116    160 €

1118    800 €1117    400 €

1115    160 €

1128    160 €
1126    80 €

1125    50 €1124    40 €

1123    100 €

1121    75 €

1120    90 €1119    150 €

1130    60 €
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F  1113� 100,-

* SERIE COMPLETA. 20 valores. 5 m. y 2 p. pliegues. Ed.74/93. Cat. 
950€.�

FILIPINAS

1114� 80,-

* 1836. MANILA a LONDRES. Circulada vía Point de Galle, Bombay, 
Mauritius, Cape of Good Hope y Liverpool. Al dorso marca de 
entrada LIVERPOOL/SHIP LETTER y tasa de 3 sh. 2 d.�

F  1115� 160,-

* 1845. MANILA a LONDRES. Circulada privadamente hasta 
Bombay (marca de encaminador al dorso) circulada por el correo 
británico vía Suez y Marsella y por tierra hasta Calais. Tasada con 1 
sh. 10 d.�

F  1116� 160,-

* 1846. MANILA a LONDRES. Circulada vía Hong-Kong, Calcuta, 
Suez, Alexandria y Southampton. Marca en el frente ´cruz dentro de 
un círculo´ probablemente de origen privado.�

F  1117� 400,-

* 1859. SINGAPORE a MANILA. Circulada vía Hong Kong donde se 
le aplicó la marca PAID/AT/HONG-KONG y tasada a la llegada con 1 
real de plata.�

F  1118� 800,-

* 1869. GUIMBAL a S. JOSE DE BUENAVISTA y reexpedida a 
PATNONGON (Antigua). Carta completa con texto circulada con 
sello de 3 1/8 cent. negro mat. ovalado PROVINCIA DE YLOYLO/
GUIMBAL. Envuelta con defectos pero única carta conocida desde 
la población de Guimbal. Ex. col. ´ISABELA´.�

F  1119� 150,-

*/(*) SERIE COMPLETA. En general bien centrados. Ed.34/40. Cat. 
515€.�

F  1120� 90,-

* 2 cts. azul SIN DENTAR. LUJO. Cert. CEM. Ed.35s. Cat. 390€.�

F  1121� 75,-

* 1895. MANILA a ALEMANIA. 8 ctvos. castaño rojo, mat. ovalado 
de origen administrativo que no hemos podido descifrar. Al dorso 
llegada. Ed.113.�

F  1122� 1.400,-

* SERIE COMPLETA. 16 valores. Hay 2 sellos de 10 c., en 2 tonalidades 
diferentes. RAROS. Cert. COMEX. Ed.151/66. Cat. 3.540€.�

GUINEA

F  1123� 100,-

* 10 cent. s. 1,25 pts. violeta. MUY BONITO. Ed.58AD. Cat. 445€.�

F  1124� 40,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.141/53. Cat. 150€.�

F  1125� 50,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.154/66. Cat. 185€.�

F  1126� 80,-

** SERIE COMPLETA. Preciosa. Ed.202/15. Cat. 290€.�

F  1127� 50,-

* 10 cts. verde, 20 cts. lila y 25 cts. carmín. Bloques de cuatro SIN 
DENTAR EN MEDIO.�

F  1128� 160,-

** SERIE COMPLETA. 12 valores. Ed.259A/L. Cat. 510€.�

IFNI

1129� 25,-

** SERIE COMPLETA. Emisión de origen privado. Ed.15A/15G. Cat. 
124€.�

F  1130� 60,-

** SERIES COMPLETAS. 20 valores. Ed.16/27 y 28/35. Cat. 330€.�

F  1131� 50,-

** 50 cts. castaño violeta y gris. Bloque de 20, cabecera de hoja. 
LUJO. Ed.36 (20). Cat. 430€.�

1122    1.400 €

1127    50 €

1131    50 €
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LA AGÜERA

F  1132� 50,-

* 1921. SERIE COMPLETA en papel registro. Mat. fechador.�

MARIANAS

F  1133� 300,-

* 3 centavos castaño. Bien centrado. Cert. EXFIMA (1976). Ed.2. Cat. 
700€.�

MARRUECOS

F  1134� 70,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Ed.1/13. Cat. 240€.�

F  1135� 50,-

** 5 cts. verde. HABILITACIÓN EN COLOR AZUL y numeración  
000,000. RARO. Ed.3hecc. Cat. +415€.�

F  1136� 30,-

** SERIE COMPLETA. 7 valores. 30 cts. sin goma. Ed.57/63.�

F  1137� 120,-

* SERIE COMPLETA. 9 valores incluyendo los no expendidos. RAROS. 
Ed.57/63 y NE 3/4. Cat. 627€.�

1138� 25,-

** Dos juegos de HB. Ed.167/68 (2). Cat. 164€.�

F  1139� 150,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. Ed.217/33. Cat. 690€.�

F  1140� 400,-

** TELÉGRAFOS. 4 pts. azul. MAGNÍFICO y MUY RARO. Cert. GRAUS. 
Ed.23. Cat. +1.700€.�

F  1141� 100,-

** ZONA NORTE. SERIE COMPLETA. 3 valores SIN DENTAR, borde 
de hoja. Manchas del tiempo habituales en estos sellos. MUY RARA. 
Ed.21/3s.�

1150    40 €1149    100 €1148    50 €1145    100 €

1143    100 €

1142    100 €

1141    100 €

1140    400 €

1139    150 €

1137    120 €1136    30 €1135    50 €1134    70 €1133    300 €

1132    50 €
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F  1142� 100,-

** ZONA NORTE. SERIE COMPLETA. 3 valores SIN DENTAR, borde de 
hoja, muy leves sombras del tiempo habituales en estos sellos. MUY 
RARA. Ed.24/6s.�

F  1143� 100,-

** ZONA NORTE. SERIE COMPLETA. 3 valores SIN DENTAR. MUY 
RARA. Ed.27/9s.�

PUERTO RICO

1144� 75,-

* 1850-1860. CONJUNTO de 5 cartas circuladas a U.S.A. y Europa. 
Varias de ellas con marcas de encaminadores.�

F  1145� 100,-

° 25 cts. gris, 50 cts. castaño y 1 pta. castaño rojo de Antillas con 
matasellos CRUZ DE MALTA utilizado en San Juan. RAROS.�

F  1146� 100,-

* 1874. LARES a SOLLER (Baleares). 25 cts. gris (5) en anverso y 
reverso (un sello roto al abrir el sobre), mat. parrilla colonial y al dorso 
fechador del correo español y británico de AGUADILLA.�

F  1147� 60,-

(*) 25 cts. ultramar. Bloque de cuatro, un sello SIN SOBRECARGA DE 
LA DERECHA. MUY RARO y NO RESEÑADO. Ed.5hp.�

F  1148� 50,-

* 50 cts. verde. Tira de tres. Excelente centraje. LUJO. Ed.6 (3). Cat. 
195€.�

F  1149� 100,-

* 1 pta. castaño. Excepcional centraje. Muy raro así. LUJO. Ed.7. Cat. 
275€.�

F  1150� 40,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Ed.8/10. Cat. 140€.�

F  1151� 100,-

* 1895. SAN JUAN a CÁDIZ. 6 ctvos. naranja. Carta tasada a la 
llegada por falta de franqueo (la tarifa era de 8 ctvos.) con sello de 15 
cts. castaño. Al dorso llegada. MUY RARA combinación de franqueo, 
el uso de sellos de correo para el pago de las tasas es poco frecuente. 
Manchas del tiempo sin importancia.�

F  1152� 20,-

* 2 ctvos. s. 2 mils. naranja, DOBLE IMPRESIÓN de la sobrecarga. 
RARO. Ed.13A.�

F  1153� 150,-

* 1898. MAYAGUEZ a ALEMANIA. Entero Postal de 2 ctvos. violeta 
con franqueo adicional de 1 ctvo. y 2 ctvos. habilitado IMPUESTO DE 
GUERRA. Llegada en el anverso. RARA combinación de franqueo.�

RÍO DE ORO

F  1154� 80,-

° SERIE COMPLETA en usado. Preciosa. Ed.18/33. Cat. 225€.�

1153    150 €

1151    100 €

1147    60 €

1146    100 €

1152    20 € 1154    80 €
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1174    25 €1173    60 €1172    75 €1171    70 €

1168    75 €1167    50 €

1166    100 €

1165    150 €

1164    150 €

1163    100 €

1162    60 €1161    30 €

1160    120 €

1159    30 €

1158    50 €

1157    50 €

1156    120 €

1155    40 €
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F  1155� 40,-

* 1907. A BARCELONA. 15 c. y 25 c., mat. fechador. Ed.24 y 25.�

F  1156� 120,-

° SERIE COMPLETA. 3 valores en BLOQUES DE CUATRO. LUJO. 
Ed.34/6 (4). Cat. +660€.�

F  1157� 50,-

* SERIE COMPLETA. Muy bonita. Ed.37/40. Cat. 195€.�

F  1158� 50,-

* 1911. A CÁDIZ. 15 c. s. 5 pts., mat. fechador. Fechador de llegada. 
Ed.54.�

F  1159� 30,-

* 1915. A FRANCIA. 5 c. verde (2), mat. fechador. Ed.67.�

F  1160� 120,-

** SERIE COMPLETA. 13 valores en parejas. Valor clave de LUJO. 
Ed.91/103 (2). Cat. 740€.�

F  1161� 30,-

* 1919. A CABO JUBY. 40 c. rojo, mat. fechador. Ed.112.�

F  1162� 60,-

* 1949. VILLACISNEROS a LAS PALMAS. Escrito ´No existen sellos a 
la venta... El secretario Gubernativo...´ y firma. RARA.�

SAHARA

F  1163� 100,-

* 1924. RIO DE ORO a SUIZA. 4 pesetas castaño, mat. fechador 
certificado. Llegada al dorso. MUY RARA. Franqueo filatélico. Ed.11.�

F  1164� 150,-

* 1924. RIO DE ORO a SUIZA. 10 pts. carmín, mat. fechador 
certificado. Llegada al dorso. MUY RARA. Franqueo filatélico.�

F  1165� 150,-

* SERIE completa sobrecarga en azul y rojo, habilitaciones de abajo a 
arriba y de arriba a abajo. Muy bonita y RARA. Ed.36/47C. Cat. 840€.
�
F  1166� 100,-

(*) NO EXPENDIDOS. Serie completa en pareja SIN DENTAR. Ed.NE 
1/10. Cat. 660€.�

F  1167� 50,-

* 1949. A PARIS. 1 pta. y 2 pts., mat. fechador. RARA. Ed.59 y 80.�

F  1168� 75,-

** SERIES COMPLETAS. 20 valores. Ed.63/74 y 75/82. Cat. 300€.�

F  1169� 35,-

* 1947. Certificado vía Aérea de EL AIUN a MADRID. Diversos valores 
mat. fechador. Ed.63/6, 76/8.�

F  1170� 30,-

* 1948. VILLACISNEROS a MADRID. 25 c. (4) y 1,40 pts., mat. 
fechador certificado vía aérea. Ed.76, 79.�

TÁNGER

F  1171� 70,-

** SERIE COMPLETA. Buenos centrajes. RARA sin fijasellos. Ed.1/9.�

F  1172� 75,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. MUY BONITA. Ed.17/22. Cat. +250€.�

F  1173� 60,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.17/22. Cat. 250€.�

F  1174� 25,-

* SERIE COMPLETA. 6 valores. Ed.17/22. Cat. 140€.�

F  1175� 800,-

**/* SERIE COMPLETA. 15 valores. MUY RARA. Valores de 5 cts. cert. 
CEM. Ed.48/62. Cat. 3.520€.�

F  1176� 350,-

** 2 cts. a 50 cts. 10 valores. Emisión especial para el Congreso de la 
U.P.U. en Londres. RAROS. Ed.49/58. Cat. 2.179€.�

1175    800 €

1170    30 €1169    35 €

1176    350 €
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F  1177� 100,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.64/69. Cat. 415€.�

1178� 30,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.85/95. Cat. 90€.�

F  1179� 250,-

** NO EXPENDIDOS. 4 pts. carmín y 10 pts. castaño claro. Firma 
Farache. MUY RAROS. LUJO. Ed.NE 7/8. Cat. 1.200€.�

F  1180� 60,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.96/107. Cat. 260€.�

F  1181� 60,-

** SERIE COMPLETA. LUJO. Ed.114/27. Cat. 255€.�

F  1182� 300,-

** 2 pts. azul. NO EXPENDIDO. Sello MUY RARO. Firmado FARACHE. 
Ed.NE 9. Cat. 1.200€.�

LOTES Y COLECCIONES
ESPAÑA Y DEPENDENCIAS 
POSTALES

1183� 1.850,-

ESPAÑA. Colección en 3 álbumes Edifil de 1850 a 1969. Poco 
representada la parte clásica y muy completa a partir de 1901. Sellos 
y series completas mayoría en nuevo con y sin fijasellos destacando 
Quijote, UPU, Cruz Roja (todas), Ferrocarriles, Submarino, Lepanto 
sin dentar con cert. GRAUS, Pilares, etc. Cat. Edifil 2015, +19.500€. 
Foto en web (ex-19).�

1184� 3.000,-

ESPAÑA. 1850-1949. Colección montada en álbum. Parte clásica 
sellos en buena calidad, varios con certificado. A partir de 1900, 
series completas y buena calidad, faltando los de gran valor. 
Salvo excepción toda la colección en USADO. Destacan Cruz Roja, 
Ferrocarriles, Montserrat, Milicias Submarino, etc. Valor cat. aprox. 
27.000€. Muy buen conjunto. A EXAMINAR. Foto en web (ex-20).�

1185� 400,-

ESPAÑA. Colección en 2 álbumes de 1850 a 1938 con sellos y series 
en nuevo con y sin fijasellos. Clásicos poco representados con sellos 
usados y falsos. A destacar Edifil 434/47, 483/98, 566/91 y 792/800 
entre otros. Alto valor en catálogo. Foto en web (ex-9).�

1186� 150,-

°/* Conjunto de grandes bloques y cartas de sellos de 4 cuartos 
de 1858-1864 todos con matasellos de BALEARES. INTERESANTE 
CONJUNTO.�

1187� 700,-

ESPAÑA. ALFONSO XIII. Colección en álbum Edifil de 1901 a 1930 
formada por series completas en nuevo con fijasellos y mayoría muy 
bien centrados y de buena calidad. Cat. Edifil 2015, 7.400€. Foto en 
web (ex-8).�

 1188� 1.500,-

ESPAÑA. Colección en álbum Edifil de 1909 a 1949 formada por 
series completas en nuevo, mayoría sin fijasellos y de buena calidad 
(puede haber algunos reengomados). Incluye series de valor como 
Medallón, UPU, Vaquer, Cruz Roja, Submarino, Milicias, etc. Cat. 
Edifil + 13.000€. Foto en web (ex-21).�

1189� 450,-

ESPAÑA. Colección en álbum entre los años 1928 y 1983 
aproximadamente con sellos y series en nuevo sin fijasellos, salvo 
rara excepción y de buena calidad. Destacan Franco Sánchez Toda y 
dentado grueso, Centenario con borde de hoja y Legazpi y Sorolla 
(perfectas y sin fijasellos). Cat. Edifil 2015 +5.000€. Foto en web (ex-
6).�

1190� 400,-

ESPAÑA. Colección en clasificador entre los años 1930 y 1986 con 
series completas en nuevo sin fijasellos y de buena calidad. Puede 
haber algunos reengomados. Alto valor en catálogo. Foto en web 
(ex-8).�

1191� 600,-

ESPAÑA. Colección en álbum Edifil de 1931 a 1949 formada por series 
completas en nuevo con fijasellos y en general de buena calidad. 
Hay algunas series de valor. Cat. Edifil 2015, 6.000€. Foto en web 
(ex-15).�

1182    300 €
1181    60 €1180    60 €1179    250 €

1177    100 €
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1192� 600,-

ESPAÑA. Colección en hojas de álbum Edifil de 1933 a 1961 muy 
completa, a excepción de la mayoría de series de valor. Sellos 
nuevos, mayoría sin fijasellos y de buena calidad (puede haber 
reengomados). A destacar: Junta Defensa, Cifras, Cid y Caudillo, 
Franco Sánchez Toda y Centenario, entre otros. Cat. Edifil +6.500€. 
Foto en web (ex-8).�

1193� 900,-

ESPAÑA. ESTADO ESPAÑOL. Colección en álbum Edifil de 1936 a 
1949 muy completa. Solo falta Edifil 801, 838/9 y 864/5. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Cat. Edifil 2015, +6.500€. Foto en web (ex-9).
�

1194� 400,-

ESPAÑA. Colección en 10 álbumes de 1950 a 2015 muy completa, 
destacando Centenario, Canarias con número y Legazpi y Sorolla. 
Sellos nuevos y en general de buena calidad. Incluye algunas pruebas 
oficiales, MP, E.P. y aerogramas y 2 tomos con sellos sueltos y series 
completas del I y II Centenario. A partir de 2003 los sellos están sin 
montar. Alto valor en catálogo y facial en euros. A EXAMINAR.�

1195� 700,-

ESPAÑA. II CENTENARIO. Colección en 6 valiosos álbumes Faro de 
1950 a 2011 completa a falta únicamente del Canarias sin nº (Edifil 
1083) y 1083A/B. Sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Alto valor en 
catálogo. Foto en web (ex-3).�

1196� 700,-

ESPAÑA. II CENTENARIO. Colección en 9 álbumes de 1950 a 
2006 (hay duplicados a partir de 2002). Sellos nuevos sin fijasellos 
destacando Centenario y Canarias (1083A/B y 1090). Legazpi y Sorolla 
con sombras del tiempo. Incluye 1978/81 en bloques de cuatro. Alto 
valor en catálogo. Foto en web (ex-4).�

1197� 750,-

ESPAÑA. Colección en 11 álbumes Edifil de 1962 a 2023 completo, 
incluyendo carnets. Sellos nuevos y perfectos. Alto valor en catálogo 
y facial en euros. OCASIÓN.�

1198� 700,-

BARCELONA. Colección completa montada en álbum incluyendo 
todas las emisiones con HB. NO EXPENDIDOS (NE 1/6 con 
sobrecarga falsa) y telégrafos. Salvo rarísima excepción todo en 
nuevo, sin fijasellos y de muy buena conservación, poco habitual en 
estas emisiones. Cat. Edifil 2015, + 5.500€. Foto en web (ex-10).�

F  1199� 450,-

ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES. Colección montada en clasificador, 
período 1975 a 2013, posiblemente completa. Incluye Calella y 
Autonomías. Gran calidad.�

1200� 250,-

COLONIAS ESPAÑOLAS. Colección en álbum de 1938 a 1974 muy 
completa de las Colonias en ultramar a excepción de Marruecos. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y de buena calidad. Cat. Edifil 2015, 
+2.000€. Foto en web (ex-6).�

1201� 200,-

COLONIAS ESPAÑOLAS. Colección en álbum neutral Faro entre 
los años 1949-1964 aproximadamente de las Colonias en África. 
Todos los sellos en BLOQUES DE CUATRO, nuevos, sin fijasellos y 
perfectos. Cat. Edifil 2023 +/- 2.500€.�

1202� 500,-

MARRUECOS ESPAÑOL. Colección en álbum Edifil de 1928 a 1957 
completa. Sellos nuevos y sin fijasellos (puede haber reengomados). 
Cat. Edfil +3.000€. Foto en web (ex-8).

1183    1.850 € 1184    3.000 €
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1231    175 €

1230    325 €1229    45 €1228    160 €1227    30 €

1226    60 €

1225    200 €1224    30 €1223    90 €1222    180 €1221    125 €

1220    150 €1219    90 €

1218    150 €1217    100 €

1215    125 €1214    125 €
1213    150 €

1212    150 €1211    250 €1210    1.000 €1209    200 €1208    300 €
1207    300 €

1206    240 €

1205    250 €1204    250 €
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ALEMANIA Y ÁREA

ANTIGUOS ESTADOS

1203� 100,-

*/° Ficha con sellos en nuevo y usado de Baden, Bayern, Hamburg, 
Lubeck y Oldemburg.�

F  1204� 250,-

* BAVIERA. 1849. 1 Kr. negro gris. Muy bonito ejemplar. Mi.1I.�

F  1205� 250,-

° BRAUNSCHWEIG. 1853. 1/4 gr. negro s. castaño. Tira de tres. MUY 
BONITA.�

F  1206� 240,-

* MECKLENBURG. (1856 CA.). GADEBUSCH a LUEBECK. Entero 
postal de 1 gr. rojo con franqueo adicional 4/4 sl. rojo, leve doblez de 
archivo.�

F  1207� 300,-

* OLDENBURG 1852. 1/3 sgr. verde. Muy bonito ejemplar. Mi.1.�

F  1208� 300,-

(*) 1859. 1/3 gr. negro s. verde. Muy bonito ejemplar sin goma.�

F  1209� 200,-

° 1859. 2 gr. negro s. rosa. Márgenes excepcionales, leve pliegue en la 
esquina inferior izquierda sin tocar el dibujo. PRECIOSO. Mi.7.�

F  1210� 1.000,-

° 1861. 1/4 gr. amarillo naranja. Muy bonito ejemplar. Mi.9.�

F  1211� 250,-

° 1861. 1/3 gr. verde amarillo. Muy bonito ejemplar. Mi.10.�

F  1212� 150,-

° 1861. 1/2 gr. castaño rojo. Muy bonito ejemplar. Mi.11.�

F  1213� 150,-

° 1861. 1/2 gr. castaño rojo. Márgenes excepcionales, leve 
adelgazamiento (small thin). Mi.11.�

F  1214� 125,-

° 1861. 2 gr. rojo naranja. Muy bonito ejemplar. Mi.13.�

F  1215� 125,-

° 1861. 3 gr. amarillo intenso. Muy bonito ejemplar. Mi.14.�

F  1216� 400,-

* PRUSIA. 1866. CELLE a FRANCIA. 1/2 gr. negro, 1 gr. rosa y 3 gr. bistre.
�
IMPERIO

F  1217� 100,-

* 1872. BERLÍN a FRANCIA. 1 gr. rosa (4) y 2 gr. naranja. Muy bonita.
�
F  1218� 150,-

* 1893. BREMEN a HONOLULU (Hawai). Entero Postal de 10 pf. rojo 
devuelto a origen con sellos de Hawai de 1 cto. verde y 2 cts. lila.�

F  1219� 90,-

(**) Serie completa. 14 valores. Goma no original (not original gum). 2 
p. doblez (crease). Yv.51/64. Cat. 1.075€.�

F  1220� 150,-

(**) Serie completa. 15 valores. Goma no original (not original gum). 
Yv.66/80. Cat. 1.700€.�

F  1221� 125,-

** Serie completa. 11 valores. MAGNÍFICA y RARA en esta calidad. 
Yv.348/58. Cat. 740€.�

F  1222� 180,-

** Serie completa. 13 valores, incluyendo variedades de color. 
MAGNÍFICA y RARA en esta calidad. Firmados BÜHLER y BPP. 
Yv.379/89 + 379a y 380a. Cat. 1.147€.�

F  1223� 90,-

** Series completas. 14 valores. Yv.390/3, 416/20 y 421/25. Cat. 720€.�

F  1224� 30,-

** Serie completa. 3 valores. Yv.398/400. Cat. 255€.�

F  1225� 200,-

** SERIE COMPLETA. 19 valores. Rara sin fijasellos. Yv.401/4. Cat. 1.305€.
�
F  1226� 60,-

** Serie completa. 4 valores. LUJO. Yv.427/30. Cat. 440€.�

F  1227� 30,-

** Serie completa. 4 valores. Yv.435/8. Cat. 235€.�

F  1228� 160,-

** Serie completa. 21 valores. 3 p. con señal de fijasellos (mounted). 
RARA. Yv.441/61. Cat. 1.325€.�

F  1229� 45,-

** Serie completa. 3 valores. Yv.467/69.�

F  1230� 325,-

** Serie completa. 9 valores. RARA y de LUJO. Valores clave firmados 
SCHLEGEL y cert. RAYBAUDI. Yv.470/78. Cat. 2.320€.�

F  1231� 175,-

** Serie completa. 4 valores. LUJO. Yv.479/82. Cat. 1.200€.�

1216    400 €
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1244    100 €

1247    85 €

1233    250 € 1239    120 €1238    100 €

1237    80 €1236    150 €1235    75 €

1234    125 €

1250    400 €

1246    35 €

1245    80 €

1241    225 €1240    250 €

1232    70 €

1248    100 €
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F  1232� 70,-

** Serie completa. 9 valores. Yv.513/21. Cat. 551€.�

F  1233� 250,-

** Serie completa. 7 valores. MAGNÍFICA y RARA en esta calidad. 
Yv.Av. 20/6. Cat. 1.585€.�

F  1234� 125,-

** Serie completa. 8 valores. 15 p. con fijasellos. RARA. Yv.27/34. Cat. 
1.180€.�

F  1235� 75,-

** Serie completa. 3 valores. Yv.Av. 35/37. Cat. 525€.�

F  1236� 150,-

(**) 1928-31. GRAF ZEPPELIN. Series completas. 8 valores. Goma no 
original (not original gum). Yv.Av. 35/7, 38/39 y 40/42. Cat. 1.725€.�

F  1237� 80,-

* Serie completa. 2 valores. Yv.Av. 38/39. Cat. 800€.�

F  1238� 100,-

* Serie completa. 3 valores. LUJO. Yv.Av. 40/42. Cat. 900€.�

F  1239� 120,-

* Serie completa. 3 valores. LUJO. Yv.42A/C. Cat. 1.100€.�

F  1240� 250,-

** 1930. IPOSTA. Hojita Bloque. Yv.HB-1. Cat. 1.500€.�

F  1241� 225,-

** 1935. IPOSTA. HB. LUJO. Firmada SCHEGEL. Yv.HB-1.�

F  1242� 900,-

** 1933. NOTHILFE. Hojita Bloque. Ed.HB-2. Cat. 6.500€.�

F  1243� 900,-

** 1933. NOTHILFE. HB. Muy bonita. Yv.HB-2. Cat. 6.500€.�

F  1244� 100,-

* 1935. OSTROPA. HB. Sellos sin fijasellos. MAGNÍFICA. Yv.HB-3. Cat. 
1.000€.�

F  1245� 80,-

(**) 1935. OSTROPA. HB. Goma no original (not original gum). Leves 
manchas en el anverso (light stains in front side). Yv.HB-3. Cat. 
1.000€.�

F  1246� 35,-

** 1936. JUEGOS OLÍMPICOS. 2 Hojitas. Yv.HB-4/5. Cat. 260€.�

F  1247� 85,-

** 1937. Dos HOJITAS BLOQUE. Yv.HB-10 y 11. Cat. 627€.�

F  1248� 100,-

1874. Servicio. Negro sobre amarillo. Firmado PFENNINGER. RARO. 
Mi.I. Cat. 750€.�

1249� 150,-

* LEVANTE. 1873-74. Dos cartas circuladas con sellos alemanes a 
LYON (Francia). Mat. KAISERL. DEUTSCH P.A. CONSTANTINOPEL.�

F  1250� 400,-

* MARSHALL.1901. JALUIT a PONAPE. Franqueo Filatélico con 
sello bisectado de 50 pf. de las Islas Marshall, con mat. JALUIT / 
MARSHALL INSELN y llegada PONAPE / KAROLINEN.�

F  1251� 150,-

* NUEVA GUINEA. 1900. STEPHANSORT a ALEMANIA. Carta 
certificada, precioso franqueo.�

1243    900 €1242    900 €

1251    150 €
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1273    400 €

1272    100 €

1271    100 €

1270    75 €1269    75 €1268    125 €

1265    150 €1263    150 €1262    150 €

1260    250 €

1259    275 €

1257    210 €

1256    240 €
1255    275 €

1254    150 €
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ARGENTINA

F  1252� 600,-

* 1874. BUENOS AIRES a FRANCIA. Circulada con tres sellos 
Argentinos de 10 cts. verde, mat. J en un rombo y sellos franceses 
de 25 cts. y 6 sellos de 80 cts. rosa, mat. ancla. Pequeña parte de la 
dirección erosionada, sin importancia. Espectacular franqueo mixto 
de triple porte.�

1253� 100,-

* 1874-81. Tres cartas circuladas a Francia con franqueos de 5 cts. (2) 
y 10 cts. Diversas marcas marítimas.�

AUSTRALIA

F  1254� 150,-

* 1854. YASS a LONDRES. 2 d. azul y 3 d. oliva mat. parrilla 44, al 
dorso tránsito por Sydney y llegada.�

F  1255� 275,-

* 1854. HOBART TOWN a GRAN BRETAÑA. 4 d. azul y 6 d. gris, 
circulada via Francia. PRECIOSA.�

F  1256� 240,-

* 1865. LAUNCESTON a LONDRES. 4 d. azul y 6 d. gris, mat. parrilla 
52.�

F  1257� 210,-

* 1866. HOBART TOWN a INGLATERRA. 4 p. azul y 6 p. gris, sellos de 
Tasmania.�

1258� 50,-

* 1883-1925. Conjunto de 6 cartas y tarjetas con diversos franqueos.
�
F  1259� 275,-

* 1900. ADELAIDE a FRANCIA. 1/2 p., 1 p., 2 p. (2), 2 1/2 p. (2), 3 p. (2), 
4 p. (2) y 5 p. (2). Carta CERTIFICADA. Espectacular franqueo.�

F  1260� 250,-

* 1874. MELBOURNE a MALVAGLIA (Suiza, Ticino). 6 p. azul y 10 sh. 
azul (2). Carta CERTIFICADA.�

AUSTRIA Y ÁREA

1261� 100,-

* 1868-69. DOS cartas circuladas de ZARA a NEW YORK con sellos 
de 15+15 kr. y 5+5+10+10 kr.�

F  1262� 150,-

* 1872. CONSTANTINOPLA a ITALIA. Circulada con sellos de Levante 
Austríaco de 3+5+15 sld. Preciosa.�

F  1263� 150,-

* 1872. ADRINOPLE a PARÍS. Circulada con sellos de Levante 
Austríaco de 5+15+15 sld. Preciosa.�

1264� 100,-

* 1872-74. LEVANTE. Dos cartas circuladas a ITALIA con franqueo de 
3+10+10 sld. mat. de Constantinopla y Smyrna.�

F  1265� 150,-

* 1875. CONSTANTINOPLA a FRANCIA. Circulada con sellos 
de Levante Austríaco de 5+15+15 sld., mat. LLOYD AGENTIE / 
CONSTANTINOPOLI. Preciosa.�

1266� 150,-

* 1875-1909. LEVANTE. Conjunto de 5 cartas con interesantes 
franqueos.�

1267� 125,-

* 1893-1913. CONJUNTO de 16 cartas y tarjetas circuladas en 
el LEVANTE AUSTRÍACO: Constantinopla, Smyrna, Adrianopel, 
Laibach, Scio, Salónica, Trebizonda y Samsun.�

F  1268� 125,-

* 1898. ADRIANOPEL a PHILIPPOPLE (Rumelia). Entero Postal de 
Levante de 3 sld. con franqueo adicional de cuatro sellos (dos en el 
reverso) de 20 p. s. 5 h. RARA combinación.�

F  1269� 75,-

* 1904. TARJETA POSTAL circulada a BERLÍN con franqueo turco 
con mat. de Alep y de Levante Austríaco de 10 p. s. 5 h. Mat. de 
Alexandrette. Preciosa combinación de franqueo.�

F  1270� 75,-

* 1904. DUBROVNIK a GRENOBLE. Circulada con sello de Austria 
de 10 he. y sello de Montenegro de 10 he., éste último matasellado a 
la llegada a Grenoble. Inusual combinación de franqueo.�

F  1271� 100,-

° 1933. WIPA. 50 g. + 5 g. azul. Sello con y sin hilos de seda. Yv.430 y 
430a. Cat. 1.050€.�

F  1272� 100,-

(**) 1936. CANCILLER DOLFUSS. 10 s. azul gris. Goma no original (not 
original gum). Ed.484. Cat. 1.000€.�

F  1273� 400,-

(**) 1933. HB. WIPA. Goma no original (not original gum). Ed.HB-1. 
Cat. 3.500€.�

1252    600 €
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1278    300 € 1294    650 €

1277    90 €
1276    150 €1275    275 €

1284    60 €

1283    50 €1282    50 €1281    40 €1280    150 €

1293    45 €

1290    40 €

1289    120 €

1288    50 €

1287    30 €1286    20 €

1285    25 €
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1274� 250,-

* LEVANTE. 1870-1935. Conjunto de siete cartas del correo Austria, 
Alemán, Francés e Inglés.�

CANADÁ Y ÁREA

F  1275� 275,-

* 1857. Sobre circulado en el interior con sello de New Brunswick de 
3 d. rojo.�

F  1276� 150,-

* 1891. MONTREAL a ALEMANIA. Entero postal de 3 cents. rojo 
con franqueo adicional de 1/2 cent. negro (14), carta certificada, 
espectacular franqueo.�

F  1277� 90,-

* TERRANOVA. 1914. NEWFOUNLAND a NEW YORK. Precioso 
franqueo, carta certificada, al dorso llegada.�

F  1278� 300,-

* 1887. ST. JOHNS a GRAN BRETAÑA. Sobre ilustrado franqueado 
con dos sellos del 5 cts. azul. MUY BONITO.�

1279� 50,-

* 1931. ST. JOHNS a BEYROUTH (Líbano). 8 cents. violeta (2) carta 
certificada, rara destinación, al dorso llegada.�

CHINA

F  1280� 150,-

° 5 ch. amarillo, mat. fechador de SHANGHAI. PRECIOSO. Yv.3. Cat. 800€.
�
F  1281� 40,-

° 1897. 1 cent. sobre 1 Cn. bermellón. Variedad cifra ´1´ desplazada 
(shifted to the left). RARO. Chan 38c.�

F  1282� 50,-

° 1912. 1 d. carmín y rosa. Variedad por retoque (retouched ´One´). 
Adelgazado (thinned). RARO. Chan 164a. Yv.95.�

F  1283� 50,-

(*) 1950. 100$ sobre 4$ castaño naranja. Primera impresión central. 
RARO. Yang SC 13. 500£. SG.1440a.�

F  1284� 60,-

(*) 800, 1000 Y 3000$. RAROS. Yv.849, 850 y 852. Cat. 350€.�

F  1285� 25,-

° SERIE COMPLETA. Yv.1292/303. Cat. 120€.�

F  1286� 20,-

° SERIE COMPLETA. 18 valores. Yv.1328/45. Cat. 65€.�

F  1287� 30,-

* SERIE COMPLETA. 8 valores. Algún valor con sombras del tiempo 
(toned). Yv.1366/73. Cat. 200€.�

F  1288� 50,-

° SERIE COMPLETA. 8 valores. Algún valor tonalizado (toned). 
Yv.1406/13. Cat. 250€.�

F  1289� 120,-

(*) SERIE COMPLETA. 20 valores. Yv.1446/65. Cat. 570€.�

F  1290� 40,-

° SERIE COMPLETA. 16 valores. Yv. 1501 y 1506 adelgazados (thined). 
Yv.1501/6. Cat. 200€.�

F  1291� 125,-

** SERIE COMPLETA. 15 valores. Yv. 1553 dos dientes cortos (two 
short perforations). Yv.1552/66. Cat. 550€.�

F  1292� 40,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Se incluye misma serie en usado, un 
sello defecto en esquina. Yv.1718/9. Cat. 240€.�

F  1293� 45,-

(*) 1968. MAO. 8 cts. multicolor. Yv.1780. Cat. 300€.�

F  1294� 650,-

* 1895. AMOY CORREO LOCAL. Sobre con franqueo de 1/2 cto., 1 
cto., 2 cts., 4 cts. y 5 cts. Mat. LOCAL / POST OFFICE / AMOY.�

F  1295� 1.100,-

* 1898. WENCHOW a FRANCIA. Circulada con sellos de China de 1 
cto. amarillo, 2 cts. naranja (2) y 5 cts. rojo, más sello de Hong-Kong 
de 10 cts. Preciosa combinación de franqueo.�

1291    125 € 1292    40 €

1295    1.100 €
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1312    75 €

1311    50 €
1309    50 €

1308    100 €

1307    100 €

1306    125 €

1305    70 €
1304    50 €

1303    50 €

1302    50 €

1301    150 €

1300    50 €1299    90 €

1298    200 €1297    100 €

1296    240 €
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F  1296� 240,-

* 1900. TIENSIN a GRAN BRETAÑA. Circulada con sellos de China 
de 10 cts. verde (2) y sello de China Francesa de 50 cts. rosa. Doble 
porte.�

COREA DEL NORTE

F  1297� 100,-

* 1946. 50 ch. brown. Kim il Jung. Sc. 6, Mi. 7. Yv.6. Cat. 700$.�

F  1298� 200,-

* 1946. 50 ch in deep violet brown. Printed for presentation to 
officials and privileged people. RARE. Sc. 6 var., Mi. 8 var. Yv.6 var. 
Cat. 1.900$.�

F  1299� 90,-

* 1955. 10 w. azul. Sc. 52a, Mi. 55. Yv.47. Cat. 350€.�

F  1300� 50,-

* 1952. 10 w. rosa rojo. Sc. 53, Mi. 56. Yv.48. Cat. 180$.�

F  1301� 150,-

(*) 1952. COMPLETE SET. 2 values. Imperf. pairs. Sc. 55/6, Mi. 58/9. 
Yv.49/50. Cat. 850$.�

F  1302� 50,-

(*) 1953. 10 w. brown and yellow. Vertical crease. Sc. 68, Mi. 71. Yv.63. 
Cat. 360$.�

F  1303� 50,-

* 1954. 10 w. red. Top shows traces of perfs. Sc. 73, Mi. 76. Yv.73. Cat. 
350$.�

F  1304� 50,-

* 1954. 10 w. red. Top shows traces of perfs. Sc. 73. Yv.73. Cat. 350$.�

F  1305� 70,-

* 1954. 10 w. carmine. Sc. 74a, Mi. 77. Yv.74a. Cat. 300$.�

F  1306� 125,-

(*) 1954. 10 w, red brown, imper. pair, plus perf. single with some 
creases. Sc. 77+77a, Mi. 80A/B. Yv.76. Cat. 630€.�

F  1307� 100,-

(*) 1954. 10 w. imperf., variety ´Mask´ flew on woman´s face. Fox on 
reverse. Sc. 78, Mi. 81. Yv.82. Cat. 600$.�

F  1308� 100,-

* 1955. Sobre certificado de CHUNGZIN a SUIZA. Llegada al dorso 
(with arrival cds).�

F  1309� 50,-

(*) 1959. COMPLETE SET. 6 values. Sc. 166/71, Mi. 177/82. Yv.154/9. Cat. 272$.
�
F  1310� 200,-

 1963. NORTH KOREAN FLAG. BLACKGROUND IN BLUE. 3 val. perf. 
and pair imperf. in two sides. Scott 2.250$ (see note after 471), Mi 
(See note after 476). RARE.�

F  1311� 50,-

** 1964. POPULAR MOVEMENT IN CHONGSAN. 5 ch. castaño rojo. 
RARO. Sc.517. Cat. 275$.�

F  1312� 75,-

 1965. YATES. Serie de 4 val. INCLUDING NETHERLANDS CLASS 
YACHT, 10 ch. not issued. Scott 750$ (see note after 664), Mi (see 
note after 669A). RARE.�

F  1313� 400,-

 1966. ANTI-JAPANESE REVOLUTIONARY FLIGHTERS. 3 val. NOT 
ISSUED. Scott 3.500$ (see note after 725), Mi 3.000€ (see note after 
489). VERY RARE.�

F  1314� 200,-

 1967. 10 th. ANNIV. OF THE LAUNCH OF THE FIRST USSR SPACE 
SATELLITE. 10 ch. NOT ISSUED. Scott 1.500$ (see note after 804), Mi. 
1.500€ (see note after 809). RARE.�

F  1315� 300,-

 1967. FAMOUS KOREAN PAINTINGS. 5 val. NOT ISSUED. Scott 
2.500$ (see note after 804), Mi. 2.500€ (see note after 809). RARE.�

1315    300 €

1314    200 €

1313    400 €

1310    200 €
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1323    200 €

1322    75 €
1321    350 €

1320    70 € 1319    600 €

1318    250 €

1317    90 €

1316    125 €

1331    200 €1330    150 €1326    45 €

1325    300 €

1324    75 €
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F  1316� 125,-

 1969. JUVENILE CHESS GAME OF SOCIALIST COUNTRIES. 10 ch. 
NOT ISSUED. Scott 1.000$ (see note after 906). Mi. 1.000€ (see note 
after 919). RARE.�

F  1317� 90,-

 1971. ASIA-AFRICA INVITATIONAL TABLE TENNIS GAME FOR 
FRIENDSHIP. 10 ch. NOT ISSUED. Scott 750$ (see note after 975), Mi. 
700€ (see note after 982). RARE.�

F  1318� 250,-

 1971. BUTTERFLIES. 3 val. NOT ISSUED. Scott 2.500$ (see note after 
1022), Mi. 2.500€ (see note after 1020). RARE.�

F  1319� 600,-

 1971. CULTURAL REVOLUTION/IMPROVEMENT OF THE PEOPLE´S 
LIVING STANDARDS. 7 val. Scott 5.000$ (see note after 1022), Mi. 
1048/54, 5.000€. VERY RARE.�

F  1320� 70,-

 1971. KOREAN REUNIFICATION. 10 ch. (2 val). NOT ISSUED, Scott 
750$ (see note after 1022), Mi. 1045/46, 700€. RARE.�

F  1321� 350,-

 1972. 20th. OLYMPIC GAMES. 4 val. NOT ISSUED. Scott 3.000$ (see 
note after 1045), Mi. 3.000€ (see note after 1093). RARE.�

F  1322� 75,-

 1972. ANTI-UNITED STATES PROPAGANDA STAMP. 10 ch. Scott 
750$ (see note after 1095), Mi. 1138, 700€. RARE.�

F  1323� 200,-

 1972. THE FLOWER GIRL. 10 ch. NOT ISSUED. Scott 2.000$ (see note 
after 1029), Mi. (see note after 1100).�

F  1324� 75,-

 1974. UPU CENTENARY. 60 ch. SOUVENIR SHEET, NOT ISSUED. 
Scott 750$ (see note after 1235), Mi. 1284.�

F  1325� 300,-

 1977. SECOND CONFERENCE OF THIRD WORLD YOUTH. 3 val. perf. 
and imperf. and souvenir sheet (2). NOT ISSUED. Scott 3.500$ (see 
note after 1600), Mi. (see note after 1606). RARE.�

1326� 45,-

(*) 2013. FLORES. 4 pruebas. Tirada 100 ejemplares. RARAS.�

1327� 800,-

 COREA DEL NORTE. Colección montada en clasificador. Incluye 
historia postal, enteros postales, pruebas, pruebas reimpresiones, 
pruebas colectivas de corta tirada (entre 30 a 100). Todo período 
1945-1976. También se incluyen pruebas de parte moderna de tirada 
100. Conjunto atípico con material muy difícil de encontrar. Ver foto 
en web.�

1328� 750,-

 COREA DEL NORTE. Colección montada en álbum, período 1946-
1966. Sellos nuevos y en general series completas. Hay variedades 
dentado, sin dentar, reimpresiones... Conjunto muy interesante 
que merece examinarse. Material muy raro y escaso. Valor diversos 
catálogos, superior a 6.500€. Fotos en web (ex 10).�

DINAMARCA Y ÁREA

F  1330� 150,-

* 1870. AALBORG a LONDRES. 3 s. rosa, pareja (defecto en un sello) 
y 16 s. oliva. Carta certificada, fechador de entrada DENMARK/
REGISTERED.�

F  1331� 200,-

* 1871. COPENHAGEN a LONDON. 2 sk. azul y gris, 4 sk. rojo y verde (3).�

F  1332� 50,-

** GROENLANDIA. 1938-45. Dos series completas de 9 valores. Yv.1/9, 
10/8. Cat. 450€.�

F  1333� 150,-

** 1945. SERIE COMPLETA. 9 valores. Liberación de Dinamarca. 
Yv.18A/K. Cat. 1.260€.�

F  1334� 200,-

** 1945. SERIE COMPLETA. 6 valores variedades de color en la 
habilitación. RAROS. Yv.18D/18K var. Cat. 1.575€.�

ESTONIA

1335� 100,-

* 1920-26. TRES cartas con interesantes franqueos, dos de ellas 
circuladas por correo certificado.�

1336� 100,-

* 1921-26. DOS cartas y una tarjeta con interesantes franqueos, 
circuladas al exterior, dos de ellas certificadas.�

1334    200 €

1333    150 €1332    50 €



124 FILATELIA

1353    70 €

1352    90 €

1350    200 €1349    150 €1348    190 €

1347    225 €1346    140 €

1345    150 €

1344    550 €1343    650 €

1342    100 €

1341    90 €1340    140 €1339    120 €

1338    500 €

1354    35 €
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1337� 125,-

* 1922-50. CONJUNTO de 11 cartas y tarjetas con diversos franqueos, 
algunas certificadas, tasadas y circuladas por correo aéreo.�

FRANCIA Y ÁREA

F  1338� 500,-

° 1 Franco carmín, tira de 3. Sello inferior defecto en esquina. (Corner 
fault in bottom stamp). Firmado ROUMET y CALVES. Yv.6. Cat. 
5.000€.�

F  1339� 120,-

° 80 céntimos carmín, bloque de 6. Pliegue horizontal que afecta 
sellos inferiores. (Horizontal crease, affecting the 3 bottom stamps). 
Yv.17A. Cat. 1.500€.�

F  1340� 140,-

** 1 céntimo verde oliva. Bloque de cuatro. Bien centrado. Yv.19. Cat. 
1.100€.�

F  1341� 90,-

** 1 céntimo verde bronce. Bloque de cuatro. Bien centrado. Dos 
dientes con punto tonalizado (2 perf. with toned spot). Yv.19. Cat. 
1.100€.�

F  1342� 100,-

* 5 céntimos verde, tira de 3. Un sello pliegue (one stamp diagonal 
crease). Yv.20. Cat. 1.050€.�

F  1343� 650,-

* 10 c. sepia. Bloque de cuatro. RARÍSIMO. Yv.21 (4). Cat. 10.000€.�

F  1344� 550,-

**/* 40 c. naranja. Bloque de cuatro. Sob. SPECIMEN. 3 sellos sin 
fijasellos. RARO. Ed.23d (4). Cat. 5.200€.�

F  1345� 150,-

** 80 céntimos rosa. Muy bien centrado. Pliegue horizontal 
(horizontal crease). Firmado CALVES. Yv.24. Cat. 2.550€.�

F  1346� 140,-

**/* 4 céntimos gris. Bien centrado. Un sello, punto claro. (One stamp 
thin spot). Yv.27B. Cat. 1.600€.�

F  1347� 225,-

**/* 10 céntimos sepia castaño. Bloque de cuatro. Centrado habitual. 
Goma tonalizada (Brown gum). Ed.36. Cat. 4.500€.�

F  1348� 190,-

* 2 c. castaño rojo. BLOQUE DE CUATRO. Firmado BRUN. RARO. 
Ed.40B (4). Cat. 1.800€.�

F  1349� 150,-

* 2 c. castaño bloque de cuatro. Dent. PERCÉ. Regular conservación. 
RARO. Firmado CALVES. Yv.40B (4). Cat. 1.800€.�

F  1350� 200,-

** 4 céntimos gris. Bloque de cuatro. Bien centrado. Un sello inferior 
sin fijasellos. Yv.52. Cat. 2.250€.�

F  1351� 375,-

° 4 c. gris. Bloque de 25, cinco sellos PAPEL EMPALMADO (paper 
collé). MUY RARO. Ed.52 (25).�

F  1352� 90,-

* 25 céntimos azul. Bien centrado. Firmado CALVES. Yv.79. Cat. 750€.
�
F  1353� 70,-

* 30 céntimos castaño. Pareja con puente 1. Yv.80. Cat. 900€.�

F  1354� 35,-

* 30 céntimos castaño. Pareja con puente 7. Yv.80. Cat. 350€.�

F  1355� 35,-

* 30 céntimos castaño. Pareja con puente 8. Yv.80. Cat. 340€.�

F  1356� 40,-

* 1 franco oliva. Pareja con puente 0. Yv.82. Cat. 500€.�

1351    375 €

1356    40 €

1355    35 €
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1373    150 €

1371    80 €
1370    150 €1369    85 €

1366    300 €

1365    250 €

1364    225 €

1363    125 €1362    190 €

1361    100 €1360    100 €

1359    30 €1358    20 €1357    40 €
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F  1357� 40,-

* 1 franco oliva. Pareja con puente 8. Yv.82. Cat. 500€.�

F  1358� 20,-

* 20 céntimos ladrillo s. verde. Pareja con puente 9. Yv.96. Cat. 200+€.
�
F  1359� 30,-

**/* 25 céntimos negro s. rosa. Pareja con puente 8. Yv.97. Cat. 430€.�

F  1360� 100,-

** 50 céntimos rosa. Pareja con puente 0. Centrados. Yv.98. Cat. 
980€.�

F  1361� 100,-

** 50 céntimos rosa. Pareja con puente 7. Centrados. Yv.98. Cat. 
980€.�

F  1362� 190,-

* 75 céntimos violeta s. naranja. Muy bien centrado. Yv.99. Cat. 
1.800€.�

F  1363� 125,-

* 75 céntimos violeta s. naranja. Sellos inferiores **. Yv.99. Cat. 1.800€.
�
F  1364� 225,-

** 10 c. rojo, cinco parejas verticales procedente de carnet con papel 
G.C. (gran consumo). RARO. Yv.138l (5). Cat. 1.900€.�

F  1365� 250,-

** 25 c. azul. Bloque de 10 procedente de carnet con sob. ANNULE. 
RARO. Yv.140 (10). Cat. 2.400€.�

F  1366� 300,-

(**) 1917-18. SERIE COMPLETA. 8 valores. Goma no original (not 
original gum). Ed.148/55. Cat. 3.300€.�

F  1367� 400,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores en BLOQUES DE CUATRO. COIN 
DATÉS. Yv.275/7 (4). Cat. 3.400€.�

F  1368� 325,-

** SERIE COMPLETA. 3 valores en BLOQUES DE CUATRO, COIN 
DATÉS. Un sello de 40 c. (Yv. 275) sombra del tiempo (stain spot). 
Yv.275/7 (4). Cat. 3.400€.�

F  1369� 85,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Yv.320/1. Cat. 840E.�

F  1370� 150,-

** 1942. NO EXPENDIDOS. 6 valores. Ed.701A/F. Cat. 960€.�

F  1371� 80,-

* 1936. AVIÓN sobre París. 50 f. LUJO. Yv.Av.15. Cat. 800€.�

F  1372� 900,-

* 1853. SOBRE circulado a FOIX con sello de 1 Fr. carmín de grandes 
márgenes. Mat. rombo de puntos ´1656´ y marca en cursiva 
LARONQUE / D´OLMES. MUY RARA. Firma Calves.�

F  1373� 150,-

* 1857. Sobre circulado a FRANCIA. 20 cts. azul, mat. GRILLE ROME 
y fechador BRIGADE FRANCAISE/ITALIE.�

1367    400 €

1368    325 €

1372    900 €
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1389    150 €
1388    290 €

1387    150 €

1386    70 €1385    70 €1384    90 €

1383    70 €1382    150 €
1381    70 €

1380    150 €

1379    225 €1378    100 €

1377    90 €
1376    225 €1374    100 €
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F  1374� 100,-

* 1858. MARSEILLE a TOULOSE. 25 cts. azul (4). Yv.10 (4).�

1375� 150,-

* 1859-72. Conjunto de cuatro cartas circuladas a U.S.A. diversos 
franqueos.�

F  1376� 225,-

* 1860. LYON a NEW YORK. Lista de precios enviada como un 
impreso con sello de 20 cts. azul, no aceptado como tal y tasada con 
´12´ décimas, fechador de llegada a New York y tasa local de 15 cts. 
en el frente. Firmado CALVES.�

F  1377� 90,-

* 1860. BAYONNE a MADRID. 20 cts. azul pareja, mat. GRILLE DE 
BAYONNE. Muy bonito.�

F  1378� 100,-

* 1860. Sobre circulado a FRANCIA. 20 cts. azul (2) tarifa militar de 
doble porte, fechador ARMEE D´ITALIE.�

F  1379� 225,-

* 1860. PORT SAID (Egipto) a PARÍS. Circulada con sello francés de 
40 cts. naranja y sello de Egipto de 1 pi. rojo, fechador POSTE VICE-
REALI/PORT SAID.�

F  1380� 150,-

* 1860. BORDEAUX a CARACAS (Venezuela). 80 cts. rosa (3) 
circuladas por buque inglés, tasada a la llegada con 4 reales para el 
pago del porte interno de La Guayra y Caracas.�

F  1381� 70,-

* 1861. Sobre circulado a FRANCIA. 10 cts. bistre y 40 cts. naranja, 
mat. rombo con Ancla en el interior, fechador del Paquebot 
BORYSTHENE/* y marca PAQUEBOT/DE LA/MEDITERRANEE.�

F  1382� 150,-

* 1863. MONTECE a ST. ANTONIN. 5 cts. verde tira de cuatro.�

F  1383� 70,-

* 1863. METZ a PARÍS. 5 cts. verde (4).�

F  1384� 90,-

* 1863. CONSTANTINOPLA a FRANCIA. 10 cts. bistre (2) y 40 
cts. naranja (2) mat. rombo con Ancla en el interior y fechador del 
Paquebot AMERIQUE/*.�

F  1385� 70,-

* 1863. DIEULEFIT a SHANGHAI (Chine). 80 cts. carmín.�

F  1386� 70,-

* 1864. CHORGES a DROME. 20 cts. azul en sobre ornamentado 
tipo ´Valentine´.�

F  1387� 150,-

* 1864. HAVRE a LIMA (Perú). 80 cts. rosa (3) circulada por el 
correo británico vía Southamton y Panamá, marca de entrada 
CONDUCCION/DEL CARTERO/GRATIS.�

F  1388� 290,-

* 1865. HAVRE a AREQUIPA (Perú), 20 cts. azul (4), 40 cts. naranja (2) 
y 80 cts. rosa. Circulada vía Londres y Panamá. Muy rara combinación 
de franqueo.�

F  1389� 150,-

* 1867. Sobre circulado a FRANCIA. 20 cts. azul, mat. parrilla y 
CORPS. EXP. MEXIQUE/BAU. G. sobre el sello y el sobre también la 
rara marca de entrada CORPS EXPE. MEXIQUE/V. FRANC.�

1390� 150,-

* 1869. DOS cartas circuladas de SMYRNA a ESPAÑA y 
CONSTANTINOPLA a FRANCIA con sellos franceses, una certificada.
�
F  1391� 140,-

* 1870. VALENCE a STE. FOY. 4 cts. gris tira de cinco, defecto en un 
sello. Muy bonita.�

F  1392� 300,-

* 1871. SOBRE de DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS de REFFROY 
a MEUSE con franqueo de1 cto. verde, 4 cts. gris y 5 cts. verde (3). 
MAGNÍFICO y MUY RARO.�

F  1393� 100,-

* 1871. POITIERS a NIORT. 5 cts. verde (4) y 25 cts. azul (2) inusual 
combinación de franqueo.�

1391    140 €

1393    100 €

1392    300 €
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1395    550 €
1394    375 €

1403    100 €1402    150 €

1401    900 €

1400    100 €

1399    100 €

1398    400 €

1397    275 €1396    100 €
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F  1394� 375,-

* 1871. PARÍS a LONDRES. Circulada con sello francés de 10 cts. 
bistre, mat. rombo de puntos y dos sellos británicos de 1p. rojo que 
no fueron aceptados por el correo francés y no anulados, a la llegada 
los sellos británicos fueron cancelados a pluma y la carta tasada con 
5d. Marcas MORE TO PAY y AFF. INSUFF. en rojo.�

F  1395� 550,-

* 1871. LA ROCHELLE a LONDRES. 10 cts. bistre y 20 cts. azul tira de 
cuatro, un sello margen corto. MUY RARO franqueo.�

F  1396� 100,-

* 1872. PARIS a ROMA. 5 cts. verde y 20 cts. azul tasada a la llegada 
con dos sellos italianos de 40 cents. Muy bonita combinación de 
franqueo.�

F  1397� 275,-

* 1873. BORDEAUX a STE. LUCIE. 25 cts. azul (4) fechador marítimo 
LIGNE C/PAQ. FR. Nº 1 y fechador de doble círculo ST. LUCIA en el 
frente. Rarísima destinación.�

F  1398� 400,-

* 1873. PARÍS a VILLENEUVETTE. Circulada con sello de Colonias 
Generales (Yv. 13) con dentado particular para hacerlo pasar como 
un sello de Francia. Muy raro fraude al correo. Firmado CALVES y 
cert. BRUN.�

F  1399� 100,-

* 1874. MILLAU a BLIDAH (Argelia). 30 cts. castaño y 40 cts. naranja 
(9). Carta certificada, raro franqueo.�

F  1400� 100,-

* 1874. BRINE a LYON. Tarjeta postal de 10 cts. con franqueo de 2 
cts. castaño rojo (3) y 5 cts. verde (2). PRECIOSA.�

F  1401� 900,-

* 1874. PARÍS a ISMAILIA. 40 cts. naranja (2) y sello de Egipto de 1 
pi. rojo. Precioso y MUY RARO franqueo mixto en el sentido Francia-
Egipto.�

F  1402� 150,-

* 1875. BORDEAUX a NEW ORLEANS. 80 cts. rosa tira de cinco. 
RARO franqueo.�

F  1403� 100,-

* 1876. ST. POURCAIN a PUY DE DOME. Tarjeta Postal de 10 cts. con 
franqueo de 10 cts. verde, 4 cts. gris y 1 cto. verde. PRECIOSA.�

1404� 100,-

* 1894-1908. Tres cartas con diversas marcas de tasa.�

1405� 30,-

* 1896. CIRCULADA a FRANCIA. 25 cts. negro s. rosa. Mat. ADEN y 
lineal PAQUEBOT.�

1406� 100,-

* 1915-20. CONJUNTO de 11 cartas y tarjetas circuladas en Levante. 
Correo Militar.�

F  1407� 3.000,-

* 1928. NEW YORK a MARSEILLE. Carta circulada con sello de 25 
cts., 50 cts. y 10 Fr. s. 1,50 Fr. azul. Mat. NEW YORK AU HAVRE. Vuelo 
catapultado desde el buque ´Ile de France´. Magnífico sello de 
Pasteur muy bien centrado. Yv.A 4.�

F  1408� 100,-

(*) MARRUECOS. 1917. LA KOUTOUBIA. 12 pruebas de artista sin 
facial en colores diferentes. RARAS. Ed.72P.�

1407    3.000 €

1408    100 €
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1416    2.500 €

1412    275 €1410    80 €

1409    100 €

1415    350 €

1411    1.600 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 133

F  1409� 100,-

* MONGTZE. SERIE COMPLETA. 16 valores. 40 c. falso Fournier, 4 c. y 
1 Fr. leves defectos. Yv.1/16. Cat. 2.225€.�

F  1410� 80,-

OBOCK. 5, 10 y 25 f. Yv.° 46, * 62 y ° 63. Cat. 1.455€.�

F  1411� 1.600,-

* REUNIÓN. 1871. ST. ANDRE a FRANCIA. 5 cts. verde (2), 10 cts. 
bistre y 40 cts. naranja (2) mat. parrilla en rojo y fechador REUNION/
ST. ANDRE. PRECIOSA y MUY RARA.�

F  1412� 275,-

* 1871. ST. ANDRE a FRANCIA. 10 cts. bistre y 40 cts. naranja. Mat. 
Rombo de Puntos.�

F  1413� 200,-

* 1871. ST. DENIS a FRANCIA. 20 cts. azul y 80 cts. rosa. MUY 
BONITA.�

F  1414� 150,-

* 1872. ST. DENIS a PORT LOUIS (Maurice). 25 cts. azul pareja, marca 
AFFRANCHISSEMENT/INSUFFISANT y tasa de 8 d. a la llegada.�

F  1415� 350,-

* 1877. REUNIÓN a FRANCIA. 5 cts. verde y 15 cts. bistre tira de tres. 
Mat. Rombo de Puntos. Bonito franqueo.�

F  1416� 2.500,-

* SENEGAL. 1875. ST. LOUIS a LONDRES. 80 cts. rosa de Águilas 
y tiras de tres y cinco del 5 cts. verde. Espectacular y MUY RARO 
franqueo. Cert. JAMET.�

F  1417� 225,-

* 1877. ST. LOUIS. Envuelta circulada en el interior de la ciudad con 
marca del Tribunal de Instancia. Marcas P.P (portes pagados) y R 
(certificado). RARA.�

F  1418� 250,-

* 1877. GOREE a FRANCIA. 10 cts. castaño s. rosa y 30 cts. sepia mat. 
rombo de puntos en azul GOR. Muy bonita.�

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F  1419� 100,-

(**) 1 £. negro. Goma no original e inapreciable doblez en la goma 
(not original gum and light fold). Yv.183. Cat. 800€.�

F  1420� 75,-

* 1886. CARDIFF a PHILIPPOPLE (Rumelia). Entero Postal de 3 d. con 
franqueo adicional de 1 1/2 d. (2). Carta certificada. RARA destinación.
�
1421� 75,-

* 1893-1922. LEVANTE. Conjunto de 10 cartas y tarjetas circuladas 
desde Constantinopla, Smyrna y Salónica.�

1422� 150,-

* 1880-1920. COLONIAS INGLESAS DE ÁFRICA. Conjunto de 23 
cartas y tarjetas.�

1423� 150,-

* 1901-30. ÁFRICA. Conjunto de 13 cartas y tarjetas. Diversos 
franqueos.�

1418    250 €

1419    100 €

1420    75 €

1417    225 €1414    150 €1413    200 €
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1424� 130,-

* 1890-1920. ÁFRICA DEL SUR y RHODESIA. Conjunto de 15 cartas y 
tarjetas. Diversos franqueos.�

1425� 70,-

* 1900-30. AMÉRICA y CARIBE. Conjunto de 9 cartas con un frontal. 
Diversos franqueos.�

F  1426� 40,-

* BARCOS. Serie completa. 12 valores. Valor 3 s. punto claro (little 
thin). Yv.10/20. Yvert.400€.�

1427� 50,-

* 1910. BARBADOS a PARÍS. Carta certificada. Precioso franqueo, al 
dorso llegada.�

1428� 190,-

* 1843-1930. CARIBE. CONJUNTO de 23 cartas y tarjetas. Diversos 
países y franqueos.�

1429� 175,-

* 1845-1920. CARIBE. Conjunto 17 cartas de Trinidad, Barbados, St. 
Lucia, Grenada, etc.�

F  1430� 150,-

* 1903. CEYLON a CAPE TOWN y reexpedida a LONDRES. Carta 
certificada, espectacular franqueo.�

1431� 40,-

* GIBRALTAR. 1894-1905. Conjunto de 4 cartas certificadas.�

1432� 120,-

* 1900-10. Conjunto de 5 cartas la mayoría certificadas. Diversos 
franqueos.�

F  1433� 250,-

** HONG KONG. 1938-52. JORGE VI. Serie completa. 1 c. a 10 d. 26 
valores incluyendo variedades. 10 cts. y 50 cts. lila rosa (red purple) 
con fijasellos (mounted). S.G. 140/62, Cat. S.G. £1.100. Yvert 140/62. 
Cat. +800€.�

1434� 100,-

* 1894-1913. LEVANTE. Conjunto de 4 cartas circuladas con sellos 
británicos habilitados Levante.�

F  1435� 75,-

* 1913. CONSTANTINOPLA a USA. Carta certificada circulada con 
sellos de Gran Bretaña habilitados LEVANT. Al dorso llegada.�

1444    100 €

1437    70 €

1435    75 €

1433    250 €

1430    150 €
1426    40 €
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1447    190 €

1436� 120,-

* MALTA. 1842-62. Conjunto de 7 cartas prefilatélicas, dos de ellas 
con la marca MALTA POST OFFICE.�

F  1437� 70,-

* 1856. MALTA a IDRA (Islas Iónicas). Circulada con sello inglés de 4 
p. rosa, mat. dúplex MALTA/A26. Preciosa.�

1438� 90,-

* 1859. 3 cartas franqueadas con sellos ingleses dirigidas a CORFÚ, 
dos con la llegada en el frente.�

1439� 190,-

* 1859-74. Conjunto de 6 cartas circuladas con sellos ingleses y 
dirigidas a ITALIA. Distintos franqueos. Muy bonitas.�

1440� 225,-

* 1860-70. Conjunto de 6 cartas circuladas con sellos de Gran 
Bretaña, diferentes franqueos.�

1441� 225,-

* 1861-75. Conjunto de 10 cartas franqueadas con sellos ingleses y 
mat. dúplex MALTA/A25.�

1442� 100,-

* 1861-62. Dos cartas franqueadas con sellos ingleses 4 p. + 4 p. y 6 
p. + 1 sh. dirigidas a CONSTANTINOPLA y LONDRES.�

 1443� 40,-

* 1874. MALTA a FRANCIA. Circulada con sellos ingleses de 2 p. azul 
(2) mat. dúplex MALTA/A26. Muy bonita.�

F  1444� 100,-

* 1874. MALTA a CAGLIARI. Circulada con una tira de cuatro del 1 p. 
rojo, mat. dúplex MALTA/A25. Preciosa.�

1445� 260,-

* 1880-1930. CONJUNTO de 27 cartas y tarjetas. Diversas 
destinaciones.�

1446� 45,-

* 1884. MALTA a PALERMO. 2 1/2 p. violeta mat. dúplex MALTA/A26. 
Muy bonita.�

F  1447� 190,-

* MARRUECOS. 1898. TETUÁN a FRANCIA. Sobre Entero Postal de 
20 cts. rojo con franqueo adicional de 5, 10, 20, 25 y 50 cts. circulado 
por correo Certificado. Mat. REGISTERED / TETUAN.�

1448� 150,-

* 1825-50. OCEANIA. Conjunto de 16 cartas de Papua, New Zealand, 
Tonga, Australia, etc.�

1449� 170,-

* OCEANIA. Conjunto de 19 cartas y tarjetas diversos países y 
franqueos.�

1450� 70,-

* 1886-30. OCEANIA. Conjunto de 8 cartas y tarjetas. Diversos 
franqueos.�

1451� 40,-

* SAMOA. 1916-19. Dos cartas.�

1452� 60,-

* 1899. SANTA LUCIA correo interior. Precioso franqueo.�

1453� 60,-

* 1904. SIERRA LEONE a INGLATERRA. 1 1/2 p. lila y negro (2) carta 
certificada, al dorso llegada.�

F  1454� 190,-

* STRAITS SETTLEMENTS. 1901. SINGAPORE a AUSTRIA. Carta 
certificada, precioso franqueo, al dorso llegada.�

1455� 60,-

* 1904. SINGAPUR a NEW YORK. Carta certificada. Precioso 
franqueo.�

F  1456� 70,-

* SUDÁFRICA. 1884. POSTMOUTH a NEWCASTLE (Natal). 6 d. 
verde y reexpedida con sello de Natal de 4 p. castaño. Rotura en el 
sobre, raro franqueo mixto.�

1457� 60,-

* SUDÁN. 1920. KHARTOUM a FRANCIA. Carta completa con texto. 
Precioso franqueo.�

1456    70 €

1454    190 €
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1485    35 €

1484    45 €

1483    500 €

1480    100 €

1478    150 €1477    150 €
1476    350 €1475    1.500 €1474    300 €

1473    350 €

1472    700 €1470    120 €1469    150 €

1468    100 €
1466    100 €1465    200 €

1462    70 €
1461    260 €1460    125 €

1482    45 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 137

1458� 40,-

* 1905. TRINIDAD a USA. 1 p. (2) y 2 1/2 p. (2) etiqueta de certificados 
sobre los sellos, al dorso llegada.�

F  1459� 90,-

* 1897. ZANZIBAR a NÁPOLES. Espectacular carta certificada 
franqueada con 33 sellos de 1 anna azul y rojo. Al dorso tránsito de 
Aden y llegada.�

IRÁN

F  1460� 125,-

* 1927. SERIE COMPLETA. Muy bonita. Yv.1/16. Cat. 1.520€.�

F  1461� 260,-

* 1876. KAZVIN a RESCHT. 1 cts. negro s. rosa y 2 cts. verde s. rosa 
(2). PRECIOSA.�

F  1462� 70,-

* 1885. BOUSHIR. 5 ch. verde (2).�

1463� 90,-

* 1888-1905. Conjunto de 4 Enteros Postales circulados al exterior.�

1464� 75,-

 1903-05. DOS cartas certificadas circuladas de INGLATERRA y 
FRANCIA. Preciosos franqueos.�

ESTADOS ITALIANOS

F  1465� 200,-

° ESTADOS PONTIFICIOS. 1852. 50 baj. azul. Márgenes completos y 
fechador de ROMA. Muy bonito. Sa.10.�

F  1466� 100,-

(*) 1852. 1 Esc. rosa. Márgenes completos, sin goma. Sa.11.�

1467� 400,-

* 1855-58. Conjunto de cinco cartaS con diversos franqueos.�

F  1468� 100,-

* 1856. LORETO a PALMA DE MALLORCA. 6 baj. y 8 baj. (2) mat. 
parrilla y marca lineal LORETO.�

F  1469� 150,-

* 1857. LORETO a PALMA DE MALLORCA. 6 baj. (2) y 8 baj. (4) mat. 
parrilla y marca lineal LORETO. Doble porte.�

F  1470� 120,-

* 1865. Envuelta circulada a RIETI con sello de 2 baj. verde tasada a 
la llegada con dos sellos de 10 cts. amarillo, mat. RIETI/UMBRIA.�

F  1471� 2.000,-

° NÁPOLES. 1860. 1/2 t. azul ´Trinacria´, mat. ANNULLATO en un 
rectángulo, grandes márgenes y muy fresco de color. MAGNÍFICO y 
MUY RARO ejemplar. Cert. G. COLLA. Sa.15.�

F  1472� 700,-

D 1860. 1/2 t. azul ´Croce di Savoia´, mat. ANNULLATO y fechador 
de Napoli 12 FEB. 1861 sobre pequeño fragmento. Color muy dresco, 
grandes márgenes. MAGNÍFICO. Cert. G. COLLA. Sa.16.�

F  1473� 350,-

° 1860. 1/2 t. azul, mat. fechador de BISCEGLIF. Muy bonito.�

F  1474� 300,-

(*) PARMA. 1859. 80 cts. bistre oliva. Grandes márgenes, sin goma, 
parte de la marquilla del dorso se ve delante. Sa.18.�

F  1475� 1.500,-

° SICILIA. 1859. 1/2 gr. naranja. Plancha I (´carta di Palermo´). Pareja 
horizontal, grandes márgenes y matasellos limpio. MUY RARA. Cert. 
G. COLLA. Sa.1 (2).�

F  1476� 350,-

° 1859. 5 gr. rojo. II Tavola. Muy bonito ejemplar. Sa.11.�

F  1477� 150,-

° TOSCANA. 1851. 1 gr. negro. Márgenes completos. Muy bonito. Sa.1.
�
F  1478� 150,-

 1860. 80 cts. rojo carmín. Márgenes completos. Muy bonito. Sa.22.�

1479� 140,-

*/° ESTADOS ITALIANOS. Páginas de álbum con sellos en nuevo y 
usado de la primera emisión, diversidad de matasellos. A EXAMINAR.
�

ITALIA Y ÁREA

F  1480� 100,-

* 1862. FRONTAL. LIVORNO a PIACENZA. 20 cts. azul y 80 cts. 
amarillo, marca lineal ASSIGURATO. Sello de 80 cts. en excelente 
calidad. Yv.2, 5.�

1481� 150,-

* 1909-44. CONJUNTO de 9 cartas y tarjetas circuladas en el EGEO 
y LEVANTE. Diversos e interesantes franqueos.�

F  1482� 45,-

** VATICANO. SERIE COMPLETA. 16 valores. Yv.44/59. Cat. 450€.�

F  1483� 500,-

** SERIE COMPLETA. 6 valores. Cert. E. DIENA. Ed.60/5. Cat. 3.500€.�

F  1484� 45,-

** SERIE COMPLETA. 8 valores. Valores clave firmados DIENA. 
Yv.72/79. Cat. 450€.�

F  1485� 35,-

** SERIES COMPLETAS. 13 valores. Yv.80/5 y 85A/G. Cat. 340€.�

1471    2.000 €
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1512    50 € 1511    150 €

1510    35 €

1505    200 €

1498    60 €

1497    75 €1496    160 €1495    225 €

1494    40 €1493    15 €1492    100 €1491    140 €

1490    250 €1489    40 €
1488    75 €

1487    60 €

1486    75 €
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F  1486� 75,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Yv.Av. 16/7. Cat. 750€.�

F  1487� 60,-

** SERIES COMPLETAS. 4 valores. Yv.Av. 18/9 y 20/1. Cat. 590€.�

JAPÓN

F  1488� 75,-

(*) 1871. 100 m. azul. Muy buen ejemplar. Plancha I. Sc. 2. Yv.2A. Cat. 
350€.�

F  1489� 40,-

* SERIE COMPLETA. 4 valores. Sc. 87/90. Yv.89/92. Cat. 420€.�

F  1490� 250,-

* Diez valores. Serie sin 25 sen. Valores de 3 sen, 10 sen y 20 sen, leves 
defectos (small faults). 1 yen perfecto. Sc. 115/123, 125. Yv.117/125, 127. 
Cat. 2.530€.�

F  1491� 140,-

(*) SERIE COMPLETA. 3 valores. 10 sen, goma no original (not original 
gum). Sc. 152/54. Yv.149/51. Cat. 1.400€.�

F  1492� 100,-

** 10 sen. azul. LUJO. Se adjunta resto de la serie Yv. * 162/64, * Sc. 
163/5. Raro en esta calidad. Sc. 166. Yv.165. Cat. 500+.�

F  1493� 15,-

** SERIE COMPLETA. 2 valores. Sc. 177/78. Yv.173/4.�

F  1494� 40,-

* SERIE COMPLETA. 4 valores. Sc. 198/201. Yv.194/97. Cat. 375€.�

F  1495� 225,-

** SERIE COMPLETA. 11 valores. Raro en esta calidad. Sc. 425/31, 
433/36. Yv.392/402. Cat. 1.500€.�

F  1496� 160,-

* SERIE COMPLETA. 2 valores. Sc. C 1/2. Yv.Av. 1/2. Cat. 1.600€.�

F  1497� 75,-

* 1919. SERIE COMPLETA. 3 s. adelgazado. Firmado GALVEZ. Yv.A 1/2. 
Cat. 1.600€.�

F  1498� 60,-

** 50 yen castaño. Sc. 521c. Yv.HB-31. Cat. 500€.�

LETONIA

1499� 50,-

* 1916-20. DOS tarjetas circuladas, una de la MILITARY MISSION / 
BALTIC STATES dirigida a KISUMU (Kenya) y otra desde SERBIA y 
dirigida a RIGA enviada por un Prisionero de Guerra.�

1500� 175,-

* 1919-21. CONJUNTO de 11 cartas con interesantes franqueos al 
extranjero.�

1501� 200,-

* 1921-41. CONJUNTO de 34 cartas y tarjetas circuladas con diversos 
franqueos la mayoría al exterior, varios por correo certificado.�

1502� 150,-

* 1922-39. CONJUNTO de 12 cartas con interesantes franqueos, 10 
de ellas circuladas por correo certificado.�

1503� 150,-

* 1932-37. CONJUNTO de 8 cartas circuladas con sellos triangulares 
para el correo aéreo, tres de ellas certificadas.�

LIECHTENSTEIN

1504� 200,-

** 1960. EUROPA. Minihoja de 20 ejemplares. LUJO. Ed.355 (20). Cat. 
2.000€.�

F  1505� 200,-

(**) 1934. HB. EXPO VADUZ. Goma no original (not original gum). Yv.1. 
Cat. 1.500€.�

LITUANIA

1506� 100,-

* 1920. DOS cartas con marcas de la MISSION MILITAIRE 
FRANÇAISE EN LITUANIE. RARAS.�

1507� 150,-

* 1921-39. CONJUNTO de 27 cartas circuladas con diversos 
franqueos al exterior, muchos por correo certificado.�

1508� 125,-

* 1923-40. CONJUNTO de 7 cartas con interesantes franqueos, 
circulados al exterior la mayoría por correo certificado.�

1509� 75,-

* 1931-36. DOS cartas circuladas por VALORES DECLARADOS a 
Argelia e Inglaterra.�

LUXEMBURGO

F  1510� 35,-

** 1951. SERIE COMPLETA. 6 valores. Europa unida. Yv.443/48. Cat. 
260€.�

MARRUECOS. CORREOS LOCALES

F  1511� 150,-

* (1895 ca.). SOBRE circulado desde FEZ con marca octogonal del 
Correo Cherifiano con texto con la marca circular del Sultán MULEY 
ABD EL AZIZ. MUY RARA.�

F  1512� 50,-

* (1895 ca.). SOBRE circulado con la marca octogonal del Correo 
Cherifiano de MARRAKECH en negro. MUY BONITA.�
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1520    150 €

1522    50 €
1521    40 €

1516    2.000 €

1519    70 €1518    1.200 €1517    150 €

1515    500 €

1514    400 €

1513    100 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 141

F  1513� 100,-

(*)/° SERIE COMPLETA. 7 valores. Muy bonita. 1 f. usado. Yv.2/8. 
Yvert.1.090€.�

F  1514� 400,-

* 1899. MAZAGÁN a TÁNGER. Carta circulada con sellos del Correo 
Local de 5 cts. hasta Marrakech y de allí hasta Tánger por el Correo 
Inglés con sello de 10 cts. rosa matasellado a la llegada. RARA 
combinación de franqueo. Yv.53 (2).�

F  1515� 500,-

° SERIE COMPLETA en bloques de cuatro. Mat. POSTES 
MAROCAINES / TETOUAN. Preciosos y RARÍSIMOS. Yv.154/60 (2). 
Yvert.+4.400€.�

MÉXICO

F  1516� 2.000,-

* (1780 ca.). TUXTLA a VALLADOLID (España). Envuelta sin texto 
marca manuscrita FRANCA/ESPINOSA del Administrador Marcos de 
Espinosa, la carta circula vía Oaxaca donde se estampa en el reverso 
la marca OAXA/CA en negro y en el frente manuscrito ´Iturribarria´ 
del Administrador de Oaxaca Pedro de Iturribarria. A su paso 
por Veracruz se estampa la marca FRANCA/NIEVES nombre del 
Administrador Vicente Nievez Oropesa y la marca NUEVA/ESPAÑA 
en negro. Carta excepcional y de gran rareza probablemente la carta 
transatlantica más antigua conocida proveniente del interior de 
México.�

MÓNACO

F  1517� 150,-

* SERIE COMPLETA a falta del 1 + 1 f., 2 y 25 c. sombras del tiempo 
(toned). Valor clave MUY BIEN CENTRADO. Yv.27/31 y 33. Cat. 
+1.755€.�

F  1518� 1.200,-

* 5 + 5 f. rosa sobre verdoso. MAGNÍFICO EJEMPLAR, borde de hoja. 
Firmado CHAMPION y BRUN. Yv.43. Cat. +8.330€.�

F  1519� 70,-

** SERIE COMPLETA. 17 valores. 10 y 20 f. goma no original (not 
original gum). Ed.119/34. Cat. +640€.�

F  1520� 150,-

** 1964. EUROPA. Hojita especial sobre papel engomado. RARA. Yv.6. 
Cat. 1.850€.�

F  1521� 40,-

** 1975. EUROPA. HB sin dentar. Yv.HB-10a. Cat. 390€.�

F  1522� 50,-

** 1976. EUROPA. HB sin dentar. Yv.HB-12a. Cat. 540€.�

F  1523� 50,-

** 1980. EUROPA. Hojita especial sobre papel engomado. Yv.13. Cat. 
500€.�

F  1524� 50,-

** 1977. EUROPA. HB sin dentar. Yv.HB-13a. Cat. 540€.�

F  1525� 50,-

** 1978. EUROPA. HB sin dentar. Yv.14a. Cat. 540€.�

F  1526� 50,-

** 1985. CENTENARIO DEL SELLO. HB sin dentar. LUJO. Yv.HB-33. 
Cat. 470€.�

F  1527� 50,-

** 1985. CENTENARIO DEL SELLO. HB sin dentar. LUJO. Ed.HB-33 s/d. 
Cat. 470€.�

1525    50 €
1524    50 €

1523    50 €

1526    50 €

1527    50 €
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1542    1.000 €

1549    75 €1548    700 €

1547    450 €1546    350 €1545    400 €

1544    400 €1543    400 €1541    140 €1540    150 €

1539    150 €1538    120 €1537    150 €1536    150 €1535    120 €1534    150 €

1533    120 €1532    150 €1531    175 €1530    150 €1529    120 €
1528    150 €

1555    400 €1553    75 €
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F  1528� 150,-

** TASA. 10 c. castaño. PIEZA DE LUJO. Raro en esta calidad. Yv.4. Cat. 
+1.150€.�

PORTUGAL Y ÁREA

F  1529� 120,-

D 5 reis castaño sobre fragmento. Muy bonito. Cert. FERCHENBAUER. 
Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1530� 150,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´49´ de Horta, leve 
pliegue en el margen inferior fuera del sello. MAGNÍFICO. Mu.1. Cat. 
2.410€.�

F  1531� 175,-

° 5 reis castaño, pl. I mat. círculo de barras con cifra ´52´ en azul de 
Porto. Márgenes excepcionales. Cert. N.C.P. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1532� 150,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´52´ en azul de 
Porto. MAGNÍFICO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1533� 120,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´56´ en azul de 
Braga. Bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1534� 150,-

° 5 reis castaño, mat. círculo de barras con cifra ´77´ de Coimbra. 
Muy bonito. Cert. E. DIENA. Mu.1. Cat. 1.600€.�

F  1535� 120,-

° 5 reis castaño. Muy bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.1. 
Cat. 1.600€.�

F  1536� 150,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ´12´ de Azambuja. 
Excelentes márgenes. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1537� 150,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ´49´ de Horta. Bonito. 
Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 2.250€.�

F  1538� 120,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ´56´ de Braga. Cert. 
EICHELE. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1539� 150,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ´61´ de Guimaraes. 
Cert. E. DIENA. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1540� 150,-

° 50 reis verde azulado. Grandes márgenes. Leve adelgazamiento. 
Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 3.600€.�

F  1541� 140,-

° 50 reis verde, mat. círculo de barras con cifra ´103´ de Barcellos. 
Bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.3. Cat. 1.800€.�

F  1542� 1.000,-

° 1853. 50 reis verde amarillo. Pareja vertical con mat. círculo de 
barras con nº 55 en el interior de Bemposta, inapreciable pliegue 
horizontal sin ninguna relevancia. Esquina de pliego, espectacular 
ejemplar. Cert. MIRANDA DA MOTA. Mu.3a (2).�

F  1543� 400,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ´1´ de Lisboa. Márgenes 
excepcionales. Cert. FERCHENBAUER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1544� 400,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ́ 52´ en azul de Caminha. 
Muy bonito. Cert. EICHELE. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1545� 400,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ´61´ de Guimaraes. Muy 
bonito. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1546� 350,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ´61´ en azul de 
Guimaraes. MUY BONITO. Cert. FERCHENBAUER y BUHLER. Mu.4. 
Cat. 3.500€.�

F  1547� 450,-

° 100 reis lila, mat. círculo de barras con cifra ´77´ de Coimbra. 
MAGNÍFICO. Cert. G. BUHLER. Mu.4. Cat. 3.500€.�

F  1548� 700,-

° 1853. 100 reis lila, mat. círculo de barras con nº 108 en el interior de 
Ponte da Barca. MAGNÍFICO. Cert. MIRANDA DA MOTA. Mu.4.�

F  1549� 75,-

° 1855. 5 reis castaño, mancha en la parte inferior. Dictamen 
Ferchenbauer. Mu.5. Mundifil.1.700€.�

1550� 110,-

° 50 reis verde, 2 sellos y 100 reis lila, 3 sellos. PRECIOSOS. Mu.8, 9.�

1551� 150,-

°/D 1853-62. 50 reis y 100 reis sobre fragmento y 50 y 100 reis en 
pareja. Muy bonitos. Dictamen Ferchenbauer. Mu.9, 17, 18.�

1552� 120,-

° 5 reis castaño. Tres sellos con grandes márgenes. Mu.10.�

F  1553� 75,-

* 1857. LISBOA a PORTO. 25 reis azul tipo I (líneas simples). 
PRECIOSA. Cert. FERCHENBAUER. Mu.11.�

1554� 150,-

°/D 1856-70. FICHA con sellos usados, bonito aspecto, algún defecto. 
Con 7 dictámenes Ferchenbauer.�

F  1555� 400,-

D 120 reis azul y 240 reis lila pareja sobre fragmento, mat. 
óvalo de barras ´46´ de Porto. Precioso y raro franqueo. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.34, 35 (2).�
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F  1556� 90,-

° 240 reis lila. Muy bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. Mu.35. 
Cat. 880€.�

1557� 90,-

° 240 reis lila. 3 sellos de buena presencia con leves defectos. Cert. 
FERCHENBAUER. Mu.35. Cat. 2.640€.�

F  1558� 400,-

* 5 reis, 10 reis, 20 reis, 25 reis, 80 reis y 100 reis sobre fragmento. 
Espectacular franqueo de seis colores. RARÍSIMO. Cert. 
FERCHENBAUER y HOLCOMBE. Mu.36, 37, 39, 40, 32, 43.�

F  1559� 150,-

° 80 reis naranja, dent. 14. MUY BONITO y RARO. Cert. FERCHEBAUER. 
Mu.42. Cat. 1.600€.�

F  1560� 150,-

° 100 reis lila, dent. 14 mat. óvalo de barras con cifra ´93´ de Figueira da 
Foz. Muy bonito y RARO. Cert. FERCHENBAUER. Mu.43. Cat. 1.600€.�

F  1561� 150,-

° 240 reis lila, dent. 12 1/2. Muy bonito ejemplar. Cert. FERCHENBAUER. 
Mu.46. Cat. 1.600€.�

F  1562� 75,-

* 1872. COVILHA a FRANCIA. 80 reis naranja mat. óvalo de barras 
con cifra ´170´ y lineal COVINHA. PRECIOSA. Mu.32.�

F  1563� 70,-

* 1873. PORTO a LISBOA. 25 reis rosa y 50 reis verde. Muy bonito 
franqueo de triple porte.�

F  1564� 400,-

** MACAO. 1948-1950. SERIE COMPLETA. 21 valores. Gran calidad. 
RAROS. Mi. 346/59, 362/70. Cat. Michel 2.000€. Yv.324/35. 
Yvert.1.500€.�

F  1565� 150,-

** 1951. SERIE COMPLETA. 3 valores. Mi. 383/5. Cat. Michel 650€. 
Yv.353/5. Yvert.500€.�

F  1566� 750,-

 1981. CAMOES ANNIV. NO EXPENDIDOS (not issues). Serie completa 
de 4 valores, con la inscripción PORTUGAL. MUY RAROS.�

1566A� 500,-

 MACAO. Colección montada en álbum, período 1948-1997. No 
incluye las series de gran valor, pero sí las de valor medio, incluyendo 
las raras hojas bloque. Sellos nuevos sin fijasellos y muy buena 
calidad. Valor Yvert aprox. 5.000€. Foto en web (ex-3).�

1567� 400,-

MACAO. MINIHOJAS-KLEINBOGEN. Colección completa período 
1985-2010, montada en 2 álbumes. Todo en nuevo, sin fijasellos y 
calidad perfecta. Muy alto valor catálogo Michel. Foto en web (ex-
4).�

1566    750 €1565    150 €

1564    400 €

1563    70 €

1562    75 €

1561    150 €1560    150 €1559    150 €

1558    400 €

1556    90 €
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RUMANÍA

1568� 75,-

* 1919. DOS cartas circuladas a SUIZA con sellos habilitados PORTA 
ROMANA / CONSTANTINOPLA.�

RUSIA

1569� 150,-

* 1874-1883. DOS cartas circuladas con sellos de Levante Ruso 
desde JAFFA y CONSTANTINOPLA.�

1570� 300,-

* 1875-1950. CONJUNTO de 25 cartas y tarjetas circuladas con 
sellos Rusos en Lituania, Letonia, Estonia, Trebizonde, Baku, Kazán, 
Armeria y Batoum.�

F  1571� 75,-

* 1901. SAN PETERSBURGO a PILSEN (Bohemia). Circulada con 
sellos de 4 ko. y sello local de 2 ko. de Lituania.�

1572� 75,-

* 1909-11. CONJUNTO de 4 tarjetas circuladas en LEVANTE, 
matasellos de Constantinpla, Scio y Mersín.�

F  1573� 50,-

* 1917. TARJETA POSTAL circulada con la marca en negativo CHIO / 
POSTE RUSSE / GRATUIT.�

1574� 400,-

* 1918-23. UKRANIA. Conjunto de 26 cartas, la mayoría con sellos 
rusos habilitados para su uso en Ukrania. INTERESANTE CONJUNTO.

�

F  1575� 75,-

* 1920. ARMEE WRANGEL tarjeta postal circulada con sello 
habilitado 1000 s. 2 k.�

SERBIA

1576� 150,-

* 1895-1915. CONJUNTO de 30 cartas y tarjetas con diversos 
franqueos, Correo Militar, Censuras, Tasas...�

1577� 100,-

* 1915-18. CONJUNTO de 21 cartas y tarjetas, Correo Militar.�

SUECIA

F  1578� 120,-

* 1873. STOCKHOLM a BORDEAUX. 3 ore castaño (2) y 12 ore azul 
(3).�

F  1579� 50,-

(**) SERIE COMPLETA. 11 valores. Goma no original (not original 
gum). Yv.41/9A. Cat. 615€.�

F  1580� 400,-

* 1918. GUSTAVO V. 55 ö. azul y 80 ö. negro. RAROS. Yv.101, 103. 
Yvert.3.600€.�

F  1581� 75,-

* 1924. U.P.U. SERIE COMPLETA. 15 valores. Yv.163A/77. Cat. 850€.�

1581    75 €
1580    400 €1579    50 €

1578    120 €

1575    75 €1573    50 €1571    75 €
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1597    50 €

1596    180 €

1595    90 €1594    120 €1593    700 €

1592    120 €1591    275 €

1590    200 €

1589    140 €

1588    275 €
1587    400 €1586    550 €1585    400 €

1583    300 €

1584    1.000 €

1604    400 € 1598    100 €

1605    90 €1603    70 €
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F  1582� 80,-

* 1924. U.P.U. SERIE COMPLETA. 15 valores. Yv.178/92. Cat. 900€.�

SUIZA

F  1583� 300,-

° 1953. PRO JUVENTUTE. Hoja de 24 sellos con tete beche. LUJO. 
Cert. RENGGLI. Zu.OZ 41. Cat. 1.350Fs.�

F  1584� 1.000,-

° 1843. Parte derecha del sello ´Doble de Ginebra´. Margen superior 
ajustado y pequeños puntos claros (cartouche du haut entammé 
et infimes points clairs). Cert. A. VON DER WEID. Zu. 4R. Yv.1A. 
Yvert.10.000€.�

F  1585� 400,-

° 1845. 5 c. negro s. verde, Águila pequeña. Márgenes completos. 
Muy buen ejemplar. Cert. A. VON DER WEID. Yv.2. Yvert.2.000€.�

F  1586� 550,-

* 1849. 5 c. negro y rojo. Sello algo amarillento, goma parcial original 
y buen estado de conservación. Dictamen MARCHAND. Zu. 10. Yv.6. 
Cat. 3.000€.�

F  1587� 400,-

(*) 1849. 5 c. negro y rojo. Pequeño punto claro (petit aminci). Cert. A. 
VON DER WEID. Zu. 10. Yv.6. Yvert.3.000€.�

F  1588� 275,-

° 1851. 5 c. negro y rojo. Márgenes completos. Reparado (replaqué et 
remargé sous tous les côtes). Dictamen MARCHAND. Zu. 11. Yv.7. Cat. 
4.000€.�

F  1589� 140,-

° 1843. ZÜRICH. 6 Rp. negro, líneas de fondo horizontales. Márgenes 
completos. Replacado (replaqué). Dictamen MARCHAND. Zu. 2w. 
Yv.10. Cat. 1.700€.�

F  1590� 200,-

° 1843. ZÜRICH. 6 Rp. negro, líneas de fondo verticales. Grandes 
márgenes. Algo reforzado (renforcé en haut et en bas a droite). 
Dictamen MARCHAND. Zu. 2s. Yv.10a. Cat. 2.000€.�
F  1591� 275,-

° 1850. 2 1/2 Rp. rojo y negro, ORTS POST. Papel algo rebajado y leve 
pliegue sin parte inferior. Buenos márgenes y buena conservación 
(légèrement aminci et plié en bas). Dictamen MARCHAND. Zu. 13II. 
Yv.13. Cat. 3.000€.�

F  1592� 120,-

° 1850. ZÜRICH. 2 1/2 Rp. rojo y negro, ORTS POST. Margen superior 
algo reparado (marge du haut réparée). Buena conservación. 
Dictamen MARCHAND. Zu. 13I. Yv.17. Cat. 1.750€.�

F  1593� 700,-

* 1852. 15 Rp. RAYON III rojo, grandes cifras. Goma original y grandes 
márgenes. PIEZA DE LUJO. Cert. MARCHAND. Zu. 20. Yv.23. Cat. 
2.750€.�

F  1594� 120,-

° 1852. RAYON III. 15 cts. rojo. Buen ejemplar. Zu. 19. Yv.24. Yvert.1.200€.
�
F  1595� 90,-

* 5 c. castaño carmín. Buen ejemplar. Goma no original. RARO. Yv.59. 
Cat. 1.150€.�

F  1596� 180,-

* 25 cts. azul. Grabado fino. Zu. 79C. Yv.91. Cat. 1.000€.�

F  1597� 50,-

** 1945. SERIE COMPLETA. 13 valores. PAX. Yv.405/17. Cat. 500€.�

F  1598� 100,-

** 1934. HOJA BLOQUE. NABA. LUJO. Yv.HB-1. Cat. 850€.�

TURQUÍA

1599� 225,-

* 1850-1875. Conjunto de seis cartas, prefilatélicas y con diversos 
franqueos.�

1600� 50,-

* 1883-84. DOS tarjetas postales circuladas con sellos de 5 paras y 
20 paras.�

U.S.A. - ESTADOS UNIDOS

F  1601� 250,-

* (1850 ca.). NEW YORK a PHILADELPHIA. 5 cents. castaño rojo. 
Mat. parrilla en rojo. MUY BONITO.�

1602� 150,-

* 1860-1870. Conjunto de 6 sobres con ilustraciones Patrióticas.�

F  1603� 70,-

* (1860 CA.). CINCINNATI a COOPERSTOWN. 1 cto. azul (3). 
PRECIOSA.�

F  1604� 400,-

* 1862. NEW YORK a FRANCIA. 5 cts. castaño amarillo (Sc. 67) y 10 
cts. verde. Mat. parrilla en rojo.�

F  1605� 90,-

* 1866. NEW YORK a PALERMO (Italia). 1 ctvo. azul y 10 ctvos. verde 
(2), fechador octogonal marítimo francés ETATS-UNIS/PAQ. FR. H. 
Nº 1.�

1601    250 €
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F  1606� 320,-

* 1869. NEW ORLEANS a FRANCIA. 10 cts. verde, 15 cts. negro y 30 
cts. naranja. MUY BONITA.�

F  1607� 400,-

* 1870. YOKOHAMA (Japan) to PONT ST. ESPRIT (France). 10 c. 
green (grill F) and 30 c. orange (grill F, short margin at right). Transits 
in S. FRANCISCO and N. YORK, and paquebot mark ETATS-UNIS/
PAQ. FR. H Nº 3. Cut in the envelope under the stamps and roughly 
margins. RARE. Sc.96, 100.�

1608� 60,-

* 1872. NEW YORK a FRANCIA. Sobre entero postal de 3 cts. 
verde con franqueo adicional de 1 ctvo. y 3 ctvos. (2) mat. círculos 
concéntricos en rojo, marca de intercambio franco-británica GB/40C.
�
1609� 70,-

* 1880-1920. Conjunto de 7 cartas con sellos de TASA diversos 
orígenes.�

YUGOSLAVIA

1610� 100,-

* 1917-42. CONJUNTO de 17 cartas y tarjetas, también recibos de 
paquetes con interesantes franqueos.�

LOTES Y COLECCIONES 
EXTRANJERO

1611� 1.000,-

ALEMANIA IMPERIO. Colección en 2 clasificadores entre 1916 y 
1945 con sellos en nuevo, inmensa mayoría sin fijasellos y de buena 
calidad. Incluye correo, aéreo, hojitas y servicio, con ejemplares de 
valor. Valoración según propietario. Cat. Michel +9.000€. Foto en 
web (ex-19).�

1612� 500,-

ALEMANIA IMPERIO. Colección en álbum Faro de 1933 a 1959 
incluyendo Bohemia y Moravia, ocupación en Polonia y Sarre. Sellos 
nuevos, salvo excepción sin fijasellos y todos de buena calidad. Cat. 
Yvert +13.000€. Foto en web (ex-10).�

1613� 450,-

ALEMANIA, BIZONA y BERLÍN. Colección en clasificador entre los 
años 1945 y 1990 formado por series nuevas y completas sin señal 
de fijasellos y de buena calidad. Están todas las series y hojitas de 
valor (algunas con goma no original). Incluye Berlín Yv. 1/20 con 
sobrecargas negra y roja también en usado (mat. póstumo). Alto 
valor en catálogo. Foto en web (6).�

1614� 500,-

ALEMANIA FEDERAL. Colección en 4 álbumes Lindner, 2 Faro y un 
clasificador de 1949 a 2011 muy completo, incluyendo prácticamente 
todas las series de valor. Sellos nuevos sin fijasellos y de buena 
calidad (algunas series de las primeras emisiones con goma no 
original). Incluye carnets de la parte moderna. Alto valor en catálogo. 
Foto en web (ex-8).�

1615� 500,-

ALEMANIA FEDERAL. Colección en 4 álbumes de 1949 a 2000 
prácticamente completa. Sellos sin fijasellos y perfectos. Destacan 
todas las primeras emisiones. Cat. Yvert +9.000€. Foto en web (ex-7).
�

F  1616� 500,-

ALEMANIA FEDERAL. Colección en álbum Lindner de 1949 a 1972 
completa. Todos los sellos sin fijasellos y perfectos incluyendo las 
series de valor (cornetas firmadas SCHEGEL BPP). Cat. Yvert +/- 
5.700e. Foto en web (ex-6).�

F  1617� 500,-

BERLIN. Colección en álbum Faro de 1948 a 1990 completa. Series 
completas nuevas, sin fijasellos y perfectos. Incluye todas las series 
de valor, varias con marquilla SCHLEGEL BPP. Cat. Yvert +/- 8.000€. 
Foto en web (ex-8).�

1607    400 €
1606    320 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 149

1618� 500,-

BERLIN. Colección en álbum de 1949 a 1990 completa. Sellos nuevos 
sin fijasellos y perfectos. Destacan las primeras emisiones con 
algunos certificados o firmados Schlegel. Cat. Yvert +8.000€. Foto 
en web (ex-11).�

1619� 250,-

ALEMANIA ORIENTAL. Colección en 4 álbumes Faro de 1949 a 1990 
completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos incluyendo los de 
valor firmados BPP. Cat. Yvert +6.000€. Foto en web (ex-7).�

1620� 250,-

ALEMANIA ORIENTAL. Colección en 7 álbumes de 1949 a 1990 
prácticamente completa. Sellos nuevos sin fijasellos y  perfectos. 
Cat. Yvert +6.000€. Foto en web (ex-7).�

1621� 225,-

ANTARTIDA BRITÁNICA. Colección montada en álbum Faro, período 
1963-2019. Período completo. Sellos nuevos, sin fijasellos. Calidad 
perfecta. Alto valor catálogo. Foto en web (ex-2).�

1622� 400,-

CANADÁ. Colección en clasificador de 1930 a 1997 muy avanzado 
incluyendo correo, aéreos, HB, urgentes, servicio y tasas. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y de buena calidad. Cat. Yvert +5.000. Foto en 
web (ex-7).�

1623� 150,-

COCOS. Colección en álbum Faro de 1963 a 2019 completa, 
incluyendo correo, HB y Servicio. Todos los sellos nuevos, sin 
fijasellos y perfectos. Cat. Yvert 2013 +/- 1.500€. Foto en web (ex 4).�

1624� 1.700,-

COLONIAS BRITÁNICAS. Conjunto montado en fichas de subasta con 
sellos y series completas en nuevo y usado incluyendo variedades. 
Período aprox. 1850-1925. Calidades diversas. Foto en web.�

1625� 500,-

FALKLAND. Colección en 2 álbumes Faro de 1953 a 2018 con 
Dependencias de 1944 a 2019. Prácticamente completa incluyendo 
variedades. Sellos y hojitas en nuevo, sin fijasellos y de buena 
calidad. Cat. Yvert 2014 + 7.000€. Foto en web (ex-11).�

1616    500 €

1617    500 €



150 FILATELIA

1625A    10.000 €



España, Dependencias Postales y Extranjero 151

1625A� 10.000,-

FRANCIA. Colección en 15 álbumes de 1849 a 2008 muy completa 
(faltan muy pocos ejemplares). Hasta 1900 sellos nuevos y usados, 
algunos con certificado. A partir de 1900 sellos en nuevo con y sin 
fijasellos, algunos con goma no original y en general de buena 
calidad. Hay muchos ejemplares de valor. Incluye correo, aéreos, HB, 
tasas, carnets, etc y 2 álbumes con variedades, parejas cartas, etc. 
Colección muy importante. Cat. Yv. según propietario +127.000€. 
Foto en web (ex-18).

1626� 1.200,-

FRANCIA. Colección en 7 álbumes de 1849 a 2002 muy completa. 
Muy bien representada la parte clásica y los aéreos. Hasta 1978 en 
usado, resto en nuevo. 1979-2009 repetidos en usado, sin valorar. 
Cat. Yvert 2019 + 23.000€. Foto en web (ex-11).�

1627� 300,-

HONG KONG. Colección en hojas Faro entre los años 1935 y 1992. 
Muy completa hasta 1970 y series básicas con variedades. Están 
todas las series de valor. Cat. Yvert 2020 + 3.000€. Foto en web (ex-
7).�

1628� 500,-

ISRAEL. Colección montada en álbum Lindner, período 1948-1960 
(aproximadamente). Sellos nuevos sin fijasellos, excepto primera 
serie nuevo y usado y no completa. Varios con certificado. Calidad 
perfecta. Valor Yvert +/- 10.000€. Foto en web (ex-8).�

1629� 400,-

LIECHTENSTEIN. Colección en 2 clasificadores entre los años 1912 
y 2011 con series completas en nuevo, mayoría sin fijasellos y de 
buena calidad. En las primeras emisiones hay series con la goma no 
original. Incluye la mayoría de emisiones de valor, con aéreos y HB. 
Muy alto valor en catálogo. Incluye 3 álbumes Lindner de 1912 a 2012 
vacíos. A EXAMINAR.�

1630� 250,-

MÓNACO. Colección en hojas de álbum Faro de 1922 a 1962 formada 
por series completas con y sin fijasellos incluyendo todas las de 
valor. Cat. Yvert 2015, 6.500€. Foto en web (ex-8).�

1631� 450,-

POLINESIA FRANCESA. Colección en álbum Faro de 1958 a 1999 
completa con correo, aéreos, HB, tasas, etc. Sellos nuevos sin 
fijasellos y en general de buena calidad. Cat. Yvert + 6.000€. Foto en 
web (ex-8).�

1632� 300,-

RYU KYU. Colección en hojas Faro de 1948 a 1972 completa 
incluyendo todas las series de valor, destacando Yv. 1/7 (B). Sellos 
y hojitas bloque en nuevo sin fijasellos y de buena calidad (puede 
haber algún ejemplar con goma tonalizada habitual). Cat. Yvert 2020 
+1.900€. Foto en web (ex-6).�

1633� 250,-

SAN MARINO. Colección en álbum Faro de 1923 a 1960 formada por 
series completas en nuevo con y sin fijasellos incluyendo todas las 
de valor. Cat. Yvert 2016, 5.800€. Foto en web (ex-7).�

1634� 400,-

FORMOSA-TAIWAN. Colección en álbum Faro de 1957 a 1973 
completa. Sellos y HB en nuevo, sin fijasellos y de buena calidad. 
Cat. Yvert +4.500€. Foto en web (ex-9).�

1635� 600,-

TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS. Colección en 
álbum Faro de 1955 a 2015 completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y 
perfectos, incluyendo correo, aéreo y HB. Cat. Yvert +/- 8.000€. Foto 
en web (ex-6).�

1636� 600,-

VATICANO. Colección en álbum KABE de 1929 a 1980 completa. 
Sellos sin fijasellos y de buena calidad, incluyendo todas las series de 
valor. Hay correo, aéreos, HB, tasas y paquetes postales. Cat. Yvert 
+/- 8.500€. Foto en web (ex-10).�

1637� 500,-

VATICANO. Colección en clasificador de 1929 a 1987 prácticamente 
completa incluyendo todas las series de valor. Provisoria con señal 
de fijasellos, resto sin y de buena calidad. Incluye correo, aéreo, HB 
urgentes, tasas y paquetes postales. Cat. Yvert. +/- 7.000€. Foto en 
web (ex-5).�

1638� 1.000,-

VIETNAM NORTE (1945-1976); VIETNAM IMPERIO (1951-52), 
VIETNAM SUR (1955-74). Colección montada en 2 clasificadores. 
Bastante completa. Sellos en nuevo y series completas. Incluye 
Correo, Aéreo, Franquicias, Tasas, hojas bloque, carnets, etc. Valor 
catálogo Yvert/Michel muy superior a los 7.000€. Conjunto muy 
interesante con series muy difíciles de encontrar. Buena calidad. 
Foto en web (ex-12).�
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